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DARBOTVARKĖ

1980 birželio 9, pirmadienis:
9:30 vai. ryto prof. dr. Bro

niaus Nemicko paskaita: “Išei
vijos pastangų apžvalga talkinant 
Lietuvai jos laisvės kovoje”.

12 vai. bendri priešpiečiai.
1:30 vai. popiet svarstybos:

ANGELĖS RAMANAUSKAITĖS 
TEISMAS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 40

1980 birželio 8, sekmadienis:
4 vai. popiet konferencijos ati

darymas. Lįetuvos atstovo 
Washingtone dr. Stasio A. Bač- 
kio žodis. “40-ties metų Lietu
vos pasipriešinimo okupantui ir 
kovos už tautos bei žmogaus tei
ses apžvalga” — prof. dr. S. Vy-

“JAV-bių politika Sovietų pa
vergtų Rytų Europos ir Balti
jos valstybių atžvilgiu” — dr. 
Stephen R. Aiello (Baltųjų Rūr 
mų specialus patarėjas tautybių 
reikalam), JAV krašto saugumo, 
tarybos štabo narys, valstybės 
departamento atstovas.

4 vai. popiet konferencijos i.Š-
Tarptautinis Haagos tribuno

las, apsvarstęs JAV skundą, nu
tarė įsakyti Tranui tučtuojau pa
leisti įkaitus ir palikti ambasa
dos pastatus. Jis taip pat už
draudė įkaitus teisti Irane ir pri
pažino, kad Iranas turės atly
ginti JAV dėl to susidariusius 
nuostolius. Iranas šio sprendimo 
neklausė, bet JAV turės pagrin
do vėl reikalauti J.T. saugumo 
tarybą paskelbti Iran ui sankcijas 
ir kelti Tranui civilinę bylą dėl 
nuostolių atlyginimo.

P. Korėjos studentai ir kiti 
vyriausybės priešininkai užėmė 
800,000 gyventojų Kwangju 
miestą, pagrobė iš kariuomenės 
ir policijos sandėlių ginklų ir 
autovežimių ir tvarkė šį miestą 
net 9 dienas. Jie reikalavo pa
naikinti karo būklę ir paleisti 
iš kalėjimo opozicijos veikėją 
Kim Dae Jung. Kariuomenės 
daliniam apsupus miestą, buvo 
pareikalauta pasiduoti, bet kai 
kuriose vietose įvyko susidū
rimų, per kuriuos žuvo kelioli
ka žmonių ir keli šimtai buvo 
sulaikyta. JAV buvo įspėjusios 
Š. Korėją nesikišti į P. Korėjos 
vidaus reikalus, o P. Korėjos ka
rinei vyriausybei pareiškė susi
rūpinimą, kad ji vėl negrįžtų 
prie diktatūrinio valdymo.

Irano parlamentas pagaliau 
susirinko pirmojo posėdžio. At
stovų daugumą sudaro mulos ir 
jų remiama islaminės respubli
kos partija. Pagal konstituciją 
min. pirmininką ir ministerius 
turi teisę parinkti krašto prezi
dentas ir gauti parlamento pa
tvirtinimą, bet daugumos partija 
siekia pati parinkti min. pirmi
ninką, o prezidentą padaryti tik 
jokių teisių neturinčia figūra.

Pirmą kartą per 2,000 metų 
Kinijos valdovas — šį kartą jos 
min. pirmininkas Hua Guofeng 
atvyko oficialaus vizito į Japoni
ją

Kanadoj birželio 9 prasidės 
konstitucinė konferencija pro
vincijų teisėm ir pareigom fede- 
ralinei vyriausybei nustatyti.

Popiežius Jonas Paulius II ap
lankė Prancūziją.

Prez. Carter birželio 19-21 
numato lankytis Italijoj, Vatika
ne, Ispanijoj, Portugalijoj ir Ju
goslavijoj.

Izraelio min. pirmininkas Me
nachem Begin numato vietoj at
sistatydinusio gynybos ministe- 
rio Ezer Weizman paskirti da
bartinį užs. reik, ministerį ir tai
kos su Egiptu priešininką Yit
zhak Shanir, o į pastarojo vie
tą — dabartinį energijos minis
terį ir žymų liberalą Yitzhak Mo
dai, bet šie paskyrimai susilau
kė didelės kritikos.

Afganistano partizanų vadam 
ir politikam vis dar nepavyksta 
sudaryti vieningos vadovybės, 
kuri vadovautų kovai prieš Sov. 
S-gą irjos pastatytą vyriausybę.

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt birželio 30 lankėsi 
Sov. S-goj.

Į JAV atvyko Kinijos min. pir
mininko pavaduotojas ir partijos 
karinės komisijos gen. sekreto
rius Geng Biao tartis dėl kari
nės technologijos pirkimo. Jam 
buvo leista tuo reikalu tartis tie
siog su įvairiom JAV korporaci
jom.

Irano parlamentas JAV įkaitų 
klausimą numato svarstyti tik 
liepos pabaigoj.

Paskutiniu metu padidėjo ar
mėnų emigracija iš sovietinės 
Armėnijos į JAV. Per šiuos me
tus jų čia numato atvykti apie 
7,000.

Buv. prieš 8 m. Ugandos pre
zidentas Milton Obote grįžo į 
Ugandą ir žada kandidatuoti į 
jos prezidentus.

TSRS Generaliniam Prokurorui 
Pil. Ramanauskaitės Angelės, 
Mykolo, gyv. Lietuvos TSR, 
Kauno rajonas, Raudondvaris, 
Pakalnės g., 29,

PAREIŠKIMAS
Šių metų (1979 m.—Red.) lie

pos 17 d. išvykau pas Baltaru
sijoje, Astravo raj. Girių km. 
gyvenančius lietuvius.

Liepos 20 d., man užėjus sve-

ilgi vaikų kamantinėjimai su 
grasinimais ir neleistinų mena
mų klausimų uždavinėjimai. 
Prikuroras Abramovičius, piktai 
keikdamas lietuvius, juos vadin
damas išsigimusiais nacistais, 
trankydamas kumščiais stalą, 
reikalavo, kad studentai čia ne
važinėtų ir savo folklorą rinktų 
Lietuvoje, o ne Baltarusijoje, 
nes po folkloro priedanga esą 
skleidžiamas buržuazinis nacio-

patalpinta bjauriai dvokiančioje 
ir šaltoje kameroje kartu su gir
tuoklėmis moterimis. Į pasta
bas dėl netvarkos ir blogo mai
tinimo milicijos viršininkas visai 
nekreipė dėmesio.

Lydoje keturias paras mane iš
laikė vieną kameroje, kur nebu
vo galima net atsigulti. Pataly
nės nedavė, gultų nebuvo, o 
grindys šaltos ir drėgnos. Va
liau mane pervedė į kitą kame-'

tauto Vardžio paskaita.
6 vai. popiet pertrauka pa

bendravimui ir užkandžiam.

7:30 vai. vak. svarstybos sveti
mųjų apie Lietuvą informavimo 
klausimais. Referuoja Algiman
tas Gureckas, dr. Romualdas Mi
siūnas, kun. K. Pugevičius. Mo
deratorius — Alg. Gečys.

vadų priėmimas ir konferencijos 
uždarymas.

Konferencija vyksta Shoreham 
viešbuty, 2500 Calvert St., N.W., 
Washington, D.C. 20008. Telef. 
202 234-0700.

Rengėjų vardu,

JAV LB Visuomeninių reikalų 
taryba

čiuosna į Lukšų namus ir su 
vaikais žaidžiant lietuviškus žai
dimus, mokant lietuviškų daine-

nalizmas ir religijos prietarai. 
Vakare, sustatę aktą, mane išve
žė į Astravo miliciją mano as-

rą kartu su valkatomis ir krimi- 
nalistėmis. Čia buvo mediniai 
gultai, bet patalynės nedavė.

SOVIETUOS GYVENTOJŲ 
SURAŠYMO DUOMENYS

lių ir skaitant pasakas bei nuo
širdžiai su jais besikalbant, tarp 
kitko ir apie religiją, į namus 
atvyko Girių ir Rimdžiūnų mo
kyklų mokytojai bei įgėrę de
putatai, o taip pat Astravo raj. 
prokuroras Abramovič, pora tar
dytojų ir milicijos darbuotojai.

Įsiveržę į kambarį tardytojai 
ir deputatai pareikalavo doku
mentų, kurių su savimi neturė
jau. Paskui pradėjo piktai ir įžū
liai moralizuoti: “Ko jūs čia važi
nėjate ir kam vežate tas lietuviš
kas knygas, kam renkate folklo
rą, kuris nereikalingas nei jums, 
nei mokslui. Lietuvių kalba šiose 
salose baigia išnykti, ir gyven
tojams ji nereikalinga, o jeigu 
norite su vaikais žaisti ar paskai
tyti lietuviškas knygas — eikite 
į mokyklą ir, gavusi direkto
riaus leidimą, galėsite su vai
kais užsiiminėti”. Paskui tęsėsi

menybei ir gyvenamajai vietai 
išaiškinti.

Liepos 24 d. mane išsikvie
tęs prokuroras Abramovičius už
vedė baudžiamąją bylą, kaltinda
mas mane organizuotu vaikų 
religijos mokymu ir religinės li
teratūros platinimu, nors religi
nės literatūros pas mane buvo 
rasta tik po vieną egzemplio
rių. Tardymo metu jis primyg
tinai reikalavo pasakyti, kas ma
ne čia atsiuntė ir kokie studen
tai lietuviškuose kaimuose su 
manimi buvo anksčiau. Po tar
dymo jis pareiškė, kad šį vakarą 
būsiu išvežta į Lydos spec- 
priėmimo — skirstymo skyrių, 
kur per mėnesį laiko bus išaiš
kinta mano asmenybė bei gyve
namoji vieta. Pareiškė, kad esu 
sulaikyta už valkatavimą.

Vis dėlto į Lydą mane išvežė 
tik liepos 26 d. Astrave buvau

Nuo pat pirmos kalinimo die
nos kėlė siaubą visa vadina
mųjų “auklėjimo namų” atmo
sfera. Indai buvo nešvarūs ir rie
baluoti. Buvo atvejų, kai pri
žiūrėtojai neleisdavo jų išplauti 
net karštu vandeniu. Muilo ir 
rankšluosčio kartais prisieidavo 
laukti ištisą parą ir daugiau, nes 
tuos dalykus išduodavo tik vir
šininkas. Nebuvo jokių dezin
fekavimo priemonių, nors sulai
kytųjų tarpe pasitaikydavo ser
gančių venerinėmis ligomis. Per 
visą parą skambėdavo milicinin
kų - prižiūrėtojų bjauriausi 
keiksmai ir koliojimai. Sunku 
būdavo juos atitraukti nuo kortų 
stalo ir prisišaukti vandens, 
vaistų ar atidaryti langelį, šlykš
tu būdavo klausytis prižiūrėtojų 
kalbų su kameroje sėdinčiomis 
moterimis.

(nukelta į 2 psl.)

Tautos Fondo suvažiavimo dalyviai gegužės 24 Kultūros Židiny. Pirmoje eilėje iš k. dr. P. 
Vileišis, A. Firavičius, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, L. Grinius, dr. K. Va
liūnas, I. Banaitienė, J. Valaitis ir J. Vaičeliūnas. Nuotr. L. Tamošaičio

SSSR centrinei statistikos ad
ministracijai paskelbus gyvento
jų surašymo duomenis, galima 
susidaryti tikslesnį vaizdą apie 
nerusų tautų pastangas išsaugoti 
savo tautinį pobūdį ir atsispirti 
rusifikacijos grėsmei.

Pagal oficialius duomenis, 
1979 metais 80%Lietuvos gyven
tojų buvo lietuviai — palyginus 
su 80.1% 1970 metais. Išeina, 
kad lietuvių nuošimtis tėvynėj 
beveik nepasikeitė. Iš viso Lie
tuvoj 1979 m. buvo 3,392,000 
gyventojų (iš jų 2,712,000 lietu
vių). Lietuvių natūralus prie
auglis Lietuvoj gausesnis negu 
rusų, gudų ar ukrainiečių, kurių 
padaugėjo “imigracijos” dėka. 
Rusų skaičius paaugo nuo 
268,000 1970 metais iki 303, 
000 1979 metais. Žydų per tą 
laiką sumažėjo aštuoniais tūks
tančiais. Smarkiai padidėjo skai
čius lietuvių, laikančių rusų kal
bą savo “antrąja kalba”: nuo 
35.9% 1970 m. iki 52.1% 1979 
m. Už Lietuvos ribų Sovietų 
Sąjungoj 1979 m. buvo 139,000 
lietuvių.

Kaimyninėj Latvijoj padėtis 
blogesnė. Latvių nuošimtis su
mažėjo nuo 56.8% 1970 m. iki 
53.7% 1979 m. Dar labiau aliar
muoja faktas, kad tarp 1970 m. 
ir 1979 m. priaugo tik 2000 lat
vių, t.y. 250 kasmet. Per tą lai
kotarpį rusų skaičius Latvijoj 
pašoko 116,000 — dabar jų Lat
vijoj jau 821,000. Netrukus lat
viai gali tapti mažuma savo tė
vynėj.

Panašūs pavojai gresia ir Esti
jai, kur rusų ir ukrainiečių 
skaičius padidėjo estų sąskaiton. 
Tarp 1970 ir 1979 m. estų nuo
šimtis savo respublikoj sumažė
jo nuo 68.2% iki 64.7%, o rusų 
pakilo nuo 24.7%iki 27.9%. Šiuo 
metu Estijoj yra 948,000 estų ir 
409,000 rusų. Estų natūralus 
prieauglis, kaip ir latvių, labai 
žemas.

Gudai tebesudaro daugumą 
savo respublikoj (80%), bet rusų 
nuošimtis ir ten padidėjo nuo 
10.4% 1970 m. iki 11.9% 1979 m. 
Ukrainos gyventojų, laikančių 
rusų kalbą savo gimtąja, pa
daugėjo nuo 28.12 iki 31.15% 
(Elta)

A

NAUJŲ KRATŲ IR AREŠTŲ 
BANGA OKUP. LIETUVOJ

Kunigų Alfonso Svarinsko ir 
Sigito Tamkevičiaus butuose ba
landžio 19 buvo padaryta krata. 
Bent dviejų kitų Tikinčiųjų tei
sėm ginti komiteto narių kunigų 
butuose irgi buvo padaryta krata, 
bet suėmimų nebuvo. Balandžio 
15 jie buvo perspėti, kad, jei 
ir toliau veiks, tai gali būti su
imti ir apkaltinti platinimu me
džiagos, kuri šmeižia sovietinę 
valstybę ir visuomenę.

Iš Vilniaus ateina žinios, kad 
balandžio 9 ir 17 ten buvo pa
darytos kratos Vito Abručio bute. 
Paimtas rankraštis, kuriame kri
tiškai rašoma apie sovietus. Jis 
neturįs ryšio su kitais lietuviais 
aktyvistais, bet esąs kritiškas so-

Antanui Terleckui sudaryta 
byla, kuriai duotas numeris 86. 
Jis esąs kaltinamas antisovietine 
propaganda ir šmeižimu. Jam 
gresia 15 metų bausmė.

Juliui Sasnauskui sudaryta at
skira nuo Terlecko byla, kuriai 
duotas numeris 82. Atrodo, kad 
jam primetama mažesnė kaltė 
negu Terleckui. (Elta)

SSSR vyriausybę, protestuodami 
prieš Sacharovo represavimą, ir 
prašo jį grąžinti į Maskvą.

Dokumento nuorašai adre
suoti Tarptautinei Amnestijai, 
Tiesos redakcijai, Sacharovui ir 
SSSR Mokslų Akademijai. Gau
toj dokumento kopijoj yra prie
rašas latvių kalba: “Helsinkio 
grupės pareiškimui pritaria”. 
Įrašytos 22 pabaltiečių pavardės, 
iš jų 12 lietuvių.

(Elta)

NAUJAS HELSINKIO

GRUPĖS DOKUMENTAS

Balandžio mėnesį Vakarus pa
siekė Lietuvos Helsinkio grupės 
dokumentas Nr. 26. Vieta ir data

vietų valdžios atžvilgiu. Turįs 
giminių JAV-bėse.

Vilniuj balandžio 25 ar 26 
buvo suimtas Jašmantas, apie 50 
metų amžiaus, anksčiau buvęs 
Komsomolskaja Pravda ko
respondentas. Jo suėmimas sie
jamas ryšiais su Skuodžiu.

nepažymėtos, bet iš teksto maty
ti, kad jis rašytas kelion dienom 
praėjus nuo Sacharovo arešto ir 
jo ištrėmimo į Gorkį. Pasirašu- 
sieji — Ona Lukauskaitė-Poškie
nė, kun. Bronius Laurinavičius, 
Mečislovas Jurevičius ir Algir
das Statkevičius — kreipiasi į

NAUJAS POGRINDŽIO 
LEIDINYS — PASTOGĖ

Užsienio spaudą pasiekė nau
jas pogrindžio leidinys iš Lie
tuvos — Pastogė, Nr. 1.

“Pastogė yra skiriama tiem, 
kurie nori laisvai kurti”, rašo 
žurnalo leidėjai įžanginiame 
straipsny. “Būti laisvu — tai to
kia pat natūrali žmogaus bū
sena, kaip ir kvėpuoti. Ir smau
giamam nerūpi teoriniai sampro
tavimai. Jis nori vieno — giliai į- 
kvėpti, kvėpuoti . .

“Būti laisvu meno žmogui —
tai ne tik mesti iššūkį išorinei 
cenzūrai, bet visų svarbiausia 
nugalėti savyje klastingiausią 
menininko priešą — vidinį cen
zorių, daugeliui mūsų jau įdieg
tą, kontroliuojantį kūrinio gimi
mą dar pasąmonėje . . .”

Gyvai, dinamiškai kultūrai — 
rašo Pastogė — yra svarbu ne 
galutinis rezultatas, ne objekty- 
vacija, o kultūrinis nusiteikimas, 
valia kūrybai, galingas kūrybi
nės įtampos aktas. Gi anoni-

E. KUZNECOVAS APIE 
KALINAMUS LIETUVIUS

Į Vakarus ištremtas Rusijos 
žydų teisių gynybos sąjūdžio at
stovas Eduardas Kuznecovas, 
kalbėdamas spaudos konferen
cijoje Londone, iškėlė Lietuvos 
tautinio ir žmogaus teisių gyny
bos sąjūdžio svarbą.

Kuznecovas pažymėjo, jog 
žmogaus teisių sąjūdis Lietuvoj 
yra stipins ir atlieka svarbų vaid
menį kovoj prieš visuotiniai pri
pažintų žmogaus laisvių pažeidi
mus sovietų valdomuose kraš
tuose.

Kuznecovas priminė kai kū

riuos st autus žymesniuosius 
lietinius žmogaus teisių gynė
jus, jų tarpe Balį Gajauską, Vik
torą Petkų ir Antaną Terlecką, 
ragindamas Vakarų visuomenę 
reikalauti jų išlaisvinimo. Jis pa
žymėjo, jog areštai ir bausmės 
nepalaužia žmogaus teisių gynė-
jų: jie net lageriuose steigia 
Helsinkio grupes, per jas protes
tuodami prieš žmogaus teisių 
pažeidimus. Vienoj tokių gru
pių dalyvauja ir Balys Gajauskas. 
Eduardas Kuznecovas išleido 
atsiminimų knygą rusų kalba 
“Mordovijos Maratonas“.

miškumas, pasitraukimas į savo 
kūrinio šešėlį — ne bėda, o grei
čiau jaunos kultūros tikrumo po
žymis. Nežinomi buvo vidur
amžių katedrų statytojai, beveik 
nežinomas savo amžininkam bu
vo ir mūsų Daukantas.

Pastogei rūpi suteikti pastogę 
tiem, kurie nori nevaržomi kal
bėti ir kurti . . . Pastogė neap
siriboja kokiais nors iš anksto 
nustatytais ideologiniais ar sro
viniais rėmais, kviesdama vi
sus . . . Pastogė yra atvira visiem, 
kas jaunas ne tik amžiumi, vi
siem, kuriem rūpi Lietuva . ..

Pirmajame Pastogės numery 
yra pateikiama prieš keletą me
tų nužudyto poeto Mindaugo 
Tamonio straipsnis “Esame” ir 
keletas jo eilėraščių. Minėdamas 
Tamonio tragiškos mirties tre
čiąsias metines, žurnalas straips
nį baigia taip:

“Mindaugas Tamonis ir Ro
mas Kalanta, ir tie, kurie bus po 
jų, — tai stulpai, žymintys po
karinės jaunosios Lietuvos nu
eitą kelią. Jie — tai mes, jie 
mūsų, ir mūsų — visiem lai
kam.”

Knygnešių atminimui leidiny 
yra skirtas Vincento Rimšos raši
nys “Juodosios žvaigždės”. Poe
tas Mykolas Šilaitis pateikia ke
turis eilėraščius. Leidinys su
pažindina skaitytojus su praneū-
ziškai rašiusiu žymiuoju lietuvių 
poetu Oskaru Milašium. Patei
kiama Algio Galinio studijos apie 
Milašių pirmoji dalis ir paties 
Milašiaus kūrinių pavyzdžiai. 
Paskutiniuose puslapiuose Pa
stogė skelbia Juliaus Guobos at
virlaiškį Romualdui Granauskui.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— 1979 Kultūros Barų Nr. 12 
paskelbė ilgą 1980 metų sukak
tuvininkų sąrašą. Ten minimos 
ir 50 metų sukaktys. Įdomu, kad 
nemažas rašytojų būrys, užaugęs 
ir subrendęs jau sovietinėje oku
pacijoje, pasiekė 50 metų am
žiaus sukaktį. Sąraše skaitome: 
Rimantas Budrys, Vytautas Blo
žė, Algimantas Baltakis, Justi
nas Marcinkevičius, Vytautas 
Girdzijauskas, Vytautas Petkevi
čius, Romualdas Narečionis, Al
girdas Pocius, Vytautas Kazake
vičius, Vytautė Žilinskaitė, Vy
tautas Rimkevičius, Vytautas 
Mačiuika. Šešiasdešimt metų 
amžiaus sukaktį 1980 švenčia 
literatūros istorikas Leonas-Gi
neitis; 70 metų sulaukė dail. 
Vytautas Jurkūnas, kalbininkas 
Kazys Ulvydas, rašytoja Halina 
.Korsakienė; 75 metų sulaukė 
kompozitoriai Antanas Račiūnas 
ir Konradas Kaveckas, poetai 
Antanas Miškinis ir Stasys Ang- 
lickis; 85 metų sukaktį švenčia 
rašytoja Bronė Buivydaitė.

— Žinomas Lietuvos architek-

Savaitės 
įvykiai

Sov. • S-gos spauda, išnaudo
dama Miami įvykiusias riaušes, 
aštriai kaltina JAV už juodųjų 
“skerdynes”.

JAV vakarų sąjungininkai nu
mato patys spręsti palestiniečių 
ateitį, jei greitu laiku tarp Egip
to ir Izraelio nebus pasiekta su
sitarimo.

JAV žvalgybos organai tvirti
na, kad Sov. S-ga yra suprojek
tavusi laser ginklą, kuris nuo že
mės gali sunaikinti skriejančius 
satelitus.

38 islamo valstybių konferen
cija pareiškė susirūpinimą dėl 
Sov. S-gos karįnįų,falinių lai; 
kymo Afganistane ir pasmerkė 
JAV už agresiją prieš Iraną ir 
Izraelį už savinimąsi Jeruzalės.

Kinijos vertėjas, Fu Xukun, 
atlydėjęs į JAV kiniečių delega
ciją, pasiprašė politinio pabėgė
lio teisių ir jas gavo.

Sirijos priešvyriausybiniai 
ekstremistai nužudė sovietų ka
rinį ekspertą ir sužeidė jo žmo
ną.

P. Korėjos prezidento Park 
Chung Hee žudikas Kim Jae 
Ky n i r kiti ketu ri b uvo pakarti.

Indija perka iš Sov. S-gos T- 
72 tankų, MIG lėktuvų, artileri
jos pabūklų ir karo laivų įrengi
mų.

Maskvos olimpiniuose žai
dimuose žada dalyvauti 90 vals
tybių, o juos boikotuoti — 51.

Afganistano sostinėj vėl vyko 
studentų, moksleivių ir gyvento
jų demonstracijos prieš vy
riausybę. Žuvo 7 žmonės.

Už tai, kad jų vaikai Jericho 
mieste apmėtė Izraelio karinius 
sunkvežimius akmenim, dvi ara
bų šeimos buvo ištremtos į dy
kumą ir apgyvendintos nei lan
gų, nei durų, nei šviesos ir 
nei vandens neturinčiuose na
meliuose.

tas Algimantas Miškinis tenykš
tėje spaudoje dažnai paskelbia 
kritiškų pastabų apie miestų pla
navimą, apie naujų rajonų staty
bą. Jis anksčiau rašė apie Aly
tų, Marijampolę (Kapsuką), Šiau
lius, Kėdainius, Jurbarką, Uteną. 
Šių metų Kultūros Barų Nr. 2, 
kartu su Marija Purviniene rašo 
apie žemaičių augantį miestą 
Plungę. Duodama ir kiek istori
nių duomenų: jau 1565 minimas 
Plungės dvaras kaip ūkinis ap
linkinių teritorijų centras. Ilgai
niui Plungė nustelbė buvusią 
galingą legendinę Gandingą. 
Plungės miestas išaugo kryžke
lėje, kur susibėga keliai iš Rie
tavo, Žarėnų, Telšių, Kretingos, 
Gargždų. Iki 19 amžiaus vidurio 
Plungė buvo medinis miestas, 
vėliau ėmė rastis ir mūrinių pa
statų. 1850 pastatyta klasikinio 
stiliaus varpinė, o 20 a. pradžio
je — neoromantinio stiliaus mū
ro bažnyčia. Ši šventovė su var
pine sudariusi senojo Plungės 
miesto architektūrinę ašį. Šiuo 
metu Plungė yra tarprajoninis 
centras, pramonės ir transporto 
miestas. Pramonės zona tel
kiasi miesto šiaurinėje ir šiaur
vakarinėje dalyje. Čia veikia 
dirbtinės odos gamykla, šienai
nio kombinatas, pašarų gamykla, 
linų verpimo ir audimo fabri
kas, statybinių medžiagų ga
mykla. Per miestą tekąs vin
giuotas Babrungas ir, jį užtven
kus, atsiradusios Plungės marios 
miestui teikia gyvą žaismingą 
reljefą. Tačiau nauji penkiaaukš
čiai gyvenamieji blokai ir pra
monės fabrikai nelabai derinasi 
su senąja architektūra. Archi
tektūrinio plano, sude
rinto su senąja statyba ir 
gamtos reljefu, vieningumui, au
torių nuomone, kliudo kelių ži
nybų nesutarimas. Visuo
meniniai pastatai kišami į atsi
tiktinius tuščius1 sklypusr-Piet- 
vakariniame 'kalvotame* ‘Bab
rungo šlaite statomi pagal tipij 
nius projektus daugiaaukščiai 
namai, neatsižvelgiant į gamtinę 
aplinkumą. Straipsnis baigiamas 
priminimu, kad daugelį Plungės 
problemų galima išspręsti tik 
kūrybine veikla, sutelktinėmis 
pastangomis.

— Spaudoje rašoma, kad ryšių 
technikos montuotojai įrengė 
keturis ultra trumpų bangų siųs
tuvus Vilniaus radijo ir televi
zijos stotyje Karoliniškėse Sto
tis turinti 326 metrų aukščio 
bokštą. Dabar radijo bangos pa
sieksiančios ir tolimiausius Lie
tuvos kampelius.

— Spauda praneša, kad Šiau
liuose atidaryta naujai pastatyta 
vaikų poliklinika. Jos projektą 
paruošė architektas A. Černiaus
kas. Ligoninėje esą įrengta per 
60 modernių kabinetų, laborato
rijų. Visa tai esą sukurta už ko
munistinėse talkose uždirbtus 
pinigus.

— Šių metų balandžio 19 
visoje Sov. Sąjungoje buvo tal
kos diena. “Talkininkai” turėjo 
dirbti tą šeštadienį be atlygini
mo. Rašoma, kad talkoje daly
vavo 150

Jie pagaminę gėrybių už 842 
milijonus rublių, o dirbdami be 
atlyginimo valdžiai sutaupė dar 
173 milijonus rublių. Nors skel
biama, kad tie pinigai būsią 
skiriami ligoninių, vaikų darže
lių statybai, karo veteranų medi
cininiam aptarnavimui, bet daž
nai tos lėšos skiriamos ir neko
munistinių kraštų neramumams 
organizuoti, net atviram karui 
(Vietnamas).

— Vilniaus dailės parodų rū
muose gegužės pradžioj veikė 
dail. Antano Gudaičio kūrybos 
paroda, kurioj buvo išstatyta apie 
150 įvairių darbų: portretų, na
tiurmortų, vaizdingų ir spalvin
gų kompozicijų. Tai kūriniai, 
dailininko sukurti per keletą 
pastarųjų dešimtmečių. Buvo ir 
senų piešinių kolekcija, api
manti visą dailininko gyvenimą.

— Kauno paveikslų galerijoje 
tuo pat metu veikė dail. Anta
no Martinaičio tapybos paroda, 
kurioje buvo iškabinta 70 dro
bių, sukurtų per paskutinius 15 
metų.

— Neseniai Rokiškyje atidary
ti nauji kultūros rūmai. Jų pro
jektą sukūrė arch. R. Kamaitis. 
Rašoma, kad rūmuose yra dvi 
salės, patalpos orkestrui, dailės 
ir liaudies teatro studijoms, re
peticijų kambariai. Pastatas esąs 
įjungtas į architektūrinį miesto 
planą.

— Propagandinį videofilmą 
“Kovų ir pergalių metai”sukūrė 
Lietuvos televizija. Septyniose 
serijose rodomi sovietiniai karo 
veteranai, “tarybiniai” partiza
nai, darbo “didvyriai”. Skelbia
mi ir mokslo, meno, kultūros 
veikėjų pasisakymai apie socia
lizmo kūrimą. Tačiau visas fil
mo dėmesys sutelktas į “Tary
bų Lietuvos laimėjimus per ke
turiasdešimt metų”. Filmas pra
dėtas Lietuvoje rodyti gegužės 
1.

— Sovietinių švenčių buvo 
pilna visa gegužės pradžia: Ge-

gūžės pirmoji, Spaudos diena 
(geg. 5), Pergalės diena (geg. 9). 
Spaudos diena švenčiama dėl to, 
kad 1912 geg. 5 Leninas įkūrė 
sovietinį melų laikraštį Pravda., 
O Pergalės dieną reikėjo pasi
girti, kad tik raudonoji armija 
nugalėjo vokiečių “fašistus”, 
kad tik sovietai atnešė laisvę 
ir taiką. Melui ir pasigyrimui so
vietai yra gabūs!

— Pagaliau susirūpinta gero
kai apnaikintų Lietuvos miškų 
atželdinimu. Spaudoje rašoma, 
kad šį pavasarį numatyta apso
dinti 12,000 ha eglėmis, pušimis, 
ąžuolais, uosiais, juodalksniais, 
maumedžiais. Iš viso būsią pa
sodinta per 100 milijonų sod- 
menų.

— Neseniai Lietuvoje buvo 
atrenkami žymesnieji jaunieji 
teatralai. Spaudoje rašoma, kad 
turo nugalėtojais išrinkti: Šiau
lių dramos vyr. režisierius S. 
Varnas, Jaunimo teatro vyr. dai
lininkas A. Jacovskis, Jaunimo 
teatro aktorė K. Kazlauskaitė, 
Vilniaus “Lėlės” teatro akt. V. 
Kirkilionis, Kauno dramos akt. 
V. Masalskis, Šiaulių dramos akt. 
S. Bareikis, Klaipėdos dramos 
akt. L. Laucevičius, ir Rusų 
dramos teatro akt. O. Demičeva.

— Lietuvių koncertai sveti
mose šalyse. Leningrade nese
niai koncertavo klarnetistas A. 
Budrys ir pianistas P. Stravins
kas, Lvovo konservatorijos sa
lėje grojo vargonininkė N. Dai
nienė, pianistas P. Stravinskas 
koncertavo keliuose Ukrainos 
miestuose, S. Sondeckio diri
guojamas Lietuvos kamerinis or
kestras koncertavo Kijevo kon
certų salėje, Lenkijos kultūros 
dienose dalyvavo Lietuvos vals
tybinės filharmonijos orkestras, 
dirigavo J. Domarkas ir M. Dva
rionaitė . Keliuose Lenkijos 
miestuose orkestras surengė 5 
koncertus.

Pr. N.

milijonų dirbančiųjų.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, I".Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės jv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, jv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

lš Lietuvos K. 
Bažnyčios 
Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

Į mano kamerą būdavo daro
mi įsiveržimai. Nežinau kieno 
paliepimą tuomet vykdė prižiū
rėtojai, ypač J. Patorskij, kuris 
norėjo mane palaužti morališkai. 
Reikalaudamas atsiduoti jo glė
biui, jis laužydavo mano rankas, 
o kad nešaukčiau — užčiaupda
vo burną. Sakėsi galįs mane 
išprievartauti, ir apie tai niekas 
nesužinos. Skundai dėl J. Pators- 
kio grubaus ir amoralaus elge
sio praslysdavo pro viršininkų 
ausis, visiškai jam netrukdydami 
mėgautis tolimesniais mano 
kankinimais. Net rugpjūčio 5 d., 
kai, pablogėjus 
buvo iškviestas 
torskis išdrįso, 
rankas, išstumti
ros neva tai tvarkyti budinčiojo 
kabineto. Dėl moralinės įtam
pos tuomet mane ištiko širdies 
smūgis, tačiau, vos man atsiga
vus, Patorskis tęsė savo sadis
tiškus išpuolius.

Rugpiūčio 17 d. iš Astravo at
vyko tardytojas Bobrov. Jis ma-

ne supažindino su parengtinio 
tardymo ipedžiąga ir paėmė pa
rašą, kad iškviesta atvyksiu į 
teismą. Sekančią rugpiūčio 18 d. 
buvau paleista namo.

Kai mane paleido, neišdavė 
net pažymos, kad buvau sulai
kyta, todėl darbovietė man da
bar grasina atleidimu iš darbo už 
pravaikštas.

Kokiais įstatymais Astravo 
prokuroras iš manęs atėmė buto 
raktus ir iki šiol jų negrąžina? 
Kodėl mane atitraukė nuo darbo
ir laikė areštuotą 25 dienas, nors 
mano asmenybė, darbo ir gyve
namoji vieta buvo išaiškinta per 
porą dienų? Kodėl leidžiama fi
ziškai ir morališkai žlugdyti,

sveikatai, man 
gydytojas, Pa- 
užlaužęs man 
mane iš kame-

|

Lietuviai su viceprezidentu Mondale. Iš k. Feliksas Andriūnas, LB Visuomeninių Reikalų 
Tarybos narys, viceprezidentas W.F. Mondale, Algimantas Gureckas, PLB ir JAV LB at
stovas Washingtone, Birutė Valašinienė. LB visuomenės darbu rėmėja ir veikėja. 
Šis pasikalbėjimas su viceprezidentu buvo Fairmond viešbutyje Philadelphijoje.

šmeižti ir prievartauti niekuo 
nekaltus žmones? Kodėl pateisi
namos ir užtušuojamos tokios 
tarybinio saugumo ir milicijos 
darbuotojų klaidos? Kodėl laužo
mi tarybiniai įstatymai ir pa
žeidžiamos elementariausios 
žmogaus teisės, kodėl trypiamas 
žmogaus-orumas net paties pro
kuroro ir kitų aukštų pareigū
nų kojomis?

Šie metai — saulėti, taikūs ir 
saugūs Vaikų metai, o štai ne 
tik tardytojai, ne tik darbo žmo
nių deputatai, bet net pedago
gai išdrįso prievartavimu ir bau
ginimu pasikėsinti į neliečiamas 
vaikų teises!

Kokiu tikslu ir kieno įsaky
mu trukdoma pas Baltarusijos 
lietuvius atvažiuoti studentams, 
mokslininkams, folkloro rinkė
jams? Kodėl reikalaujama, kad 
lietuviškos knygos būtų siunčia
mos užsienio lietuviams, o Bal
tarusijos lietuviams jų nuvežti 
negalima? Kodėl ištisai lietu
vių gyvenamoje teritorijoje truk
domas lietuvių kalbos mokymas, 
kodėl lietuvių, kaip vienos už
sienio kalbų, dėstymas ten į- 
vedamas tik nuo trečios klasės? 
Jei lietuviai yra piliečiai lygia
teisiai su rusais, tai jiems turi 
būti atidarytos ne tik lietuviš
kos klasės, kuriose visi dalykai 
dėstomi lietuvių kalba, bet lietu
vių apgyventose vietovėse, kaip 
Giriose ir Rimdžiūnuose, netgi 
lietuviškos mokyklos.
1979 m. rugpiūčio 22 d.

A. Ramanauskaitė
(Pareiškimas sutrumpintas

— Reel.)
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RFAT □ Angelė E. Karnienė 
xVXj/XXJ REALTOR ••• BROKER ••• NOTARY

T7 0 11 A r I 17 5701 Gulf Boulevard, ft. Petersburg Beach, Fl. 55706 1L0 A A A Aj Telefonas (815) 560-2448 . Vakare (815) 545 -2758

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St, Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J.

is, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ. KVECAS

JONAS 
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VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
© TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Kas svarbiau?
Kai kur kursuoja kalbos, kad 

reikia minėti tik birželio išveži
mus, o Lietuvos 40 metų oku
pacijos neprisiminti. Sako,, šią 
okupacijos sukaktį paminės spe
ciali veiksnių konferencija 
Washingtone. Kam čia mum 
minėti? Ta konferencija ir pada
rys visas rezoliucijas. Kam mum 
savom rezoliucijom rūpintis?

Yra galvojančių, kad štai ir 
Lietuvoje minima ta 40 metų 
sukaktis. Ji vadinama išlaisvini
mu, ne okupacija. Kai čia minė
sime, savaime prisimins ir Lie
tuva ir ten rengiami sovietiniai 
minėjimai.

Didžiuosius birželio trėmimus 
minime kasmet. Minime salėse 
su kalbom, minime ir bažny
čiose su pamaldomis, pamoks
lais. Šis birželio įvykių minėji
mas yra virtęs jau rutina. Jis 
nesujudina didesnių masių, nes 
žmonės pavargo. Be to, liepos 
mėnesį yra ir pavergtųjų tautų 
savaitė. Ten prisimenama visi 
įvykiai, ir tie patys išvežimai.

Tačiau Lietuvos okupacijos 40 
metų sukaktis yra vienintelė to
kia proga, kur galima kuo 
garsiausiai ir kuo plačiau
siai prabilti. Net ir būtina tai 
padaryti. Būtina kiekvienoje 
vietoje tai padaryti. Ir kodėl?

Mes negalime pasitenkinti tik 
minėjimu Washingtone, kur da
lyvaus lietuviški veiksniai. Jie, 
savo keliu, o< visi kiti savo keb
liu. Paminėdami vietoje, mes 
sutrauksime daugiau žmonių, iš
judinsime reikalą vietoje. Turė
sime progos prieiti prie spaudos, 
atkreipti jos dėmesį, nurodyti 
panašumą su Afganistanu. Kai 
Afganistanas jaudina visą pasau
lį, kokia tai gera proga pri
minti ir Lietuvą. Nuo Pabaltijo 
kraštų okupacijos ir prasidėjo tas 
didysis tautų pavergimas, kuris 
dar ir dabar sovietų grobuoniš
kai tęsiamas.

Minėdami savo kolonijose, su- 
kelsime kur kas daugiau triukš
mo. O to triukšmo ir reikia, kad 
nebūhi Lifetuvos byla užmiršta.

Rūpinkimės ir rezoliucijomis. 
Rašykime jas vietoje, siųskime 
savo kongresmanam, senato
riam, prezidentui. Kai daugiau 
tokių rezoliucijų gaus, bus dau
giau triukšmo, ir pamatys, kad 
reikalo taip nustumti negalime.

Kaip tik reikia parodyti, kad 
neužmiršome nieko. Ir neuž
miršime. Nuolat kartosime, kad 
Sovietų Sąjunga smurtu okupavo 
Lietuvą. Ir tai atsitiko prieš 40 
metų.

Ši proga leidžia prisiminti ir 
tuos pačius birželio trėmimus. 
Okupacija ir atnešė genocidą, 
nes okupantui svarbu buvo su
naikinti sveikiausią patriotinį 
elementą tautoje, kad niekas 
paškui neorganizuotų pasiprie
šinimo. Deportacijos buvo tos 
okupacijos išdava. Religinis per
sekiojimas irgi tos okupacijos iš
dava. Ir dabar kišami į kalėji
mus taurūs lietuviai, kam jie yra 
patriotai, kam jie nenori galvoti, 
kaip įsako komunistų partija gal
voti.

Visa tai sudaro puikią progą 
iškelti, kokias negeroves atnešė 
okupacija. Yra proga pakalbėti 
apie tariamą okupuoto krašto pa
žangą, kuria taip sovietai giriasi. 
Taip, kai kur yra pažanga, bet 
ar Lietuva, būdama nepriklauso
ma, nebūtų padariusi dar di
desnės pažangos. Kaip ji kultū- 

"r ėj' tva rkėsi 'm'ė prr k l aus o my b ė’S 
iii'etS'iš'.' Taš"'pats teinpas butų 
ėjęs ir toliau, ir būtų buvus 
pažanga kur kas didesnė nei da
bar. Būtų išsaugoti lietuviški 
ūkiai, Lietuvos charakteris ne
sužalotas

Mūsų broliai Lietuvoje prašo 
ir laukia, kad mes šias progas 
išnaudotume Lietuvos labui. 
Rašykime, rėkime, reikalaukime, 
tvirtai laikykimės. Visur pir
miausia minėkime okupacijos 
sukaktį, nes tai geriausia proga 
išgarsinti Lietuvą. Prie tos su
kakties galime prijungti ir kitas 
negeroves, kurias atnešė oku
pantai ne tik į Lietuvą, bet ir į 
kitus jų pavergtus kraštus.

Visais laikais Rusija buvo im
perialiste — griebė savo kaimy
nus ir juos pavergė. Niekada jai 
neužteko, visada jautėsi nesaugi 
ir saugumo sumetimais naikino 
kitus. Niekas pasaulyje nėra tiek 
užkariavęs ir pavergęs, kaip Ru
sija, o iš jos visa paveldėjusi 
Sovietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga skelbia tautų 
draugystę, kviečia nusiginkluoti. 
Visa tai yra melas, propaganda 
priešam apgauti, suklaidinti. Pa
tys visą laiką ginkluojasi ir ren
gia planus užkariavimui. Kas 
dabar atidžiai seka televiziją, 
politinių žinių analizę, tas yra 

tiesiog nustebintas amerikiečių 
naivumu. Dar ir šiandien yra 
tokių, kurie tiki sovietų žo
džiam. Net prezidentas Carteris, 
užgrobus Afganistaną pasakė, 
kad per porą dienų daugiau su
žinojęs apie sovietus, nei per 
visą savo gyvenimą.

Labai gaila, kad nematė anks
čiau nei Arrferikos prezidentas 
nei kiti, kas toji Sovietų Są
junga. Ji turi rytietišką suktu
mą, maskuotą apgaulę. Tau šyp
sosi ir tuo pačiu tave apgauna. 
Pasirašo sutartis, kad kiti jų lai
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Rusija Jonui Žiauriajam mirus 1584. Tai buvo nedidelė 
valstybė aplinkui Maskvą.

RUSIJOS IMPERIALISTINE 
EKSPANSIJA
Jau 500 metu vykdo savo užkariavimus

kytųsi, o patys niekada jų nė 
neprisimena. Sutartys priešui 
apgauti, pasauliui mulkinti. Kiek 
sovietai sulaužė nepuolimų su
tarčių !

Jau Petras Didysis kalbėjo, 
kad reikia rusam veržtis į Per
sijos įlanką. Dar tada jis nenu
jautė, kad ten bus dideli žemės 
turtai — nafta. Ieškojo išėjimo į 
Persijos įlanką, į Indijos van
denyną.

Užkariavimai praeityje
Didžioji ekspansija prasidėjo, 

kai 1462 Maskvą pradėjo valdy
ti Jonas III. Nuo tada kiekvie
nas caras stengėsi kokiu nors 
būdu ką daugiau užkariauti. Lie
tuvos galinga valstybė pamažu 
silpnėjo. Ją stūmė Rusija. Kar
tais miestai ar kunigaikštijos bu
vo valdomi Lietuvos, paskui —

Moscow, at the headwaters 
of the great river systems, of 
■Russia, was well situated geo
graphically for its task. Lacking 
naruraljbbiindariss its survival 
depended on its expansion. 
Its supxenjacy, was achieved, 
by keeping the princely do
main whole, by strong govern
ment through military auto
cracy, strict control of the 
nobility, and the reduction of 
the peasantry to serfdom. The 
Church also became the sup
porter and dependant of the 
State.

Moscow’s early aubser- 
vience to them gained the 
confidence of the Tartar princes 
who entrusted its princes with 
the collection of tribute from 
all Russian princes. Its leader
ship became gradually recog
nized and as occasion befell 
its princes swallowed up other 
principalities and later chal
lenged and defeated the Tar
tars. Ivan III firmly consoli
dated Russia and finally refused 
the tribute. Later Ivan IV 
harried and annexed the weaker 
Tartar states and began the 
advance into Siberia.

Maskvos, vėl Lietuvos, kol galų 
gale atiteko Maskvai.

Štai kaip metai po metų vyk
dė savo užkariavimus!

1472 užkariavo Permę.
1478 — Dvinos sritį,
1479 — Novgorodo respub

liką,
1485 — Tverės didžiąją ku

nigaikštystę,
1487 — pirmą kartą užimė 

Kazanę,
1489 — Vjatką,
1503 — Černigovo kunigaikš

tystę,
1510 — Pskovą,
1514 — Smolenską,
1521 — Riazanę,
1552 — Kazanę,
1556 — Astrachanės pirmas 

užkariavimas,
1558 — Tartu pirmas užėmi

mas,
1563 — Polocką,
1581 — Sibiro nukariavimo 

pradžia,
1607 — Tūlą,
1618 — Sibiro iki Jenisėjaus 

užkariavimas,
1632 — Sibiro užkariavimas 

iki Lenos upės,
1645 — Sibiro užkariavimas 

iki Ochotsk jūros,
1645 — Rytų Ukrainą,
1680 — Kijevo srytį,
1697 — Kamčiatkos pusiasalį,
1696 — Azovą,
1721 — Livoniją, Estiją, Kare

liją,
1723 — Kaspijos jūros pakran

tes,
1739 — Juodosios jūros pa

krantės tarp Dou-Bug,
1772 — pirmasis Lietuvos- 

Lenkijos padalijimas, dalį Gudi
jos.

1774 — Krymą, Juodosios jū
ros pakrantės, tarp Dniepro ir 
Dniestro, Kaukazo pakraščių už
kariavimas,

1782 — Kubanę,
1783 — Gruziją (pirmą kartą),
1792 —Juodosios jūros šiauri

nės pakrantės,
1793 — antrasis Lietuvos Len

kijos padalinimas — Minkso, 
Pinsko sritis, vakarų Ukrainą,

1795 — trečiasis Lietuvos ir 
Lenkijos padalijimas, užima 
Kuršą ir visą Lietuvą,

1798 — Jonijos salas: Kafu, 
Paxos, Ithaka,

1801 — Mingreliją,
1809 — Suomiją ir Alandų 

salas,
1812 — Besarabiją,

1813 — antrą kartą užima Gru
ziją,

1815 — Lenkijos likutį,
1820 — Kazachstano dalį, 

Azerbeidžaną, Armėniją,
1828 — Armėniją persiškąją,
1829 — Dunojaus ir Kubanės 

žiotis, Kaukazą,
1850 — Koš-Kurganą,
1853 — Pietų Sachaliną ir da

lį Korėjos,
1855 — Kurilo salas,
1860 — Šiaurės Mandžiūriją, 

Vladivostoką,
1865 — Taškentą,
1868 — Samarkandą, Bucharą,
1873 — Chivą,
1875 — Šiaurinį Sachaliną,
1876 — Kokandą,
1878 — Besarabiją, dalį Armė

nijos pakartotinai,
1881 — Turkmėniją,
1884 — Mervę,
1898 — Liao - Tung pusiasa

lį, Port Artūrą,
1901 — Madžiūriją,
1919 — Gudiją, Ukrainą (jau 

užkariavo Sovietų Sąjunga),
1920 — Gruziją, Azerbai

džaną, Armėniją,
1922 — Tolimųjų Rytų res

publiką,
1939 — Rytų Lenkiją,
1940 — Korelijos dalį,
1940 — Estiją, Latviją, Lietu

vą, Besarabiją, Bukoviną,
1945 — Rytų Kareliją, Petsa- 

mo, Š. Rytprūsius su Karaliau
čiumi, Karpatų Ukrainą, pietų 
Sachaliną, Kurilų salas,

1956 — Sovietų armija užima 
Vengriją;

1968 — Sovietų armija užima 
Čekoslovakiją,

1980 — Sovietų invazija į Af
ganistaną.

Po antrojo pasaulinio karo so
vietai sukūrė savo satelitines 
valstybes — Rytų Vokietiją, 
Lenkiją, Bulgariją, Romuniją, 
Jugoslaviją, Albaniją. Pirmoji iš 
Maskvos 'įtakos pasitraukė Ju
goslavija, dabar labiausiai nuto
lusi yra Rumunija.

-o-
Patys faktai ir skaičiai rodo 

Rusijos imperializmą. Ir dabar, 
pasidarę net komunistais, garan
tavę tautų apsisprendimo laisvę, 
rusai organizuoja savo tradicinę 
caristinės Rusijos ekspansiją. Ir 
paskutinį žygį suorganizavo ca
ras Brežnevas.

Jei nebūtų buvę tų užkaria
vimų, kaip savitai reikštųsi visos 
tautos, kaip klestėtų jų tautinis 
menas ir jų kultūra! (J.K.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Imam vardu buvo vadinami ir 

Mahometo įpėdiniai — kalifai, 
vyrai su galia kalbėti Allah (Die
vo) vardu. Šia prasme šijitai 
musulmonai naudoja žodį imam. 
Mauzoliejuje yra dviejų šijitų 
imam kapai.

Aplink mečetę žmonių spūs
tis. Paaugliai, svetimšalius pa
stebėję, ima mumis domėtis. Iš 
karto kalbina rusiškai. Rusai, 
matyt, jiems įprasti svečiai. Ma
ne stebina žmonių spūstis. Pir
musyk matau tokias minias mal
dininkų musulmonų šventoje 
vietoje. Teiraujuosi pas mūsų 
valdiškąjį gvidą, kodėl taip yra. 
Pasirodo, kad Samarra mečetė 
yra šijitų musulmonų svarbi 
šventa vieta ir ją kasmet aplan
ko dešimtys tūkstančių maldi
ninkų. Ne musulmonui eiti į 
mečetę draudžiama.

Mahdi —musulmonų mesijas
Mečetės duryse yra įrašas 

apie dvyliktąjį ir paskutinį isla
mo Imam — pranašo Mahome
to šviesos nešėją. Įraše sakoma,

kad šis ateisiantis Imam pradin
gų, dar benjiuku būdamas, iš 
Samarra miesto (873 m. po Kris- 
t;\f(s). Šijitai musulmonai jį vadi
na (Slypinčiu imam. Jis vieną 
gražią,dieną grįš kaip Mahdi — 
islame, mesijas.

Sunni ir Šija islamas
' Islamas yra vispusiško atsida- 
vimo, arba paklusnumo, Allah 
(Dievui) religija. Ir žodis mu
sulmonas reiškia asmenį, kuris 
.atsiduoda, arba paklūsta. Sunni 
islamas save kildina iš Mahome
to, o Šija islamas — iš Maho
meto per jo žentą Ali.

Islamo religija yra jauniausia 
iš trijų didžiųjų Vakarų žmogaus 
religinių kryžkelių. Kitos dvi yra 
judaizmas ir krikščionija.

Islamo religija prasidėjo su 
Mahometu, arba Muhammad, 
622 m. po Kristaus. Vos poraL 
dešimčių metų tepraėjus, isla
mas ėmė skaldytis, Muawiya, 
arabas Sirijos valdovas, atsisakė 
pripažinti Ali, pranašo Mahome
to žentą, IV-uoju kalifu ir Tikin

čiųjų pranašo įpėdiniu. Kalifo 
titulą jis sau pasiglemžė, o is

lamo sostinę perkėlė iš pamal
daus Medina miesto į išdykus) 
Damaską. Šiuo žygiu Muawiya 
davė pradžią Omayyad dinasti
jai, kuri gyvavo ištisą šimtmetį. 
Ali kalifato irgi nenorėjo atsisa
kyti. Įsteigdamas sostinę Kufa 
mieste (Irake), jis liko Muawiya 
varžovu.

Gvidas pasakoja apie Ali
Negudru girti ar peikti dieną 

be vakaro. Gvidas, kuris pirmo
mis dienomis atrodė toks įtarin- 
gas, pasirodo esąs geras isla
mo žinovas ir puikus pasakoto
jas. Ir jis su mumis, ir mes su juo 
apsipratome. Ir kariškoji palyda, 
iš jo pavyzdį imdama, yra 
mažiau nervinga. O ypač 
po sunkios, kartu praleistos, il
gos nakties Hatra griuvėsiuose.

Gvidas ima pasakoti apie is
lamo suskilimą į sunitus — tik
ruosius mustlmonus ir šijitus 
— atskalūnai. Sunku įsp ti, kas 
jis per vienas: šijitas a. suni
tas? (Vėliu, paaiškėję, kad jis 
krikščioni . l)

Ali, pradeda gvidas, b ivo vie
nas iškiliausių musulmonų. Ir 
giminystės ryšia'. su pranašu 
Mahometu buvo stiprūs. Ali 
buvo Mahometo dėdės, Abu Ta- 
lib, s nūs ir Mahometo dukros, 
Fatima, vyras. Abu Talib išau
gino ir patį Mahometą. Fatima 
pagimdė du Ali sūnus — Maho
meto anūkus. Be to, Ali buvo 
vienas iš pirmųjų priimti Ma

hometo apreiškimą, žavėjo ara
bus savo dosnumu ir gražbylys
te bei drąsa mūšiuose. Nors ir 
buvo apkūnus storulis ir plikis 
su žila barzda, tačiau vis darė 
savo sekėjams didelį įspūdį. Už
tat dauguma musulmonų buvo į- 
sitikinę, kad Ali turėjo būti 
pirmasis, o ne ketvirtasis kali
fas.

Ali, tęsia gvidas, turėjo prie
šų nuo pat savo kalifato pra
džios. Priešų tarpe buvo du var
žovai į kalifatą ir Aiša, įtakin
goji pranašo Mahometo našlė. 
Panūdau paklausti, kodėl Aiša 
nemėgo Ali. Ir gerai padariau. 
Gvidas dar labiau įsismagina.

Mahometas, pabrėžia gvidas, 
turėjo daug žmonų. Khadija, 
pirmoji jo žmona, buvo turtin
ga ir už jį kur kas vyresnė. 
Jai mirus, Mahometas vedė dar 
devynias žmonas. Tiesa, paste
bi gvidas, Koranas vyrui telei
džia turėti tik keturias žmonas. 
Tik pranašui Mahometui buvo 
padaryta išimtis. Be to, kai ku
rios jo moterystės buvusios nau
dingos islamui ir išryškinusios 
jo žmoniškumą. Mat, Mahome
tas vedęs kovoje kritusių draugų 
našles ir iškilių šeikų dukras. 
Viena jų ir buvusi Aiša, arti
miausio Mahometo bičiulio ir 
patarėjo dešimtametė dukra. Čia 
gvidas nubraukia nuo veido ran
ka šelmišką šypsnį ir prideda, 
kad Aiša dar tebežaidė su lė
lėmis.

Anot gvido, Mahometo žmo
nos turėjo sau atskirus kamba

rius aplink erdvų jo namų kie
mą. Gvidas vėl kreivai šypsosi 
ir, iš lėto pabrėždamas, pridu
ria, kad Mahometas kiekvieną 
žmoną lankydavo iš eilės. Atro
do, kad šis bruožas gvidui yra 
svarbus, nes jis nuo jo nenori pa
sitraukti. Koranas, sako, duoda 
vyrui teisę nepaklusnią žmoną 
bausti, bet Mahometas buvęs 
atlaidus ir neįtaringas vyras sa
vosioms. Čia, pagaliau, ima 
ryškėti ryšys tarp Ali, IV kalifo, 
ir Aiša neapykantos jam.

Kartą Mahometas pasiėmė Ai- 
šą kartu kelionėn. Kelionės me
tu, pametusi karolius, ji atsiliko 
nuo karavano. Tik žymiai vėliau, 
Mahometui jau pasiekus Medi
ną, ji tepasivijo karavaną. Ir tai 
jauno savo genties vaikino drau
gystėje. Kai kurie Mahometo se
kėjai ją apkaltino neištikimybe. 
Mahometas gi, pagal gautą iš 
Allah apreiškimą, savo jaunutę 
žmoną ne tik teisino, bet ir gynė.

Beje, nukrypsta gvidas, nuo to 
laiko Koranas įsakė, kad kiekvie
nas, kuris drįsta moterį apkaltin
ti svetimavimu, turi pristatyti 
keturis liudininkus. Kaltintojas, 
kuris neturi keturių liudininkų, 
užsitraukia 80 botago kirčių 
bausmę.

Arabo kalusytis labai įdomu. 
Be to, mūsų gvidas moka pasa
koti. Pagaliau ima savo pasa
kojimą vesti į galą. Ali buvo vie
nas iš tų, kurie įtarė Aišą n' - 
ištikimybe Mohometui. Aiša jam 
to niekuomet neatleidusi.

Aiša ir Kupranugario mūšis
Aiša rėmė Ali varžovus į kali

fatą. Dvi musulmonų armijos su
sirėmė prie Basrah, Irako pie
tuose, Kupranugario mūšyje. Ai
ša savo armijos kareivius ska
tino į mūšį prieš Ali armiją iš 
neštuvo ant kuprio nugaros. Už
tat ir mūšis vadinamas Kupra
nugario mūšiu. Tačiau mūšis 
baigėsi Ali laimėjimu.

Ali po trejeto metų buvo nu
durtas Kufa mečetėje. Jo sekė
jai kalifu paskelbė jo vyresnį 
sūnų Hasan. Tačiau ir šis tapo 
kankiniu. Tragiška Mahometo 
anūko mirtis paskatino Ali šali
ninkus trauktis iš pagrindinės is
lamo srovės į savitą religiją.

Nūdien tik 10% visų musul
monų save laiko šijitais — apie 
60,000,000. Dauguma jų gyvena 
Irake, Irane, Sovietų Sąjungoje, 
šiaurinėje Indijoje, Jemene ir Al- 
žirijoje. Jiem būdinga kasmet 
švęsti savo kankinių šventę sa
ve kankinant, — save čaižyda
mi kruvinai peiliais ir geležinėm 
grandinėm, jie sudabartina Ali.

Rudas ir nykus 
gamtovaizdis

Per autobuso langą stebiu ru
dą ir nykų krašto veidą. Sunku 
tikėti, kad čia kadaise buvo Va
karų žmogaus kultūros civili
zacijos lopšys. Dabar čia tikra 
dykuma.

(Bus daugiau)
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ŽVILGSNIS į WASHINGTONA NUO 
WASHINGTONO PAMINKLO VIRŠŪNĖS
Reportažas iš JAV sostinės

JAV sostinę Washingtoną kas
dien lanko būriai turistų ne tik 
iš įvairių Amerikos vietovių, bet 
ir viso pasaulio. Ypač didelis 
turistų antplūdis pavasarį, kai 
balandžio pradžioj pražysta be
galės vyšnių, o daugumoj šio 
krašto mokyklų būna pavasario 
ar Velykų švenčių atostogos. Ta
da sostinė pilna autobusų ir įdo
mesnes jos vietas užtvenkia mi
nios jaunimo su tėvais, mokyto
jais, ekskursijų vadovais.

Nuolat ir nuolat čia rengiamos 
įvairios demonstracijos, kurios 
kartais taip trafiką sustabdo, 
kad demonstrantus ne vienas 
keikia iš širdies gilumos. Pasta
ruoju metu kažkodėl populiarios 
demonstracijos prieš branduo
lines jėgaines. Tuo tarpu, kai ne
toli šimto tūkstančių sovietų ka
rių jau prieš pusmetį užplūdo 
Afganistaną ir ten dorojasi su 
vietos sukilėliais patriotais, atro
do, šalia vyriausybės ir tyliosios 
šio krašto daugumos, daugiau 
niekas į tai dėmesio nekreipia. 
Bent neparodo viešose demon
stracijose.

Dabar, pavasariui įpusėjus ir 
vasarai atslenkant, sostinė kas
dien vėl pilna turistų. Keista, 
kai išeini pasivaikščioti pvz. pie
tų pertraukos metu kur nors prie 
Kapitoliaus, retas atsitikimas, 
kad tavęs kas nors nepaklaus
tų kelio, arba kur yra tokia ar 
kitokia istorinė vieta, muziejus, 
galerija, pasiuntinybė. Su kelių 
parodymu naujokam tikrai blo
gai. Sostinės gatvės tokios klai
džios ir vingiuotos, kad, ir dve
jus metus čia išgyvenęs, bijaisi 
klausiančiam tikrai pasakyti, ar 
ta gatvė nuves, kur jis nori, ar 
ji nutruks kuriame nors skve
re. Bent man atrodo, kad JAV 
sostinė labai klaidi.

Geriausia sostinę pamatyti bei 
pažinti iš pirmojo šalie? prezi
dento G. Washingtono atmini
mui pastatyto paminklo. Pa
minklas, įformintas nusmailin
to pieštuko pavidale, yra 555 
pėdų aukščio, kai tuo tarpu pri
vatūs ir valdžios statiniai Wash
ingtone pagal Kongreso nuro
dymą negali būti aukštesni, 
kaip 160 pėdų. Todėl sostinė yra 
žemas miestas, be dangoraižių, 
ir jos pagrinde dominuoja Wash
ingtono paminklas bei žymiai 
žemesnis Kapitelius. Šalia jų iš 
apylygių pastatų masės iššo
ka dviejų šventovių bokštai: pro
testantų katedros, milžiniško kū
rinio, dar iki šiol vis didinamo, 
ir Amerikos katalikų tautinės 
šventovės, kurioj centrinėj vietoj 
yra įrengta ir lietuvių Šiluvos 
koplyčia.

Į Washingtono paminklo vir
šūnę bent kartą gyvenime nori 
įsikelti ir sostinėj gyvenąs ame
rikietis, ir bet kuris iš kitur atvy
kęs turistas. Todėl nenuostabu, 
kad prie Washingtono paminklo 
visada laukia eilės žmonių. Pa
togu čia tuo, kad laukiant ne
reikia stovėti, bet aplink visą pa
minklo plotą įrengti suolai ir 
visi laukiantieji gali ramiai sau 
sėdėti. 1959 m. įrengtais moder
niais keltuvais tave į paminklo 
viršūnę, kur įrėminti langai, at
veriu sostinės panoramą iš visų 
keturių pusių, įkelia per 70 se
kundžių. Taip, per 70 sekundžių 
į 555 pėdų aukštį! O čia jau at
siveria sostinės istorija bei didy
bė.

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ...............................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

Sostinės obeliskas — adata. 
Tai paminklas pirmajam 
Amerikos prezidentui Jur
giui Washingtonui. Jis buvo 
atidengtas 1885 vasario 21.

Per langelį žvelgdamas į ry
tus, matai bėgančią žalią alėją 
nuo pat paminklo iki Kapito
liaus, kur netoli matyti Aukš
čiausio teismo rūmai, Kongreso 
biblioteka, kiek arčiau dešinėj 
Amerikos Balso įstaigų bei stu
dijų rūmai, Kongreso ir Senato 
įvairūs rūmai. Tai vis įstaigos, 
kur rasi dirbančius ir lietuvius. 
Stambiausi jų telkiniai Amerikos 
Balse ir Kongreso bibliotekoj, 
taip pat būrelis dirba ir sena
torių bei kongresmanų įstaigose. 
Po vieną kitą jų rasi ir kitose 
įstaigose, ministerijose, Smith- 
sonijos institucijose.

Kai žiūri į tą žalią, gražią 
alėją, vėl prisimeni, kad čia nuo
latinė įvairių demonstrantų ma
sių susirinkimo vieta, kad ją kar
tais trypia šimtai tūkstančių jau
nuolių, kurie gal patys nežino, 
ko reikalauja, bei jų kurstytojų. 
Taip, toji alėja nuo Washingto
no paminklo tiesiasi iki pat Ka
pitoliaus, kurio kupolas ypač 
naktimis iš tolo spindi nuostabiai 
apšviestas.

Kai iš Washingtono paminklo 
viršūnės žvelgi į šiaurę, matyti 
Baltieji rūmai, Amerikos prezi
dento rezidencija, pastatyti 160 
pėdų plote. Šiais moderniais lai
kais, kada Amerika tebėra pir
maujanti pasaulio galybė, jie 
atrodo lyg mažoki ir neimpo
nuoją. Bet šalia pastatyti ir va
dinamieji Executive rūmai, ku
riuose dirba įvairios prezidentū
ros įstaigos. Pro Baltuosius rū
mus žvelgdamas toliau į šiaurę 
16-tos gatvės strėle, turėtum kur 
nors užkibti ir už Lietuvos pa
siuntinybės rūmų. Savo laiku tai 
buvo prabangus rajonas, bet da
bar Lietuvos pasiuntinybę nu
stelbė aukštesni namai ir visa jė
ga sužaliavusi lapija.

Atsisukus į vakarus, iškyla 
prezidento Lincolno paminklas, 
toliau Potomaco upė, per ją per
mestas Arlingtono tiltas. Už tilto 
valstybinės Arlingtono kapinės, 
kuriose ilsisi Amerikos bei viso 

pasaulio laisvės gynėjų palaikai 
(kaip įdomu būtų suskaičiuoti, 
kiek jų tarpe yra lietuvių, ša
lia Kaune kritusio amerikiečio 
leitenanto Harris). Netoli 
Arlingtono kapinių ir Penta
gonas, kurio ypač bijo paverg
to Rytų pasaulio valdovai. Vie
nas iš Pentagono kapelionų yra 
ir Washingtono lietuvių kapelio
nas kun. dr. T. Žiūraitis, kurį 
iš Domininkonų parapijos reli
ginių apeigų atlikti nuveža Pen
tagono atsiųsti šoferiai.

Anoj pusėj Potomaco upės jau 
Virginijos valstija, o iš kitų pu
sių sostinę supa Marylando vals
tija. Kiek toliau už sostinės, tiek 
Virginijoj, tiek ir Marylande, 
rasi gyvenančių gražiai įsikūru
sių lietuvių. Gal kada atsiras 
proga ir apie juos parašyti.

Bet, kol iš Washingtono pa
minklo dar nenusileidom, žvilg- 
terėkim ir į pietus. Ten atsi
veria prezidento Jeffersono pa
minklas, pavasariais paskęstus 
japoniškų vyšnių žiedų jūroj. 
O tie žiedai, tas žydėjimas, tie
siog nubridęs į Potomaco upės 
vandenį, sudaro nuostabų vaiz
dą, ir čia suplaukia tūkstančiai 
turistų pasigrožėti gamtos ste
buklais. Prezidentų Washing

T?

NAUJIEJI ŽURNALAI
PASAULIO LIETUVIS

Didelio formato, 68 puslapių, 
su raiškia Širvintose pastatyto 
paminklo žuvusiem už Lietuvos 
laisvę nuotrauka viršely, 1980 
vasario — kovo numeris nė sklai
dyti nepradėtas daro rimto, 
puošnaus žurnalo įspūdį.

Bent paskubomis perbriskim 
per jo puslapius.

Pirmasis skaitytojo jausmus ir 
protą dilginąs rašinys pavadintas 
“Ašaros, tremtis ir dabarties 
uždaviniai”. Tai jauno, moder
naus katalikų kunigo, Baltųjų 
Rūmų pareigūno Jurgio Šaraus- 
ko kalba, pasakyta New Yorko 
lietuviam, nepriklausomybės 
sukaktį minint. Atsigręžęs į Va
sario 16-osios minėjimą prieš 30 
metų ir paryškinęs tuometinį 
naujųjų ateivių fizinį skurdą bei 
jam kontrastuojantį dvasinį ryžtą, 
dėmesį nukreipia į šių dienų 
prasisiekusį šio krašto tautietį, 
nebeturintį materialinių rūpes
čių, bet reikalingą idėjų ir vi
suomeninių darbų, tarnaujančių 
ir atkursimai nepriklausomai 
Lietuvai, ir Amerikai. Bene pa
traukliausiai atrodo, beje, anks
čiau ir kitų siūlyti, o čia įsak
miai pakartoti du dalykai: jauni
mui jungtis į Amerikos politinį 
gyvenimą ir kibti į visokius val
džios postus; visiem bendrai 
pačioj sostinėj Washingtone 
steigti tyrimo bei informacijos 
telkimo institutą — lietuviškų 
studijų centrą.

Dviem nekrologais ir dviem 
ryškiom nuotraukom (portretine 
ir visos šeimos) pagerbiamas 
pirmasis PLB pirmininkas Jonas 
Matulionis, miręs Toronte š.m. 
sausio 24. Straipsnių autoriai 
— Juozas Songaila ir Stasys 
Barzdukas, abu PLB viršūnių 
žmonės, buvę velionio bendra
darbiai. Be minimo nekrologo, 
yra ir kitas St. Barzduko raši
nys — “Veiksnių santykius 
aiškinantis”. Autorius konden
suotai primena ne tik geruosius

tono, Lincolno ir Jeffersono pa
minklai sudaro įdomų trikampį, 
ir, į akiratį įsijungus Kapitoliui, 
Baltiesiem rūmam, Aukščiausio 
teismo rūmam, Pentagonui ir 
Arlingtono valstybinėm kapi
nėm, čia matai visą pagrindinį 
Amerikos centrą ir kartu šio 
krašto daugiau negu dviejų šim
tų metų istorijos svarbiausius 
punktus, jau nekalbant apie tai, 
kad pilietinio karo metu sosti-

Vliko, Altos bei LB darbus, bet 
ir tarpusavio ginčus, nesutari
mus, vieni kitų neigimą. Kaip 
visada, prieina optimistinę išva
dą, kad tartis ir susitarti galima.

Gedimino Mikliaus reportažas 
“Dvi Lietuvos” skaitytoją nuve
da į vadinamą Suvalkų trikam
pį ir pakviečia su juo pakeliau
ti po Augustavą, Seinus, Suval
kus, Punską. Kad geriau tą “ant
rąją Lietuvą” pajustume, re
portažas pailiustruotas šešiomis 
nuotraukomis (žemėlapių ir pa
statų vaizdais). Šioj vietoj kaip 
tik norėtųsi pageidauti, kad PA
SAULIO LIETUVIS nešykštėtų 
vietos dažniau ir didesniem ke
lionių aprašymam, ypač kur ke
liautojas susitinka su gyvais lie
tuviais arba apčiuopia jų pėdsa
kus. Kelionių reportažai šios ap
žvalgėlės autoriui ir, žinau, dau
geliui skaitytojų palieka giliau
sią įspūdį.

Romo Kasparo “Trys ketvir
čiai amžiaus” trečią kartą grįžta 
prie lietuviškos raštijos lotyniš
kais rašmenimis temos ir nė 
šiame PL numery jos neišsemia. 
Turiu paaiškinti, kad R. Kaspa
ras tai referato paruošėjas, o me
džiaga imta iš Lietuvoj pareng
to, į Vakarus slaptai išsiųsto P. 
Valančiūno slapyvardžiu pasi
rašiusio autoriaus veikalo “Rusi
jos carų mėginimai Lietuvą su
rusinti ir lietuvių pasipriešini
mo kova XIX amžiuje” rankraš
čio. Įdomus, naudingas skaiti
nys.

Emilija Sakadolskienė prade
da, neįsivaizduoju, kokio dydžio, 
monografinę studiją “Kazimierą 
Kaupaitę prisimenant”. Kazi
miera Kaupaitė, visiem žinoma 
motinos Marijos vardu, Chicagoj 
įsteigė Šv. Kazimiero seserų vie
nuoliją. Šių metų pradžioj (1.6) 
suėjo šimtmetis nuo jos gimimo. 
Yra užuominų pradėti jos beati
fikacijos bylą. Gilindamasi į K. 
Kaupaitės biografiją, E. Sako- 
dolskienė teikia ir šio šimtme

Nekalto Prasidėjimo šventovė Washingtone. Tai yra pati 
didžiausia katalikų bažnyčia Amerikoje. Joje yra ir Lietuvos 
Šiluvos koplyčia.

nės pašonėj vyko lemiamieji 
mūšiai. Taip, tai istorija. Dieve, 
duok, kad ateity tų mūšių 
jau nebebūtų.

O dabar, gegužės žydėjime 
nusileidę iš Washingtono pa
minklo viršūnės, patraukim į 
Amerikos katalikų tautinę šven
tovę ir aplankykim minutei lie
tuvių Šiluvos koplyčią. Kokią 
audrą kai kurie karštakošiai 
“ultrapatriotai” buvo sukėlę, kai 
vysk. V. Brizgys Šiluvos koply
čios įrengimui rinko aukas. Jiem 
nepatiko, kad koplyčiai duoda
mas ne tas vardas—ne Vilniaus 
Aušros Vartų Motinos. Kas be 
ko, politiniai užkulisiai gal ir 
turėjo įtakos. Bet svarbiausia, 
vysk. V. Brizgys lietuvių koply
čiai įrengti gavo centrinę vietą, 
jam pasisekė surinkti aukas dau
giausia iš tų žmonių, kurie ki
tam tikslui vargu ar būtų au
koję, vyskupas koplyčiai išpuošti 
sugebėjo pasirinkti pačius ge
riausius lietuvius menininkus, ir 
štai turim kūrinį,-754 ręprezen-’ 
tacinį, menišką iškąstu religiš-, 
kai tautišką. Protestuotojai nuti
lo, gal ne vieno koplyčiai au

čio pradžios JAV lietuvių veik
los foną, paryškindama kitas as
menybes (visų pirma dr. Joną 
Šliūpą). Rašoma objektyviai, re
miantis daugybe citatų. Sakau, 
neįsivaizduoju studijos dydžio, 
nes šiame numery neužbaigta.

Per visą spaudą perėjęs ir dar 
nenurimęs šurmulys “Amerika 
pirtyje” komedijos autorių iš 
dviejų kandidatų berenkant, ra
do atgarsį ir PL puslapiuose. 
Čia rašo du autoriai: Ignas 
Medžiukas ir Ignas Alekna. Pir
masis recenzuoja B. Vilkutaity- 
tės-Gedvilienės veikalą “Tik
rasis Keturakis ir jo raštai” bei 
pats daro išvadą, kad tikruoju 
Keturakių buvo tik J uozas Vilku- 
taitis (ne Antanas), o antrasis 
aprašo minimos komedijos vai
dinimo jo tėvo sodyboj papasa
kotus įspūdžius. Net ir nema
čius B. Vilkutaitytės knygos, bet 
prisiskaičius vienos ar antros 
pusės išvedžiojimų, peršasi ne
abejotina išvada, jog tik Juo
zas Vilkutaitis tegalėjo būti Ke
turakių ir “Amerika pirtyje” ko
medijos autorium.

Pavadinimais išminėjau ir pa
stabomis apkaišiau tik pirmųjų 
28 puslapių turinį. Į kitus 40 
puslapių sudėta 150-200 pavadi
nimų reportažėlių, korespon
dencijų, biografijų, nekrologų, 
pranešimų, laiškų, etc., etc. 
Mum, JAV lietuviam, daug jau 

pasenusių, per dienraštį ir sa
vaitraščius perėjusių, bet labai 
naudingų tiem, kurių šiaip spau
da nepasiekia, bet PL, kad ir la
bai pavėluotai, aplanko.

Žurnalo korektorei priminsiu, 
kad mėnesiai ne šešeri, o šeši, 
kad ne chartija, o charta, kad 
net keliais atvejais išspausdintas 
nutautėjimas turi būti nutauti- 
mas. Tai tik kelios pastebėtos 
klaidos jų nė neieškant. Apla
mai, kalba sklandi, ir gali jausti, 
kad tai ne vien autorių nuopel
nas. Iš PL kalbos galėtų pasi
mokyti ne vienas mūsų žurna
las.

kojusių pinigai po jų mirties dėl 
to neatiteko sovietam, o pastaty
tas paminklas, kuriame ypač ak
centuojami Lietuvos tikėjimo ir 
laisvės kankiniai, stovi ir ilgai 
stovės.

Ir kai mes gegužės mėnesio 
ketvirtadienio pavakarėj dar 
spėjom užsukti į Amerikos ka
talikų tautinę šventovę, nieko 
nelaukę skubėjom tiesiai į lietu
vių Šiluvos koplyčią. Joj gi su
plaukęs būrys lietuvių kalbėjo 
litaniją ir giedojo giesmes Mari
jos garbei. Vyko gegužinės pa
maldos, kurias pravedė veiklus 
Washingtono ateitininkas Jonas 
Vaitkus, o besimeldžiančių tar
pe buvo ir Lietuvos atstovas 
Washingtone dr. S. Bačkis su 
žmona, ir Ateitininkų federaci
jos pirm. J. B. Laučka su žmona, 
rašytojas A. Vaičiulaitis su žmo
na, ir eilė kitų.

Lietuvių Šiluvos koplyčią ap
lanko ne tik dešimtys tūkstan
čių turistų, bet įvairiomis pro
gomis ja pasinaudoja ir sostinės 
bei jos apylinkių lietuviai.

VI. R.

LAIŠKAI LIETUVIAMS .
Žurnalas, kuris niekada nevė

luoja, o ateina kiekvieno mėne
sio pradžioj. Ir čia apžvelgiamas 
numeris —gegužės (ne gegužio, 
kaip žurnalo pirmam puslapy 
klaidingai parašyta).

Pirmieji keturi rašiniai skirti 
motinom pagerbti. Tai t. Juozo 
Belecko, S.J., “Meilė motinai — 
amžina”, Al. Likanderienės 
“Mano motina”, Marijos Saulai- 
tytės-Stankuvienės “Meilė stip
resnė už mirtį” ir Elizabeth 
Elliot “Motinos kasdieninė ruti
na — kelias į garbę”. Rašiniai 
trumpi (visi 4 teužima apie 7 
puslapius), nuoširdūs ir, ypač 
visų trijų moterų, labai origina
lūs. Kas mane pradžiugino, tai 
nesigraibstymas bendrybių, pa
toso, ura (ar valio) patriotizmo. 
Dažnai Motinos dienos minėji
mų prelegentai arba radijo va
landėlių gražbyliautojai verčia 
užsikimšti ausis, kai ima besai
kiai šūkauti “lietuvė moteris”, 
“lietuvė motina”, “lietuvė, lietu
vė, lietuvė”, bandydami klausy
toją įtikinti, kad lietuvė motina 
daug geresnė už indę, arabę, 
negrę, vokietę ar lenkę, kai iš 
tikrųjų viso pasaulio motinos, 
jei protiškai nepakrikusios, yra 
vienodai mylinčios, kilnios, 
geros. Jei ir tik atsitiktinai nė 
viename šio LL numerio rašiny 
apie motinas tokių bačkinių de
klamacijų nebuvo, ir tuo reikia 
tik džiaugtis.

Dalia Staniškienė pateikia du 
eilėraščius. Pirmasis (“Koply
čios tyloje”) — turbūt jos, o ant
rasis (“Atsinaujinimas”) — Jane 
Priest, laisvai verstas iš anglų 
kalbos. Abu religinio turinio.

LAIŠKAI LIETUVIAMS kas
met skelbia straipsnių konkursą. 
Šį pavasarį pirmąją premiją (iš 
keturių) laimėjo Jurgio Gliau
dės str. “ ‘Laiškų lietuviams’ 
vieta mūsų spaudoje”. Skaitom 
ir negalim atsistebėti: šitokios 
panegirikos LL dar niekada nėra 
į savo puslapius dėję! Ir ne tik

(nukelta į 5 psl.)
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PAJLIAUS JURKAUS “LITUANIKA”
PR. IAUJOKAJTIS

Petas, beletristas, daili- 
ninas ir judrus kultūros veikė
jas talkinąs beveik kiekvienam 
Kupros Židinio kultūriniam 
parngimui) Paulius Jurkus yra 
da ir Maironio šeštadieninės 
mkyklos mokytojas, keliolika 
mtų dėstąs literatūrą baigia- 
mje klasėje. Toji sėkminga pe- 
dgoginė praktika ir paskatino 
P Jurkų parašyti lituanistinių 
rokyklų aštuntam skyriui vado
klį LITUANIKA. Knygą išleido 
ĄV LB Švietimo taryba. Knyga 
,aųšiai i Ii u struota n uotrau komis, 
ėdančiomis tautinius išeivijos

lietuvių ansamblius, dailininkų 
kūrinius, istorinius įvykius, kul
tūros veikėjus ir paliktos tėvy
nės grožį.

Šis vadovėlis skiriasi nuo kitų 
panašios rūšies anksčiau išleis
tų vadovėlių tuo, kad į tėvynės 
pažinimą einama per vietinę 
aplinką. Į mokinių dėmesį iš
augusia Amerikos aviacija Įpin
tas Dariaus ir Girėno skrydis 
per Atlantą į Lietuvą. Tam žy
giui knygoje skiriama nėc apie 
30 puslapių. Toliau atskiri sky
reliai kalba apie jaunimo vasa
ros stovyklas Putnamo i.' Nerin
gos stovyklavietėse, suorgani
zuotose Putnamo lietuvių se
selių. Nukeliaujame ir į Alkos 
muziejų. Netrukus atsiduriame 
pranciškonų sodyboje Ken- 
nebunkporte. Į lietuviškos rašti
jos pažinimą įžengiame per at
silankymą dėdės Vyauto biblio- 
tekoje.Tas profesoęus Vytautas 
kiek vėliau savo rūsyje insceni
zuoja viso 19-ojo imžiaus vaiz
dą, iš tamsos kijmą į šviesą, 
į tautinįo atgiminb žygius ir su
klestėjimą. Netrukus nukeliauja
me į lietuvišką Painavą, į Chi- 
cagos Jaunimo Centrą, vėl su
grįžtame į Brocklyno Kultūros 
Židinį, čia džiaigiamės sportuo
jančiu lietuviški jaunimu.

Iš tautinių reikėjų susipažįs- 
tanrėisų SuDaikąnt.u, M. Valan
čiumi, su J: <3&san!avičium,r V> 
Kudirka, J. Tumu-Vaižgantu, 
Maironiu, V Krėve-Mickevi- 
čium, su Ženaite, Lazdynų Pe
lėda, Šatrijcs Ragana, su B. 
Sruoga, su k Binkių. Duodama 
ir ištisų kūrbos pavyzdžių: Šat
rijos Ragaii>s “Mergelė karžy
gė”, A. Baftno “Trys bičiuliai”, 
N. Mazalates “Karaliaus vaini
kas”, Vaižjanto “Vilniaus pilies 
pasaka”, i. Vaičiulaičio “Ma
mos Marelės sūris”, St. Zobars- 
ko “Dalgų muzika”, V. Krėvės 
“Daina arie arą”, B. Sruogos iš
trauka išveikalo jaunimui “Kas 
bus, kac nebus, bet žemaitis 
nepražu Parinkti trys Mairo
nio eilėiščiai, V. Kudirkos Lie
tuvos fmnas, po vieną eilė
raštį Puino (Putinas knygoje lyg

APJEL
ANTGAMTINĮ 
SULŲ 
BTNDRAVIMĄ

Žiogus išgyvena savo kasdie
ną uug negalvodamas apie mi- 
rusis, apie savo artimųjų sielas 
Anpus. Jei kas ir meldžiasi už 
minsius, tai poteriauja lyg ir au- 
tomtiškai, daug nemąstydamas 
apj pasitraukusių iš gyvenimo 
artinųjų sielų laimę ar nelaimę. 
Yrgi daug šiais laikais žmonių, 
krie nei nemirtinga siela, nei 
pmirtiniu gyvenimu netiki. Kas 
žio, kas ten yra? Gal nieko nė- 
r? Gal viskas užsibaigia dulke
lis? Ir daugelis tais klausimais 
iJt nepasidomi. Kad tais “am- 
jnaisiais klausimais” žmogus 
asidomėtų, kartais reikią ir 
askatinimo, savotiško stimulo— 
usimąstyti. Užtat knygos apie 
iielas Anapus yra ne “fantazi- 
os” dalykas, ne “science fiction” 
lektūrai o kartais gal žmogui 
net gyvenimo gairė, mirčiai 
ir amžinybei pasiruošimas, že
miškojo gyvenimo įprasmi
nimas.)

Apie sielas yra parašiusi kny
gelę Ūkia ne komercinė rašy
toja, kaip šventoji Margaret 
Mary Alcoque) ji nesiekė rašy
tojos garso, o tik užfiksavo savo 
antgamtinius sielų regėjimus. 

nuskriaustas, nes neparodyta šio 
poeto kūrybos didingumo ir 
grožio), K. Binkio, L. Žitkevi
čiaus, J. Minelgos, ištrauka iš 
K. Donelaičio “Pavasario links
mybių”.

Neužmiršti ir keli žymieji lie
tuviai dailininkai: M. K. Čiur
lionis, A. Varnas, A. Galdikas, 
V. Jonynas. Minimi ir muzikai: 
J. Naujalis, M. Petrauskas, St. 
Šimkus, M..K. Čiurlionis.

Visa ta gausi medžiaga patei
kiama ne sausai, bet įjun
giama į jaunimo pramogas. Dau
gumas pasakojimų sukurti mo
kinių rašinėlių stiliumi. Nuola
tinis veikėjas yra mokinys To
mas, drauge su juo keliauja Al- 
gis iš New Jersey. Kartu su 
mokiniais veikia ir jų tėvai, ypač 
veikli ir puiki vaikų vaišintoja 
yra močiutė, labai sumanus 
patriotas, didelės lietuviškos
bibliotekos savininkas yra dėdė 
profesorius Vytautas. Todėl pa
sakojimai yra nenuobodūs, gyvi, 
gerokai subeletristiniti. Po kiek
vieno skyrelio duodama daugy
bė konkrečių klausimų, lengvai 
atsakomų. Tik į nedaugelį klau
simų tenka medžiagos pasiieš
koti iš kitų šaltinių.

Suprantama, kad aštuntasis 
pradžios mokyklos skyrius dar 
nėra pajėgus apimti visą lietuvių 
literatūros kursą. O vis dėlto, 
jeigu jau įtrauktas B. Sruoga, 
tai pasigendame I. Šeiniaus, 
daugiau reikėjo pakalbėti apie 
Putiną. Bent šiek tiek reikėjo 
žvilgterėti ir į išeivijos didžiuo
sius rašytojus.

Knygoje yra ir konspektiški 
Lietuvos istorijos ir Lietuvos 
geografijos skyriai. Juose pateik
ta daug konkrečios pažintinės 
medžiagos. Prisiderinant prie 
mokyklos programos, kartojama 
tie patys dalykai (Aušra, Varpas, 
V. Kudirka, J. Basanavičius, S. 
Daukantas, M. Valančius ir kt.), 
apie kuriuos beveik tais pa
čiais žodžiais buvo kalbėta li
teratūrinėje dalyje. Vadovėlyje 
P.‘lJūfkliūš1 trunipasakis sakinys
yri'^firii ‘tfkisfuš ir aiškūs, rtio- 
kiniui lengvai suprahtarnas.

Apie šio vadovėlio tikslą au
torius taip pasisako: “Mylėsi 
Lietuvą iš tolo visa širdim, vi
sais jausmais” (B. Brazdžionio 
žodžiai yra knygos motto)... 
Tad ir kilo noras juos (svetur 
gimusius lietuviukus) atsukti 
veidu į Lietuvą, į tą tėvų, 
senelhį tėvynę, ir juos pačius 
nuteikti Lietuvai. Neužtenka 
Lietuvą pažinti, mokytis jos kal
bos, bet reikia jai dirbti” (316 
psl.). Vadovėlis gimė iš ilgame
tės mokytojo praktikos. Tai ir 
reikia tikėtis, kad jo poveikis 
yra tikras, kad autorius juo 
savo numatytą tikslą pasiekia. 
Tai yra didelis pozityvus dar
bas, ir juo reikia tik pasidžiaugti.

Kita regėtoja — Austrijos 
kaimietė (gimusi 1915) Maria 
Agatha Simma, kurios bendravi
mas su sielomis buvo aprašytas 

jos dvasios vado kun. Alfons 
Matt; kitoj knygos daly — jos 
pačios įspūdžiai ir išgyvenimai, 
sąžiningai atrinkti ir nuoširdžiai 
atpasakoti, be jokių sensacijų, 
be mažiausių perdėjimų; knyga 
išleista Šveicarijoj.

Šią knygą mini ir lietuvis au
torius kun. J. Burkus savo kny
goj “Arti tikslo”. Jis yra surin
kęs daugybę pavyzdžių iš knygų 
ir iš gyvų pasakojimų, patirčių 
apie sielų apsireiškimus ar pasi
rodymus gyviesiem, prašant 
maldų, kurios padėtai sielom, 
sutrumpintųjų kentėjimus skais
tykloj.

Knygos “Arti tikslo” dabar iš
ėjo antroji laida. Skaitytojai į- 
vairiai atsiliepia apie jos turinį. 
Yra tikėjimo, yra netikėjimo. Yra 
kritikos, yra susidomėjimo. Bet 
tai ir nusako knygos vertę: įdo
mi, verčianti susimąstyti, sukre
čianti, gal ir paskatinanti .. . 
Taigi vertėjo ir antrą šios kny

gos laidą išleisti.
Amerikos bibliotekų sąjunga 

yra įtraukusi šią knygą į savo 
katalogą, kaip rekomenduotiną 
knygą lietuvių kalba.

Kun. J. Burkaus “Arti tikslo” 
gaunama pas knygų platinto
jus ir pas autorių, adresu 809 
Ramble St., Hot Springs, Ark. 
71901. A.R.

Ingrida Bublienė, JAV LB Kultūros Tarybos pirmininkė, įteikia muzikui Alfonsui Mi
kulskiui 1980 metų muzikos premiją gegužės 3 Clevelande. Šalia stovi Kultūros Tarybos 
vicepirmininkas Viktoras Mariūnas (k.) ir Čiurlionio ansamblio bei muziko A. Mikuls
kio sukaktuvinio minėjimo pranešėja V. Leger. Nuotr. B. Bacevičiaus

ŽEMAIČIŲ DIDŽIAUSIAS

ST. GEDVAINIS

Kartą prieš septyniasdešimt 
metų (1909) ilgai skambėjo visų 
Žemaičių vyskupijos bažnyčių 
varpai, ir kiekvienoj jų buvo 
ypatingos iškilmės, minint di
džiojo Žemaičių vyskupo Mer
kelio Giedraičio 300 metų mir
ties sukaktį. Ir visa lietuvių tau
ta tada jį visaip pagerbė. Buvo 
tada lietuvių tautinio atbudimo 
laikai. Merkelis Giedraitis ir jo 
idealai žavėjo daugelį.

Jis dar mielesnis pasidarė da
bar tėvynėj likusiems, kada ten 
padėtis yra panaši į jo laikus, kai 
galią gavusi nežymi mažuma, 
dažniausiai ateiviai, savivaliavo, 
atiminėjo šventoves ir vertė 
žmones priimti jų pažiūras. Tada 
buvo užgrobtos pačios brangiau
sios lietuvių šventovės — Šilu
vos, Kražių, Kelmės ir kitos. 
Gal dar blogiau — nebuvo ta- 
da ■’’'nei ^iūbrifi^os^pajėgios
daugumos, kuria galėtum remtis. 
Merkelis Giedraitis buvo ypa- 
tinga asmenybė, Apvaizdos skir
ta aniem laikam.

Tiesą sakant, jis nepadarė di
delio perversmo, tik davė naują 
kryptį, aiškiau parodė krikščio
nybės tikrąjį turinį ir jos dva
sią, paruošė būrį tikrai puikių 
apaštalų iš vietinių ir pripratino 
juos kantriai dirbti ir aukotis.

Jis labiausiai rūpinosi liau
dim — jai tarnavo asmeniškai 
sielovados darbais, ją švietė, 
sąmonino ir kėlė. Iš mažos savo 
kurijos tuojau paskyrė kan. M. 
Daukšą ruošti lietuviškas kny
gas, kurias savo lėšomis dideliais 
kiekiais išleisdavo. Jos buvo pla
čiai naudojamos visoj Lietuvoj 
ir sudarė pagrindus bendrinei, 
literatūrinei lietuvių kalbai.

Jį tenka laikyti ir civilinių 
teisių kovos pradininku. Kantriai 
vedė teismo bylas prieš užgro
bėjus ir naudojo kitus galimus 
būdus teisingumui pasiekti ir 
jam gerinti. Tai buvo sunkus ir 
ilgas kelias. Tik po jo mirties 
buvo viskas galutinai laimėta.

Pradžioj jis tam naudojo tą 
patį kan. Daukšą (vienas mū
sų kairus literatūros istorikas, 
nesuprasdamas anų laikų pa
dėties, aprašė M. Daukšą kaip 
skandalingą žmogų, kuris ilgai 
bylinėjosi su dvarininkais . . .) 
ir paruošė teisės sričiai vieną 
jauną kunigą, kad sėkmingiau 
būtų apsiginta.

Jaunystėj buvęs Vilniaus ap
skrities atstovu Liublino unijos 
suvažiavime ir verkęs, tą prie
vartinę uniją pasirašydamas, li
ko visą gyvenimą taurus patrio
tas, visur ginąs Lietuvos valsty
bingumą ir lietuvių teises.

Merkelis Giedraitis buvo gi
liai ir visapusiškai išmokslintas 
žmogus. Kaip ir daugumas to 
laiko Lietuvos didikų, ir jis yra 
gyvai domėjęsis reformacijos są
jūdžiu. Jo tėvas, Vilniaus valdy
tojas, ilgai jį mokslino priva
čiais mokytojais ir ruošė aukš
tom valstybininko pareigom. 
Dar ilgai pastudijavęs keliuose 
protestantų universitetuose, ap
sisprendė likti kataliku. Tada vi
saip padėjo Vilniaus vyskupui ir, 
jau 35 metų amžiaus, buvo į- 
šventintas kunigu, pasiryžęs gel

bėti Lietuvą nuo maištingųjų, 
skaldančių reformatorių.

Ilgai laukęs universiteto Vil
niuj, kai pagaliau buvo steigia
ma Vilniaus akademija, kurios 
400 metų sukaktį šiais metais 
minim, ir jos išlaikymui buvo 
reikalinga skubi pagalba, Merke
lis Giedraitis, jau būdamas Že
maičių vyskupijos ganytoju ir tu
rėdamas ten pagalbos šaukian
čių reikalų, paskyrė jai didesnią
ją dalį iš tėvų paveldėto turto ir 
ją visaip globojo.

Pagerbiant vysk. Merkelį 
Giedraitį 1909 metų iškilmėse ir 
spaudoj, jis buvo vadinamas tik
ruoju Žemaitijos krikštytoju, at
siradęs ten, kada liuteronizmas, 
o ypatingai kalvinizmas didžiū
nų rankomis kėlė ten sąmyšį, 
o ant Birutės kalno Palangoj ir 
ant Medvėgalio kalno liepsnojo 
vėl amžinoji ugnis dievui Per
kūnui.

Merkelis Giedraitis per šimt-
j---------------------------------

NAUJI ŽURNALAI
(atkelta iš 4 psl.)

\ ■' 
tai. Šalia visokių transcenden- 
talijų, fundamentalijų ir šlifuo- 
čių paliktas ir jokiame žodyne 
nerandamas, straipsny kelis 
kartus kartojamas žodis siužeti- 
ja, ir šiaip pro LL redaktoriaus 
kalbinį koštuvą nepraeinąs nu
tautėjimas.

Anicetas Tamošaitis, S.J., per 
trečią numerį tęsia tikėjimo ne
aiškumų gvildenimą. Šį kartą 
kalbasi su mergaite, tolstančia 
nuo Dievo ir jo įsakymų, bei 
aiškina, kodėl nesugyvena kai 
kurios šeimos. Nežinau, gal 
mergaitei poetiški pamokslinin
ko žodžiai kiek ir padės, bet tie, 
kurie vedybose nesugyvena, iš 
spausdinamų priekaištų jokios 
paguodos negauna. Priešingai, 
jie galėtų rašyti keleriopai ilges
nes replikas ir nesugyvenimo 
priežasčių autorių gerokai ap
kulti.

Vėl trečiu tęsiniu atsiliepia 
vysk. Vincentas Brizgys, aiškin
damas II Vatikano susirinkimo 
nutarimus. Šį kartą atsakinėja į 
klausimus apie Bažnyčios šven
tumą, vienuolių luomą ir Baž
nyčios katalikiškumą. Klausimai 
— atsakymai trumpi, aiškiai su
formuluoti, primena katekizmo 
klausimus-atsakymus. Manau, 
kad toks aiškinimas padės viso
kio išsilavinimo tikintiesiem.

“Knygų” skyriuj Adolfas Balio
nas supažindina su Vincento 
Liulevičiaus veikalu “Amerikos 
lietuvių ekonominė veikla”. 
Knyga išgiriama, kritiškų pasta
bų beveik nėra. Kelia smalsumą 
knygą perskaityti ir turėti po 
ranka.

“Šeimos” skyrių užpildo Vy
tauto Kąsnio “Simpatija dienos 
kelyje”. V. Kąsnio rašiniai daro
si vis beletristiškesni. Jie vis 
neužsibaigia, tartum romano ar 
ilgos novelės tęsiniai. Labai 
šmaikštūs dialogai, įdomūs ir 
lengvi skaityti. Na jau, kad su
tuoktiniam kaip raminantys vais
tai gelbėtų simpatijos, tai ere- 
...jų erezija. Detroite tokie daly
kai niekur nepraeitų. Abejoju, 

mečius buvo prisimenamas kaip 
kilnus, švento gyvenimo vyras, 
patraukęs daugelį prie Dievo, 
padėjęs kraštui įsisavinti krikš
čioniškas tradicijas, ypatingąją 
pagarbą Nukryžiuotajam. Ilgai 
ruošė vietą jėzuitų kolegijai Kra
žiuose, kuri ten įsikūrė jau jam 
mirus. Bernardinus įkurdino 
prie Klaipėdos krašto, Kretingoj, 
sakydamas, kad su jais ateis šv. 
Antano, šv. Pranciškaus ir kitų 
jų šventųjų palaima mūsų kraš
tui, jų šventovę pasieks protes- 
tantinami prūsų lietuviai.

Dailininkai jau aštuoniolikta
me šimtmety vaizdavo M. Gied
raitį su šventojo aureole, o ir 
šiaip savo tautoj jis visada buvo 
laikomas šventuoju, nors oficia
liai juo ir nepaskelbtas. Griež
tos tvarkos vyras prel. A. Dam
brauskas-Jakštas nesuabejojo M. 
Giedraitį įjungti į jo suredaguo
tą knygą “Šventųjų gyvenimai”, 
į kurią įdėjo ir M. Giedrai
čio paveikslą, kuris kabojo Kau
no kunigų seminarijoj ir anks
čiau buvo vysk. M. Valančiaus 
nuosavybėj.

kad simpatijos (čia einą platoniš
kų meilužių pareigas) būtų rea
lūs ir Chicagoj bei Beverly Sho
res .. . Veikiausiai tai tik V. 
Kąsnio fantazavimas. A, dar kas: 
į kišenę įsidėti mažytį magneto- 
fonėlį, šokant užrašyti pokalbį 
su partnere, paskui visam “sim
patijų” būriui tą pokalbį pagro
ti — tai iškart ir fantastiška, 
ir kiauliška, ir kvepia tikru kri
minalu. Fantastiška, nes pusbal
siai ar pašnabždom kalbantis, 
šokių muzika žodžius anuliuoja. 
Kodėl kiauliška, nereikia nė aiš
kinti. O jei Vytautas su Stefute 
rimtai susipyktų ir ši panorėtų 
ketvirčio milijono ieškinio už 
pokalbio įrašymą nesiklausus, 
tai pats menkiausias advokatas 
sugebėtų Vytauto krimina- 
liškumą įrodyti. Bet ne mano čia 
pupos. O V. Kąsnio straipsnių 
šeimos temomis visada laukiu.

Jono Kidyko, S.J., autobiogra
finis rašinėlis “Neturėjau būti 
kunigas . . . ’’patraukiaatvirumu, 
nuoširdumu. Šalia spausdinamas 
straipsnelis apie pašaukimus 
(“Kas jį suviliojo?”) jau nėra toks 
patrauklus.

Danutės ir Gedimino Vakarių 
vedamas skyrius “Tėvynėje” 
pripildytas keliolika gabaliukų iš 
okupuotos Lietuvos spaudos. 
Manau, kad jis naudingas tiem, 
kurie iš ten žurnalų negauna.

Vienas iš brangiausių LL per
liukų — “Kalbos” skyrelis. Ma
nau, kad kiekvienas į spaudą 
rašantis jo turinį atidžiai per
skaito. Šios apžvalgėlės autorių 
LL “Kalba” jau atpratino nuo 
daugelio tarmybių, bereikalingų 
skolinių, barbarizmų. Tiesa, gi
mus ir augus Rytų Aukštaiti
joj, kai kurių slavizmų labai sun
ku atsikratyti. Tik kantriai vėl ir 
vėl primindami, LAIŠKAI LIE 
TUVIAMS čia nuo vienos, čia 
nuo kitos šiukšlės atgraso.

Žurnalo viršelis papuoštas Al
girdo Grigaičio (gėlės žiedo) 
nuotrauka, o viduj atspausta ke
letas Lietuvos dailininkų-gra- 
fikų darbų Vilniaus universiteto 
temomis.

Alfonsas Nakas
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Antanas Salys — RAŠTAI. I. 
Bendrinė kalba. Redagavo Pet
ras Jonikas. Išleido Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademija. 
1979. Roma. Spausdino Pontifi- 
cia Universita Gregoriana 
spaustuvė. Spaustuvės išlaidas 
apmokėjo p. Sofija Salienė, pri
sidėjus Lietuvių Fondui ir L.K. 
M. Akademijai. Didelio formato. 
XXIV ir 572 psl. Kaina .30 dol. 
Užsakymus siųsti: L. K.M. Aka
demijos Reikalų Vedėjui, Piazza 
della Pilotą 4, 00187 Roma, 
Italia.

Antanas Salys (1902-1972) 
mum žinomas kaip vienas iški
liausių lietuvių kalbininkų. Da
bar leidžiami jo raštai yra dide
lis ir svarbus indėlis į lituanis
tinę literatūrą. Po šio pirmojo 
tomo (Bendrinė kalba) bus iš
leisti dar trys tomai: Tikriniai 
vardai, Įvairūs straipsniai, Lie
tuvių kalbos tarmės.

Knygoj yra šie skyriai: Bend
rieji straipsniai, Rašyba, Tartis ir 
kirčiavimas, Žodžių daryba ir 
kaityba, Posakiai, Žodyno ir ter
minologijos straipsniai, Trumpi 
patarimai, Du žodynėliai. Pabai
goj yra Igno Serafino sudarytos 
rodyklės, pradžioj — redakto
riaus Petro Joniko pratarmė, An
tano Salio gyvenimo ir moksli
nės veiklos pagrindiniai bruo
žai. Prieš tekstą įdėtas A. Salio 
atvaizdas, įžanginiame tekste — 
jo rankraščio pavyzdys.

LIETUVOS KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS KRONIKA. Penk
tas tomas. Pogrindžio leidinys. 
Nr. 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39. 1978-1979. Išleido Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikoms 
Leisti Sąjunga. Viršelis ir 
iliustracijos — Seselės Merce
des. Spaudė Mykolo Morkūno 
spaustuvė. Chicago, Ill. 1979. 
Tiražas — 5000 egz. 560 psl. 
Kaina: 5 dol. minkštais virše
liais, 7 dol. kietais viršeliais.

Leidėjų-žody rašoma: “Lietu
vos tikintieji su dideliu pasi- ■ 
aukojimu ir drąsa jau aštunti me- * 
tai slaptai leidžia LKB Kroni
kas, kuriose konkrečiais faktais 
iškelia tikėjimo persekiojimą ir i 
laisvajam pasauliui parodo tikra- • 
ją religinę padėtį komunistų < 
okupuotoje Lietuvoje”.

Iš leidėjų pasisakymo suži- • 
nom, kad Kronikoms Leisti Są- : 
junga leidžia Kronikas ir kito- . 
mis kalbomis — anglų, ispanų ; 
ir prancūzų. Ispanų kalba iš- i 
leistoji Kronika jau buvo pami- ■» 
nėta Darbininke. :

Šis gražiai išleistas penktasis ; 
Kronikų tomas skiriamas Vii- I. 
niaus universiteto 400 metų su- < 
kakčiai paminėti. Trumpą uni- I 
versiteto apžvalgą knygos pra
džioj pateikia prof. Paulius Ra
bikauskas, SJ.

Algirdas J. Greimas — APIE 
DIEVUS IR ŽMONES. Lietu- ' 
vių mitologijos studijos. Išleido 
Algimanto Mackaus Knygų Lei
dimo Fondas. Chicago. 1979. 
Spaudė M. Morkūno spaustuvė. 
Tiražas — 800 egz. Kietais vir
šeliais. Aplankas A. Mončio. 
360 psl. Kaina 10 dol. Gaunama 
ir Darbininko administracijoj.

Knygos pratarmėj yra tokia au
toriaus pastaba: “Šis atskirų 
studijų rinkinys yra paskutinių 
dešimties metų domėjimosi lie
tuvių mitologija išdava. Nepre- - 
tenduodamas į jokius galutinius 
rezultatus, autorius jame bando 
iškelti dalines problemas ir siti- , 
lyti dalinius jų sprendimus”.

Šitaip kukliai savo knygą ver- . 
tindamas, autorius vis dėlto šio- • 
mis studijomis atliko didelį dar- Į 
bą, naudingą tiem, kurie domisi ; 
lietuvių mitologija, vertą dė- J 
mesio ir eiliniam skaitytojam.

Po pratarmės knygoj yra šie ; 
penki skyriai: Kaukai ir aitvarai, I 
Aušrinė ir Laima, Apie bites ir • 
moteris, Dievai ir šventės, Dei- ; 
vilai.

Skyriai suskirstyti smulkiau. : 
Pavyzdžiui, nagrinėjant kauko ) 
kilmę, tarp kitų yra šie skyriai: ■ 
Kaukas ir kuilys, Kuilys ir gai- i 
dys, Audra, ledai ir amalas, ; 
Kiaulė ir debesis, Kaukas, žemė ■ 
ir vanduo.
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Pirmos klasės Vokietijos va
gonai yra pavyzdingi savo pato
gumais ir švara. Kiekvienam 
vagone galima individualiai re
guliuoti ventiliaciją ir oro šaldy
mą, kuris veikia be priekaištų. 
Traukiniui pajudėjus, restorano 
tarnautojai pranešė kad pietūs 
būsią duodami po keleto valan
dų, ir siūlė rezervuoti vietas. 
Mudu užsisakėm vietas ketvirtai 
valandai. Laikui atėjus padavė
ja mus nulydėjo į restorano va
goną, kuriame stalai buvo už
dengti akinančio baltumo stal
tiesėmis, apstatyti tradiciniais 
vyno buteliais ir padengti gra
žiais indais ir sidabru, minkš
tos sėdynės buvo aptrauktos ru- 
gegėlių spalvos aksomu. Veršie
nos kepsnys su jaunais špara- 
gais ir salotomis buvo nepa
prastai skanus. Pro langus bė
ganti Pietų Vokietijos panora
ma, lyg ištisa peisažų galerija, 
lydėjo kiekvieną kąsnį, kiekvie
ną Reino vynuogių vyno gurkš
nį-

Artinomės į vietoves, ku
riose karo metu ir tuoj po karo 
praleidau kelerius metus, gy
vendama tremtinių stovyklose. 
Memmingenas, Kemptenas — 
tai iškabos ir užrašai su dauge
liu prisiminimų, kurių per daug 
žadinti nebesinori. Traukinys 
rieda Lindau link. Ten 1945 

metais su mamyte ir sesute pra
leidau keletą dienų, laukiant 
progos į Šveicariją legaliai per
žengti sieną .. . Prisimenu, kaip 
graudu buvo vakare ties skaidriu 
Bodeno ežero vandeniu stovėti 
ir stebėti žuvėdras, kurios galė
jo skristi niekieno nevaržomos į 
aną pasakišką laisvės pusę, ap
šviestą šviesomis, laisvą ir, mū
sų supratimu, laimingą.

HARTFORD, CONN.

Švyturio mokykla
Hartfordo Švyturio mokykla 

šiuos mokslo metus baigė gegu
žės 17. Rytą Švč. Trejybės 
bažnyčioj vyko mišios. Keturi 
abiturientai skaitė mišių tekstus. 
Po mišių visi mokiniai, mokyto
jai, tėvai ir svečiai susirinko baž
nyčios salėj, kurioj vyko mokyk- 

nrosmma.
Pirmiausia buvo apdovanoti 

trys mokiniai, nepraleidę nė 
vienos pamokos. Šie uolūs mo
kiniai buvo: Rimas Simonaitis, 
Elzbieta Novakaitė ir Rūta Vir- 
kutytė. Po to buvo atžymėti 
geresni mokiniai: Antanas 
Šerkšnas, Regina Zabulytė ir Jo
nas Mačiuika.

Šiais mokslo metais mokyklą 
baigė aštuoni abiturientai: 
Vitas Jalinskas, Darius Kapec- 
kas, Vida Liaukutė, Jonas Ma
čiuika, Edmundas Nenortas, 
Danutė Raškevičiūtė, Milda Si
monaitytė ir Rūta Virkutytė. 
Mokyklos baigimo proga jie visi 
parašė po rašinį tema “Ką 
man reiškia Lietuva?” Savo raši
nius jie visi perskaitė per šią 
mokyklos baigimo programą. Po 
to jiem buvo įteikti Hartfordo 
Švyturio mokyklos baigimo pa_- 
žymėjimai.

Mokyklos baigimo proga abi
turientus sveikino Steponas Za
bulis, Hartfordo Švyturio mo
kyklos tėvų komiteto ir Hart
fordo Lietuvių Bendruomenės 
vardu įteikdamas kiekvienam 
abiturientui po Vlado Vijeikio 
knygą “Lietuvos istorijos vaiz
dai”. Jis taip pat dėkojo visiem 
tėvam, mokytojam ir mokiniam, 
visom Hartfordo ir apylinkių 
organizacijom už bendradarbia
vimą ir išlaikymą šios mokyk
los.

Po pažymėjimų išdalinimo vi
siem likusiem mokiniam visi 
programos dalyviai važiavo į 
Fernridge parką, West Hartfor
de, piknikauti.

Šiais mokslo metais Hartfordo 
Švyturio mokyklą lankė 28 mo
kiniai. Pamokos vyko šeštadie
niais nuo 9:30 ryto iki 1 vai. po 
pietų, Trinity kolegijoj, Life 
Sciences Center pastate. Mokė 
šie mokytojai: Birutė Nenor- 
tienė — pirmą, antrą ir trečią

Lindau mūsų traukinys stovė
jo ilgokai ir gerokai ištuštėjo. 
Mudu laukėm kiekvienu mo
mentu pervažiavimo į Šveicariją. 
Tačiau, kitoj perono pusėj paste
bėjusi traukinį su šveicariškais 
užrašais ir emblemomis, susirū
pinau, tuo labiau, kad jo šone 
buvo didžiulis užrašas “Beme- 
Luzeme”. Kitame skyriuj buvo 
vienas vienintelis keleivis, vi
dutinio amžiaus elegantiškas vo
kietis. Susirūpinusi pasiteiravau, 
ar jis į Šveicariją važiuoja. 
“Ne, aš paežeriui toliau į Vo
kietiją. Jei važiuojat į Šveicari
ją, turit persėsti.” Pastebėjęs 
mano susirūpinimą, malonusis 
bendrakeleivis skubiai atkreipė 
stoties budėtojo su raudona ke
pure dėmesį. Aš, kvapą gaudy
dama, aiškinausi nežinojusi, kad 
reikia persėsti, važiuojant į Ber
ną. “Liko tik viena minutė iki 
Berno traukinio išėjimo”, atsakė 
budėtojas, lipdamas į mūsų va
goną. Ir buvo juokinga scena, 
kai mūsų bndrakeleivis, sto1- 
ties budėtojas, aš ir mano pa
lydovas bėgte bėgom iš mūsų 
traukinio, nešini lagaminais, ne- 
sulankstytais žemėlapiais ir įvai
riais kelionės reikmenimis. Ber
no traukinys buvo sulaikytas, kol 
mudu įsitaisėm pirmos klasės 
skyriuj. Draugiškas budėtojas 
švilptelėjo, mostelėjo atsisveiki
nimo ženklan, o nepažįstamas 
bndrakeleivis palydėjo
“Glueckliche Reise” linkėji
mais . . . Tik gerai pastudijavus 
Muencheno geležinkelio stoty 
gautą kompiuterinę informaci
ją, pastebėjau, kad nebuvau pa- 
skaičiusi iki galo. O aiškiai bu
vo pasakyta, kad mūsų kelionės 
maršrutas reikalauja persėsti 
Lindau.

Po keleto minučių pro duris 
įėjo uniformuoti Šveicarijos pa- 

skyrių, Paulius Bernotas —ket
virtą skyrių, Irena Jalinskienė — 
šeštą skyrių ir Lionė Simonai- 
tienė — aštuntą skyrių. Tau
tinių šokių mokė Dalia Dzikie- 
nė, o jos padėjėja buvo Ramona 
Liaukutė. Tikybą dėstė kun. Vy
tautas Bitinas. Mokytojam ne
galint kurį- šeštadienį mokyti, 
juos pavadavo Kastutė Raškevi- 
čienė, Ramona Liaukutė, Vida 
Zdanytė, Linas Simonaitis ir 
Romualdas Zabulis. Tėvų komi
teto valdybą sudarė Zabuliai, 
Virkučiai, Šerkšnienė ir Simo
naičiai.

Ateinančiais mokslo metais 
Hartfordo Švyturio mokyklos 
tėvų komiteto valdybą sudarys 
šios šeimos: Dzikai, Jalinskai ir 
Žiūriai. Mokyklos vedėja Lionė 
Simonaitienė, negalėdama atei
nančiais mokslo metais eiti ve
dėjos pareigų, jas perdavė Biru
tei Zabulienei. Naujai vedėjai ir 
naujai tėvų komiteto valdybai 
linkim sėkmės ir ištvermės per 
ateinančius mokslo metus.

Lionė Simonaitienė

PHILADELPHIA, PA.
Birželio minėjimas

Birželio 15 sueina 40 metų 
nuo Lietuvos okupacijos ir 39 
metai nuo baisiųjų birželio iš
vežimų. Šių sukakčių proga JAV 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos Phi- 
ladelphijos skyrius kartu su 
Philadelphijos ir Pietinės New 
Jersey Lietuvių Bendruomenės 
apylinkėm sieks kitataučius kuo 
plačiau supažindinti su graudžia 
Lietuvos padėtimi. Ruošiamas 
budėjimas Philadelphijos mies
to centre, Judge Lewis Quad-- 
rangle, skersai gatvės nuo Lais
vės Varpo (Market St., tarp 
5-tos ir 6-tos gatvių).

Numatyta tokia programa:
Birželio 14, šeštadienį, 11:30 

vai. ryto renkamasi Judge Lewis 
Quadrangle. Nuo vidudienio iki 
vidunakčio budėjimas, kurio 
metu bus skaitomi vardai išvež
tų ir žuvusių 1940-41 metais ir 
tų, kurie dabar kalinami okupan
to kalėjimuose. 8:30 vai. vak. 
— saulėlydžio metu — maldos 
valandėlė.

Birželio 15, sekmadienį, nuo 
vidunakčio iki vidudienio tylus 
budėjimas. 12 vai. dienos iškil- 

sienio pareigūnai ir bilietų kont
rolierius. Trumpai žvilgtelėję į 
mūsų amerikietiškus pasus, jie 
mandagiai padėkojo ir pasvei
kino atvykus į Šveicariją.

Už lango ėmė temti, ir nebu
vo galima gėrėtis žaliuojančiais 
Šveicarijos laukais. Tolumoj 
dunksojo kalnai. Mes keliavom 
Šveicarijos derlingiausia žeme 
ir jos žemuma.

Berno geležinkelio stotis ste
bino mus savo puošnumu ir ori
ginalia architektūra. Jos statyba 
daugiau primena didžiulio vieš
bučio vestibiulį, negu gele
žinkelio stotį. Tik įėję iš pero
no, atsidūrėm didžiulėj salėj su 
labai aukštomis lubomis. Pla
tūs laiptai vedė į balkono pa
vidalo antrą aukštą, kurio centre 
matėsi iškaba “Turistų infor
macija”. Neskubėdami apžiūrė
jom stotį. Pastebėjom, kad laip
tai ir eskalatoriai veda į ketu
rias puses, ant kurių užrašyti 
gatvių pavadinimai. Geležin
kelio stotis yra pačiame miesto 
centre.

Viename šone po laiptais gru
pavosi būrelis jaunų žmonių, 
aiškiai keliaujančių drauge. Stai
ga skambtelėjo gitaros akordai, 
ir jaunimas keliais balsais pra
dėjo labai harmoningai dainuoti 
man nepažįstama kalba. Pamažu 
juos apsupo smalsuolių ir kelei
vių minia. Jaunimas dainavo la
bai patraukliai, ir būtume jo dar 
ilgiau klausęsi, jei nebūtų rū
pėję rasti nakvynę ir susisiekti 
su dr. Geručiu. Aš pasisiūliau, 
palikusi lagaminus, nueiti į tu
ristų biurą. Savo didžiausiam 
nusivylimui radau iškabą “Ge- 
schlossen. Closed”.

Šeštadienio vakaras, svetima 
šalis, ir jokios informacijos. Ta
čiau čia pat pastebėjau elektro
ninę lentą ir raudoną telefoną 
sienoj. Pradėjusi skaityti nuro
dymus, supratau, kad problemą 
bus galima išspręsti nesikarš- 
čiuojant. Stiklinis didžiulis Ber
no žemėlapis spalvotais taškais 
nurodė viešbučius, kurių kainos 
ir aprašymas buvo šalimais. Pa
sirinkus viešbutį pagal planą, 
reikėjo tik pakelti telefono ra
gelį ir užsisakyti kambarį.

Taip man bebandant apsi
spręsti, prisiartino dailios išvaiz
dos vyrukas, siūlydamas savo 
paslaugas viešbučiui rasti. Tik 
vėliau supratau, kad mano kelio
ninio patyrimo stoka išėjo man 
nenaudai. Paklausiusi, arjis turįs 
ką nors bendro su turistų biu
ru, jis neaiškiai atsakė, kad, 
biurui esant uždarytam, jis jo 
vietoj padedąs ‘nuvargusiem 
Berno svečiam’. Paslaugiai pa
sisiūlęs nešti mūsų lagaminus, 
jis vedė mudu Berno pagrindine 
gatve, vėliau pasuko į apytam
sį šoną. “Čia taksi nereikia. Vis
kas arti. Mūsų senasis Bernas yra 
patogus savo koncentruotu pla
nu”, aiškino jis, pūškaudamas, 
nes lagaminai buvo sunkūs. Pa
ėjus apie kokią dešimtį minu
čių, jis stabtelėjo ant kampo, 
pasidėdamas lagaminus. ‘Štai 
jau esam beveik vietoj.” Aš 
pastebėjau nedidelę iškabą 

mingas uždarymas. Kalbės Ken
neth B. Tomlinson, Reader’s 
Digest redaktorius iš Washing
ton, D.C., straipsnio apie Simą 
Kudirką autorius, ir JAV valdžios 
atstovai.

Birželio įvykiai bus mini
mi iškilmingomis mišiomis Šv. 
Andriejaus lietuvių parapijos 
bažnyčioj (19th ir Wallace Sts.) 
sekmadienį, birželio 15, 10:30 
vai. ryto. Mišių metu organiza
cijos kviečiamos dalyvauti su 
vėliavomis.

-o-
Philadelphijos Lietuvių 

Bendruomenės atstovai gegužės 
21 buvo priimti Philadelphijos 
arkivyskupo kardinolo Krol, ku
ris pažadėjo birželio 15-tąją pa
skelbti arkivyskupijoj Maldos 
diena už Lietuvą ir talkinti su
kakties išreklamavime.

-o-
Philadelphijos jaunimas kvie

čia ir ragina visus lietuvius iš 
Philadelphijos ir apylinkių pri
sidėti prie šio budėjime. Dėl 
informacijų skambinti Jūratei 
Krokytei-Stirbienei telef. 215 
825-8226 arba Teresei Gečienei 
telef. 215 677-1684. Visi laukia
mi.

gg 

“Hotel National”. Buvau išvar
gus ir džiaugiausi, kad nereikės 
klajoti nepažįstamo miesto gat
vėmis, ieškant nakvynės.

Pagaliau pasiekėm viešbutį. 
Vestibiulio nebuvo, tik mažy
tis prieangis su pakrypusiu sta
leliu ir dviem kėdėmis. Ties 
staleliu kabėjo nedidelis, kiek 
dulkėtas veidrodis, o vazelė bu
vo pilna džiovintų gėlių. Iš kaž
kur sklido maisto kvapai. Pagy
venusi moteris, tamsiai raudonai 
dažytais plaukais, su plačia šyp
sena pašoko nuo registracijos 
stalelio. Pasveikinusi, ji reikš
mingai šyptelėjo mudviejų pa
lydovui, kuris stovėjo šalia mūsų 
lagaminų su paslaugia ir klaustu
ką primenančia šypsena. Supra
tau, kad laukia arbatpinigių . . . 
Gavęs šveicarišką banknotą, jis 
pakartotinai dėkojo irneatsigręž- 
damas atbulas slinko durų link, 
tarsi bijodamas, kad pasivijusi 
jo neatimčiau. Vėliau supratau, 
kad jo arbatpinigiai buvo tiek 
stambūs, kad gal tą vakarą jam 
jau nebereikėjo ieškoti “nu
vargusių svečių”.

Man, kaip damai, kambarys 
buvo paskirtas trečiame aukšte, 
o mano vargšas bičiulis keliavo 
net į penktą. Elevatorius, pa
našus į didelį girgždantį narvą, 
tratėdamas kėlė savo sunkią naš
tą. Mano kambarys buvo mažy
tis, su siaurute lova, praustuvu 
ir dviem kėdėmis. Prisiminus 
kainą, man buvo nelabai aišku, 
už ką taip brangiai reikia mo
kėti. “Tai tau Šveicarija”, pagal
vojau . . . Dairiausi vonios .. .

Telefonas buvo ant stalelio. 
“O taip, vonia ir visi patogumai 
kitame koridoriaus gale, tačiau 
reikia nusileisti į apačią, gauti 
raktą ir sumokėti už naudo
jimą . . . Aišku, galima vonios 
naudojimą prirašyti prie sąskai
tos. Taip, American Express pri
imtinas .. .”, tratėjo viešbučio 
tarnautoja.

Pagaliau jau gerokai po de
šimtos valandos nutariau pa
skambinti dr. Albertui Geručiui, 
atsisakydama vakarienės, nes 
nuovargis buvo per didelis ir 
apetitas staiga dingo, nežiūrint 
apačioj viliojančių kvapų.

Buvo labai malonu išgirsti 
seniai girdėtą dr. Geručio balsą. 
Susitarėm susitikti mano vieš
buty ateinantį rytą, 11 valandą. 
Padėjus telefono ragelį, iš karto 
kietai įmigau ir be sapnų iš
miegojau visą naktį, kol apie 9 
valandą mano bičiulio telefonas 
mane pažadino ir įspėjo, kad 
jau laikas valgyti pusryčius, ku
riuos duoda apačioj restorane.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS Į LIETUVĄIR 
ĮVAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačai 
žinomos firmos

PACKAGE EXPRESS * TRAVEL AGENCY, NC.
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidaryti, kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

Miami Beach, Fla. 33139-1201 17 St................................................................................................. 305 673-8220
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street .................................................................................................. 435-1654
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street ................................................................................................. 342-4240
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ................................................................................ 633-0090
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ............................................................................................. 895-0700
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue ..................................................................................... 486-2818
Chicago, Ill. 60629 — 2608 West 69 Street ...........................   925-2787
Chicago, Ill. 60609 — 1855 West 47 Street .......................................................................................... 376-6755
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd...................................................................................... (216) 845-6078

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ................................................................................ 365-6780
Herkimer,N.Y. McKennan Rd............................................................................................  315-866-3939
Hamtramck, Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue .......................    365-6740
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St.............................................................................................. 215-497-2382

Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue ............................................................................ 385-6550
New York 3, N.Y. — 78 Second Avenue .............................................................................................. 674-1540
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St......................................................................................................... 475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St.............................................................................  215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 —, 22047 N. Black Canayon Hwy................................................................... 602-942-8770
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ...................................................................................   381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave.................................................................................... 301-589-4464
South River. N.J. — 41 Whitehead Avenue ...........................................................................................  257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ....................................................................................... 475-9746

Prie vieno iš senųjų Berno virtų.

Pusryčiai įskaityti į kambario 
kainą. Kai po geroko pusvalan
džio greitais žingsniais leidau
si laiptais į apačią (bijojau to 
girgždančio narvo), koridoriuj 
manęs jau laukė mano bičiulis 
ir nurodė kelią į pusryčių kam
barį, apie jį iš anksto pasiteira
vęs. Tai gan jaukus kambarys 
su mažais staliukais ir langais, iš
einančiais į gatvę. Ant langų 
senoviškos tamsiai žalios drape
rijos, o staliukai uždengti šva
riomis baltomis staltiesėmis.

Paslaugi padavėja atnešė si
dabrinius indus su karšta kava 
ir karštu pienu, krepšelį su būl- 
kutėmis, sviestą mažuose pake
liuose ir visus kitus priedus. 
Jei pusryčių kambario atmosfe
ra kiek pataisė mano nuotaiką, 
nusivylus viešbučiu, tai karšta 
kava, kad ir stokojanti mum 
įprasto aromatingumo, skanūs 
mėsos paštetai ir šveicariški sū
riai mane maloniai nuteikė. Pa
valgę nutarėm laukti dr. Geručio 
prieangy.

Sekmadienis buvo ūkanotas, 
dangus apsiniaukęs. Iš smalsu

MŪSŲ SKYRIAI 

mo išėau į šaligatvį pasidai
ryti ir siebėti Berną sekmadie
nio rytą. Gatvėse matėsi daug 
žmonių. Visi ėjo lėtai, neskubė
dami, bedšnekučiuodami. Vy
rai su skubėlėmis ir juodais, 
smailiais slėčiais. Moterys, dau
giausia labu gerai, kiek kon
servatyviai apsirengusios, irgi 
nešėsi skėdus. Autobusai ir 
tramvajai vežiojo neskubančius 

keleivius. Blvo jaučiama šven
tadienio nuotaka, ir kažkur tolu
moj girdėjosi varpai. Susirūpi
nusi, ar maie dr. Gerutis 
po daugelio nesimatymo metų 
atpažins, aš nutriau eiti šaligat
vių centro linJ ir bandyti at
spėti, ar aš jį iš tolo atpažinsiu.

Ir štai lygiai try minutės prieš 
vienuoliktą valaidą mūsų šali
gatvio pusėj pamčiau dr. Ge
rutį, su tamsia dlute, tamsia 
skrybėle ir neišvergiamu skėčiu 
rankoj, kuriuo lengai mosikavo, 
tarsi nešinas lazdel-.

(Bus langiau)
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MOTINOS DIENA MIUNCHENE

Gegužės 12 “Haus der Be- 
gegnung” patalpose lietuviai 
minėjo Motinos dieną.

Apylinkės pirmininkas R. Her
manas savo ilgesniam žody su
minėjo, už ką turim būti dėkin
gi motinom. Seniausia Miunche
no apylinkės motina, 96 metų 
amžiaus, dar vis tebesirūpina sa
vo 70-mečiais vaikais . . . Dė
kingumo ir meilės motinai pa
vyzdį jis parinko iš okupuotos 
Lietuvos spaudos: “Buvau kartą 
tokiose laidotuvėse. Prie bažny
čios lydintieji pakriko. Vieni pa
traukė toliau nuo bažnyčios, kiti 
slankiojo aplink, lyg nenorėda
mi įeiti į vidų, lyg tiesiog savo 
pranašumą demonstruodami. Ki
ti nusekė paskui karstą. Gal ne 
tiek tikėjimo, kiek pagarbos mi
rusiajam vedami. Tarp jų — ir 
mirusiosios sūnus, komjaunuo
lis. Pamaldžios moterėlės, vars
tydamos tarp pirštų rožančius 
ir monotoniškai judindamos lū
pas, šį kartą daugiau žiūrėjo į 
sūnų, negu į altorių. O jis per 
visas bažnytines apeigas išklū
pojo prie motinos karsto, pagar

CHICAGO, ILL.
Ragienės plokštelės sutiktuvės

Lietuvių Tautiniuose Namuo
se gegužės 10 įvyko jaukus po
būvis — solistės Praurimės Ra
gienės plokštelės “Yra šalis” 
pasitikimas.

Salėj prisirinko 250 svečių, 
kurių tarpe buvo nemažas skai
čius lietuvių visuomenės veikė
jų: kun. J. Vaišnys, kun. A. Ke- 
zys, Juozas Masilionis, J. Bace
vičius, daktarai F. Kaunas, J. 
Valaitis, Giedraitis, iš muzikos 
pasaulio sol. Iz. Motekaitienė, 
Leonardas Šimutis, A. Vasaitis, 
A. Kaminskas, M. Motekaitis, 
radijo valandėlių vedėjai A. Siu
tas ir R. Lapas ir daug kitų.

Pobūvį atidarė rengimo komi
teto pirm. Valentina Mažeikienė 
ir programai vadovauti pakvietė 
Leoną Narbutį.

Pradžios maldą sukalbėjo kun. 
J. Vaišnys, prašydamas Dievą 
palaiminti ne tik valgius, bet ir 
lietuviškos muzikos kūrėjus bei 
puoselėtojus.

Kiek pasistiprinus lietuviškais 
valgiais, programos vedėjas L. 
Narbutis pakvietė styginį kvar
tetą, susidedantį iš Mariuko, Ra
go, Baumgartner ir Aumiler. 
Kvartetas atliko Mozarto serena
dą iš keturių dalių.

Po to prasidėjo sveikinimai. 
Pirmiausia sveikino solistės se
suo Vanda Krasauskaitė-Pet- 
kienė Ragų ir Petkų šeimų var
du. Ji paaiškino, kad plokštelės 
išleidimo mintis kilo 1977, kada 
solistė Praurimė kartu su sol. 
Strimaičiu dalyvavo lietuvių te
levizijos programoj. Buvo nutar
ta plokštelei panaudoti tik lietu
vių kūrimus.

Jaunas muzikas Arūnas Ka
minskas pateikė platesnę plokš
telėj įdainuotų kūrinių apžvalgą. 
Plokštelėj “Yra šalis” įdainuota 
14 Šopagos, Metrikienės,, Gu
dauskienės, Strolios ir kitų kom
pozitorių kūrinių. Akompaniato
rius buvo muz. Manigirdas Mo
tekaitis.

Buvo pagrotos iš naujosios 
plokštelės kelios dainos. Klausy
tojam sukėlus ovacijas, solistė 
Pr. Ragienė, akomponuojant 
muz. M. Motekaičiui, padainavo 
šias dainas: Gudauskienės — 
Akimis aš parašysiu, Mascagni
— Myli, nemyli, Pagilos — Ži
buoklės, Tallat-Kelpšos — Mano 
sieloj šiandien šventė, Kavecko
— Na, tai kas.

Toliau sveikino solistės buvu
si mokytoja sol. Izabelė Mo
tekaitienė, džiaugdamasi Prau
rimės atsiektais laimėjimais ir 
linkėdama ištvermės.

Sol. Janina Šalnienė sveiki
no gydytojų pagelbinio moterų 
vieneto vardu, o Mažeikų ir Am
brazaičių šeimos apdovanojo so
listę puikiausių gėlių puokštė
mis.

Visus maloniai nustebino L. 
Narbučio pareiškimas, kad solis
tė ir šio pobūvio rengėjai 
visą pelną skiria jaunam gabiam 
muzikui Arūnui Kaminskui. Tai 

biai nuleidęs galvą. Nereagavo 
jis nei į skambančius varpe
lius, nei į kunigo gestus, nei į 
beklūpančius bei vėl atsistojan- 
čius šalia jo besimeldžiančiuo-

Rašytoja Irena Naudžiūnai- 
tė-Joerg Motinos dienos mi
nėjime Miunchene

1000 dol. stipendija muzikai to
liau studijuoti.

Buvo atsiųsta ir daugiau gėlių 
su sveikinimais.

Paskutinį žodį tarė pati solis
tė P. Ragienė. Užtruko keletą 
metų, kol jos siekimas buvo į- 
vykdytas. Ypatingai dėkojo vi
siem, kurie vienu ar kitu būdu 
prisidėjo prie šios plokštelės iš
leidimo: Sutkuvienei, Matiukui, 
L. Narbučiui, dr. Pauliui ir savo 
vyrui dr. L. Ragui. Jų visų jung
tinės pastangos davė gražius re
zultatus.

A.P.B.

LOS ANGELES, 
CALIF.

Spindulio šventė 

ir plokštelė
Los An'g'elėš jaunimas gana 

veiklus ir išradingas. Neseniai 
D. Barauskaitė su spektakliu 
“Viva Europa” prašoko visų pa
rengimų sėkmes. Spektaklio en
tuziazmas, išradingumas, jaunat
viškas tempas, humoras, impro
vizuoti šokiai taip patiko publi
kai, kad jis buvo pakviestas į 
San Francisco (ten pasirodė su 
dideliu pasisekimu!) ir kviečia
mas kitur.

Jaunimo ansamblis Spindulys, 
vadovaujamas mokytojų O. Ra- 
zutienės ir D. Razutytės-Varmė
nės, birželio 8 vėl ruošia kas
metinę tradicinę šokių ir dainų 
šventę; dalyvaus apie 180 jauni
mo — tik programoj! Šventės 
vadovė ir pranešėja bus Stasė 
Pautienienė, kuri pakviesta ir į 
Chicagą būti pranešėja didžiojoj 
tautinių šokių šventėj. Visuome
nės susidomėjimas didelis; nes 
kas gi nenori pamatyti tokio 
būrio jaunų veidų ir išgirsti bei 
pasižiūrėti, kaip jie atlieka lie
tuvių liaudies kūrybą — šokius 
ir dainas.

Šios šventės metu Spindulys 
jau turės publikai parodyti bei 
pasiūlys nusipirkti ir naują savo 
plokštelę, pavadintą, rodos, “Va
lio, jaunyste!” Įdainuota nema
žai liaudies dainų ir losangelie- 
čių kompozitorių kūrybos — Br. 
Budriūno, G. Gudauskienės, O.

Smuikininkas Raimundas 
Mickus atliks programos dalį 
tradiciniame Spindulio va
kare. Taip pat dalyvaus ir jo 
sesutė Kristina, fleitistė. Tas 
koncertas bus birželio 8. 

sius. Suklupo jis ir kapinėse, 
leidžiant motinos karstą į duobę, 
ir išklūpėjo, kol iškilęs kauburė
lis paskendo gėlėse. Aplinkinių 
veiduose smalsumą pakeitė už
uojauta ir pagarba šiam jaunuo
liui .. . Kitokios “pagarbos” jis 
susilaukė savo darbovietėj .. .”

Mirusios, žuvusios motinos 
pagerbtos tylos minute.

Iliustruotu eilėraštuku ir gė
lėmis mamytes pasveikino lietu
vių vaikų darželio vaikučiai, dar 
ir su tautinių vėliavėlių maršu 
pažygiuodami; Ratuko jaunimo 
vardu su tulpėmis ir lietuvės 
motinos paveikslėliais pasvei
kino V. Hermanaitė; V. Herma- 
nienė sveikino Moterų klubo 
vardu.

Rašytojai. Naudžiūnaitė-Joerg 
iš Tirolio paskaitė ištrauką iš 
spaudai ruošiamo novelių rinki
nio; Eglė Juodvalkė perdavė K. 
Inčiūros radijo vaizdelį “Moti
na”; Milda Landienė klausyto
jus pralinksmino žemaitišku, 
plungišku skeču “Pjaun ba pei- 
le, dor ba ylos”; konservatori
jos studentė Violeta Hermanaitė, 
brolio Alfredo palydima, padai
navo Bašinsko “Seniai buvau”, 
K. V. Banaičio “Ženyk, močiu
te”, “Mama sena, duktė maža”, 
“Plaukia antelė”. Programos tar
pais Ratukas ir visi dalyviai dai
navo motinos dainas.

Po to tęsėsi kalbos-kalbelės 
prie kavos ir pyragėlio.

D.B.

Metrikienės, J. Gaubo, J. Bertu
lio. . . Dirigavo O. Razutienė 
ir kelias dainas kompozitorius 
Br. Budriūnas. Plokštelę apipa
vidalino P. Jasiukonis.

Dailiųjų Menų klubas
Šis klubas ne tik gyvuoja, bet 

ir gausėja nariais. Praeitis riša
ma su ateitim: pagerbiami išėję 
amžinybėn nariai, priimami 
nauji ir jaunesni. Gegužės 11 
Los Angeles Dailiųjų Menų klu
bo pirmininkė Monika Lem- 
bertienė (už savo mirusį vyrą 
Praną) sušaukė savo namuose iš
kilmingą narių susirinkimą, pa- 
kviesdama ir svečių. Programoj 
buvo rašytojo Juozo Švaisto, 
prieš pusantrų metų mirusio, 
prisiminimas ir naujo nario ar
chitekto E. Arbo “Credo”, į kurį 
labai įdomiu “žodžiu” atsiliepė 
poetas Bernardas Brazdžionis. 
Pabaigoj, vykstant vaišėm, poe
tas papasakojo savo įspūdžius iš 
kelionės į Amerikos rytus, kur 
jis turėjo net keturiose vietose 
savo kūrybos vakarus, praėjusius 
(žinojom iš spaudos) su dideliu 
pasisekimu.

Rašyt. J. Švaistas paminėtas 
Br. Railos neilga, bet labai šilta 
ir velioniui draugiška paskaita ir 
Alės Rūtos lyrišku žodžiu “Ne
grįžta, bet neišeina”. Pasiklau
syta įrekorduotos Švaisto kalbos 
apie gyvenimo prasmę ir apie 
mirtį, skirtos jo geram draugui ir 
kolegai a.a. poetui Pranui Lem
be rtui. Abu mirusieji klubo na
riai pagerbti atsistojimu. Dar 
perskaityta raštu gauti Vincės 
Jonuškaitės-Zaunienės prisi
minimai apie Švaistą, kur pami
nėti velioniui charakteringi epi- 
zodėliai. Vincė Jonuškaitė — irgi 
klubo narė.

Pirmininkė Monika Lember- 
tienė sklandžiai ir šiltai pra
vedė susirinkimo programą ir 
visus graiai pavaišino.

Be archit. E. Arbo, paskuti
niu metu į klubą įstojo ir ar
chitektai Jonas ir Rimas Mulo- 
kai, taip pat dailininkė Ilona 
Brazdžionienė. Klubas veikia 
draugiškumo ir solidarumo pa
grindais. Klubo metraštininkas 
— Algirdas Gustaitis.

Mirė O. Kaributienė
Ona Šlapelytė-Kaributienė, 

režisieriaus Juozo Kaributo 
žmona, mirė balandžio 14. Bu
vo kilusi iš gabios ir kūrybin
gos Šlapelių (rytų aukštaičių) 
giminės. Velionė nebuvo lin
kusi į visuomenėnę veiklą, bet 
savo tautodailės kūryba žavėjo 
ne vienos parodos lankytojus, 
stebino kitataučius. Yra buvusi 
šeštadieninės lituanistinės mo
kyklos (Santa Monicoj) mokyto- 
ja-instruktorė juostų audimo ir 
kitokių dailės darbų pamokose. 
Buvo mokinių labai mėgstama 
už savo kantrybę ir meilę, ramų 
būdą, gerumą. Tokia ji Dūdavo

Miuncheno lietuvių vaikų darželio atstovai pasveikino ma
mytes.

Milda Landienė, Eglė Juodvalkytė, Violeta Hermanaitė 
Motinos dienos minėjime Miunchene

BALTIMORE, MD.
Tragiškus birželio įvykius pri

simenant, Lietuvių Bendruome
nės apylinkė kviečia visus daly
vauti specialiose mišiose birže
lio 8, sekmadienį, 11:30 vai. ry
to Šv. Alfonso bažnyčioj. Per mi
šias giedos Baltimorės lietuvių 
choras Daina. Po mišių visi ra
ginami dalyvauti parade, kuriam 
vadovaus Lietuvių Posto legio
nieriai 154 ir jų padėjėjos su 
vėliavomis. Parade dalyvaus ir 
tautinių' šokių grupės ir choras 
Daina. Paradas eis nuo bažny
čios iki Charles Plaza į Lietu
vių Festivalį. Kun. A. Dranginis 
sukalbės invokaciją ir miesto 
burmistras W. Donald Schaeffer 
tars pasveikinimo žodį. Pa
kviesti Baltimorės miesto ir Ma- 
rylando valstijos didžiūnai. Pub- 

ir gyvenime: kukli, tyli, darbšti, 
pamėgusi grožį lietuviškuose 
audimo raštuose.

Užuojauta Juozui Kaributui, 
kuris žmonos netekimą labai 
sunkiai išgyvena; ypač kai tai 
buvo labai staigi mirtis: vieną 
dieną ji dar baigė austi didelę 
gražią tautinę juostą (kuria buvo 
uždengtas jos karstas), o kitą 
— jau amžinai užmigo, nusto
jus širdžiai plakti.

Užuojauta ir jos sesutei Juli
jai Šlapelytei, taip pat lietuvių 
liaudies meno žinovei ir puose
lėtojai.

A.R. 

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti savo ato
stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 1.
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina

mais kambariais ir jūros vandens baseinu. Buto ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House

' Kennebunkport, Maine 04046-
TEL. (207) 967-2011
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lika galės pasigrožėti lietuvių 
rankų darbais, gintaru, droži
niais, knygom ir plokštelėm. 
Bus galima nusipirkti visokiau
sių valgių. Visi maloniai kvie
čiami dalyvauti ir paraginti savo 
pažįstamus į festivalį.

Lietuvių Festivalį rengia Bal
timorės lietuvių draugijos ir or
ganizacijos birželio 7-8. Kiek
viena organizacija turės kultūros 
stalą ir kokių nors valgių bei 
gėrimų. Festivalio atidarymas į- 
vyks birželio 7, šeštadienį, 12 
vai. Charles Plaza miesto centre. 
Visi lietuviai raginami kuo 
gausiau dalyvauti ir pakviesti 
savo kaimynus bei pažįstamus į 
Lietuvių Festivalį..

Šv. Alfonso mokyklos mokslo 
metų baigimo iškilmės vyks bir
želio 10, antradienį. Graduantai 
su savo tėvais bei giminėm da
lyvaus 7 vai vak. mišiose, ku
rias aukos kun. A. Dranginis, Po 
mišių vyks mokslo baigimo ak
tas. Šeši berniukai ir dvylika 
mergaičių sudaro šių metų bai
giančiųjų klasę. Per aktą bus ap
dovanoti pažangieji mokiniai 
Įvairiose klasėse.

Amber Room restoranas Lie
tuvių Namuose du kartus savai
tėj (ketvirtadieniais ir sekmadie
niais) tieks pietus ir vakarienę. 
Visi kviečiami užsukti į naujai 
atremontuotus Lietuvių Namus.

Jonas Obelinis
Lietuviška knyga yra gražiau

sias namų papuošalas ir didžiau
sias turtas.

— Nekaltai Pradėtosios Mari
jos seserys, kurių centras yra 
Putname, Connecticut, neseniai 
išrinko naują vienuolijos vado
vybę. Sesuo M. Aloyza išrinkta 
vienuolijos vadove, o šios sese
rys jos patarėjomis: sesuo Ber
nadeta Matukaitė, sesuo Ona 
Mikailaitė, sesuo Augusta Serei- 
kytė, sesuo Paulė Savickaitė, 
sesuo Margarita Bareikaitė ir se
suo Teresė Mieczkovvski.

— Vaclovas Noreika, spau
dos foto reporteris, gegužės 26 
nuo širdies priepuolio staiga 
mirė prieš pat pamaldas Šv. Ka
zimiero kapinėse. Velionis prieš 
76 metus buvo gimęs Pajūrų 
parapijoj, Nejuodų kaime. Ame
rikoj išgyveno 31 metus.

— Onos Mikulskienės kanklių 
muzikos studijos mokinių aštun
tas rečitalis įvyks birželio 8 
ClevelandoLietuviuNamuo.se.

— Kun. dr. Jurgis Šarauskas, 
dirbąs Washingtone, valstybės 
departamente, gražiai aprašytas 
Twin Circle, JAV katalikų sa
vaitrašty, balandžio 27. Straips
nio autorius Paul A. Fisher po- 

i kalby su kun. Šarausku plačiai 
paliečia ir okupuotos Lietuvos 
padėtį.

— Schenectady, N.Y., Sche
nectady Muziejaus iniciatyva 
gegužės 17 buvo surengtas tau
tų festivalis. Iš viso pasirodė 
19 tautybių atstovai. Lietuviai 
taip pat turėjo savo skyrių su 
tradiciniais lietuviškais valgiais. 
Ta pačia proga buvo paskleis
ta nemaža literatūros anglų 
kalba apie Lietuvą ir lietuvius.

— Brazilijos ateitininkų jubi
liejinė vakarienė įvyks birželio 
14 Sao Paolo Jaunimo namuose. 
Dalyvaus iš Clevelando atvyku
sios.Nerijos dainininkės. Šiemet 
sueina 70 metų nuo ateitininkų 
organizacijos pradžios ir 30 
metų nuo jų įsisteigimo Brazi
lijoj. . Neskaitant dabartinių 
moksleivių ir studentų, per Sao 
Paulo ateitininkų eiles yra per
ėję daugiau negu 200 asmenų.

— Philadelphijos LB apylin
kės valdyba, dėkinga už Dar
bininko talką, per G. Mačiūnie
nę atsiuntė 25 dol. auką. Nuo
širdus ačiū.

— Kun. Jonas F. Skėrys ba
landžio 18 minėjo 25 metų Vasa
rio 16-osios gimnazijoj pastovaus 
darbo sukaktį. Kun. Skėrys uo
liai reiškiasi Vokietijos lietuvių 
evangelikų veikloj.

— Šv. Kryžiaus ligoninė Chi- 
cagoj, kuriai vadovauja lietu
vaitės seselės kazimierietės, turi 
apie 300 tarnautojų, kurie gali 
susikalbėti ne tik angliškai, bet 
ir kuria kita kalba. Yra sudary
tas sąrašas kalbančių svetimo
mis kalbomis ir, reikalui esant, 
pakviečiamas vertėjas tos kalbos, 
kuria gali susikalbėti ligonis. 
Taip pat yra tarnautojų, galin
čių susikalbėti kurčiųjų ženk
lais. Užrašai ligoninėje yra ang
liškai, lietuviškai ir ispaniškai, 
bet susikalbėti gali dvidešimčia 
kalbų, tarp jų arabiškai, bohe
miškai, čekiškai, prancūziškai, 
vokiškai, itališkai, korėjiškai, ja
poniškai, turkiškai, ukrainie- 
tiškai ir kai kuriais indusų dia
lektais.

— Vasario 16 gimnazijoj šiuo 
metu dirba 22 mokytojai ir auk
lėtojai, 10 tarnautojų bei darbi
ninkų ir 2 kuratorijos valdybos 
nariai. Mokosi apie 60 mokinių. 
Mokyklos ir bendrabučio reika
lam 1979 išleista 843,596 DM. 
Vieno mokinio mokymas ir iš
laikymas kainavo 14,000 DM 
per metus. Iš federalinės vokie
čių vyriausybės gauta 440,000 
DM, Baden-Wuertembergo — 
110,000 DM, Vokietijos katalikų 
vyskupų konferencijos — 38,000 
DM, vokiečių įstaigų už nese
niai iš Lietuvos atvykusių moki
nių išlaikymą — 30,000 DM, 
mokinių tėvų ir aukų iš JAV, Ka
nados ir kitų kraštų lietuvių 
— 225,5-93 DM.
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MUZIKOS PASAULY
Mūsų tautiečių muzikiniai 

pasirodymai

Patersono Lyric operos solistė 
Irena Stankūnaitė, gyvenanti 
Mountainside, N.J., turėjo daug 
kur dainuoti.

Lapkričio mėn. Fernwood 
miesto teatre dalyvavo “Travia
tos” operos spektakly, vaidino 
Violetos vaidmenį.

Po savaitės vyko į Worceste- 
rį, kur Naujosios Anglijos šauliai 
rengė 60 metų sukaktuvinį kon
certą. Irena Stankūnaitė ir 
pianistė Dalia Sakaitė atliko me
ninę programą.

Po to L Stankūnaitė įsipa
reigojo prisidėti prie meninės 
programos jos tėvo surengtame 
bažnytiniame koncerte, kuris 
įvyko gruodžio 2 Šv. Patricko 
bažnyčioj Elizabeth. Šia proga ji 
pagiedojo Mozarto motetą “Ex- 
ultate, jubilate”. Prie programos 
prisidėjo ir tos parapijos klebo
nas kun. R. Muenzen. Jis turi 
stiprų dramatinį tenorą. Pagie
dojo A. Malotte ‘The Lord’s 
Prayer” ir C. Francko “Panis 
angelicus”, L Stankūnaitei prita
riant descantu. Iš vargonų muzi
kos buvo atliekami Bacho, 
Faure, Baptiste Lully ir C. 
Francko kūriniai.

Koncertas įvyko vargonų at
naujinimo proga. Jo intencija bu
vo suteikti malonumą parapie- 
čiam, kartu padėkoti vargonų 
fondo aukotojam už sudėtus 
$9,000 vargonų meistram apmo
kėti.

Čia J. Stankūnas vargoninin
kauja jau 27 metai. Be to, pa
rapinėse mokyklose jis pamoko 
vaikus giedojimo. Anksčiau, bū
damas jaunesnis, statydavo ope
retes: “Sound of Music’, “My 
Fair Lady”, “King and I” ir ki
tas. Vedė High School mokinių 
chorą, kuris giedodavo per pa
maldas ir suruošdavo parapie- 
čiam koncertus.

Š m. vasario mėnesį, L Stan
kūnaitė turėjo du pasirodymus. 
Kultūros Židiny, Brooklyne, va- savo tėvą, kuris tuo metu buvo 
sario 10 buvo-surengtas literatū
ros vakaras-koncerttas ryšium su 
vienuoliktąja dailės paroda. Po 
rašytojų, poetų raštų skaitymo 
buvo pristatyta komp. Juozo 
Stankūno nauja plokštelė, prie 
kurios L Stankūnaitė yra daug 
prisidėjusi daina ir finansais. Ki
tas jos pasirodymas buvo vasario 
17 Clark mieste: su New Jersey 
Lyric Opera dainavo Opera Gala 
koncerte.

-o-
Muzikos mokytojas Liudas 

Stukas, savo kaiku turėjęs seks
tetus ir kvartetus, su kuriais yra 
apkeliavęs JAV rytų pakraščio 
daugelį lietuvių vietovių ir pats 
kaip solistas daug dainavęs lie
tuvių renginiuose, šiam sezo
nui Chicagos Lietuvių Operos 
valdybos pakviestas Leoncavallo 
“Pagliaccio” operoj atlikti Silvio 
partiją.

-o-

Sol. Angelė Kiaušaitė jau 
antri metai studijuoja Curtis mu
zikos institute Philadelphijoj. 
Spalio 27 Kultūros Židiny ji dai
navo keletą numerių iš Jeroni
mo Kačinsko kūrybos, minint jo 
50 metų muzikinę darbuotę. 
Anksčiau girdėjusieji ją dainuo
jant pajuto, kad ji vokaliniame 
mene yra padariusi didelę pa
žangą. Turėdama pakankamai 
ryžto ir gabumų, ji gali pasiekti 
meno aukštumas. 

Mūsų muzikam išsikėlus
New Jersey lietuvių kultūri

ninkų frontas mažėja, ir darbo 
jėgos silpnėja. Vyresnio amžiaus 
tautiečiai keliasi į šiltesnes vie
tas.

Tai palietė ir muzikų eiles.
Pereitų metų pabaigoj mūsų „ 

gretas paliko sol. Ona Zubavi- 
čienė, nuoširdi talkininkė dainų 
programose. Po poros mėnesių 
ir muz. Vincas Mamaitis išvyko 
iš Elizabetho; apsigyveno Sun
ny Hills, Floridoj. Sol. Genė 
Ugianskienė išsikėlė iš New Jer
sey į New Fairfield, Conn.

Vienu metu netekom trijų 
svarbių asmenų muzikos-dainos 
dirvoj. Pastoviai gyvenančių čia 
liko tik Juozas Stankūnas, Ire
na Stankūnaitė-Silva, Liudas 
Stukas ir Klemas Bagdonas. Dar

yra muz. V. Strolia, bet jau ke
lerius metus lietuvių muzikos 
veikloj jis nesirodo.

Yra vilčių, kad atsigausim. Šv. 
Petro ir Povilo parapijos vargo
nininko vietą užėmė jaunas, 
neseniai baigęs Manhattano mu
zikos mokyklą, vargonų klasę, 
muz. M. Jatkauskas. Klebonas 
kun. Petras Žemeikis, būdamas 
apsukrus ir nuoširdus muzikų 
rėmėjas, laiku surado tinkamą 
žmogų tęsti V. Mamaičio dar
bui.

Turim dar ir prieauglio. Musi- 
kalioj J. ir L Veblaičių šeimoj 
jauniausioji duktė Audronė spar
čiai žengia muzikoj į priekį. 
Jau yra gražiai užsirekomenda
vusi publikai. Iš prigimties turi 
dovaną ne vien pati pianinu pa
skambinti, bet ir dainininkam pa- 
akomponuoti.

Kita jaunuolė, akordeono vir
tuoze Rūta Raudytė, yra pasižy
mėjusi amerikiečių tarpe. Ji gro
ja solo ir grupėse koncertinius 
kūrinius. Neseniai muz. V. Ma
maičio išleistuvėse, banketo me
tu Elizabetho parapijos salėj, ji 
su savo partneriu atliko Mozar- 
to koncertą — C major. Geros 
muzikos mylėtojam tai buvo tik
ras atsigaivinimas.

Prisimenant du muzikos 
ąžuolus

Jau praėjo 10 metų, kai į am
žinybę iš mūsų padangės iške
liavo du iškilūs muzikai, kompo
zitorius pianistas Vytautas Ba
cevičius ir pianistas akompania
torius Aleksas Mrozinskas.

-O-
Vytautas Bacevičius gimė 

1905 Lenkijoj, mirė 1969 New 
Yorke. Nuo šešerių metų am
žiaus pradėjo mokytis muzikos 
savo tėvo studijoj Lodzėj. 10 
metų turėdamas, jau skambino 
viešai savo kūrinį “Karo atbal
siais”. 1918-26 Lodzėj baigė 
gimnaziją ir konservatoriją. 1926 
persikėlė gyventi į Lietuvą, pas

Aušros gimnazrijdš"Kaūiie itfūži- ‘ - - - . r <
kos mokytojas. Pradžioj turėjo A minor). Turėjo suorganizavęs 
daug nemalonumų, nemokė- Aitvarų kvartetą. Vėliau per- jos, buvo gera atrama. Visą eilę 
damas lietuvių kalbos. Todėl, ! - - -
nieko nelaukęs, įstojo mokytis su ^ur’u° važinėjo koncer-

MUZIKOS KRITIKA 
IR KAS JĄ RAŠO

Bostono judriausioji gatvė yra 
Washington Street. Ten kartais 
kampe stovi jauna moteris ir da
lina lapelius. Ir aš kartais tokį 
lapelį gaunu. Kas ten parašy
ta? “Sesuo Rebeka, spiritualistė, 
atsakys į visus tamstos asmeni
nius klausimus, kurie liečia 
tamstos vedybas, pinigus ir svei
katą.”

Apžiūriu lapelį, ar yra bent 
kuri nors mokykla ar įstaiga, ku
ri duoda teisę būti “spiritualis- 
te”. Jokios. Galima žmogui saky
ti, ką tik nori, ir jokios atsa
komybės. Pabandykit atlikti 
apendicito operaciją, nebūda
mas medicinos daktaru, tada jūs 
pamatysit, kas bus. Medicina tu
ri savo žmones, kurie yra kvali
fikuoti ir kuriem duodamos tei
sės praktikuoti savo srity.

O kaip gi su muzikos kritikais? 
Kas jiem duoda kurias nors kva
lifikacijas? Ar tai profesija, ar 
tai tik tokia pat sritis, kaip spiri- 
tualistės sesers Rebekos? .

Skaitau beveik visas recen
zijas, parašytas Boston Globe 
dienrašty ir esu susidariusi nuo
monę, kad jų autoriai kai ku
riuos veikalus pažįsta, o kai ku
rių visai nepažįsta. Pvz., rašy
damas apie lietuvį kompozito
rių, kartą recenzentas panaudojo 
tuos pačius žodžius, ką ir apie 
graiką kompozitorių.

Kam jie rašo geras recenzijas, 
o kam blogas? Boston Sympho
ny orkestras arba Tanglewood 
muzikiniai vienetai gauna tik ge
ras recenzijas. Kartą iš Stuttgar- 
to atvyko kamerinis orkestras ir 
gavo blogiausią istorijoj recenzi
ją. Blogą gavo Rostropovič, Klei- 
berg ir kiti, tik negauna blogo 
žodžio tam tikros tautos vaikai...

Toks įspūdis iš amerikiečių 
recenzijų.

O kaip mūsų visuomenės rei- 

kalbos į Vyt. Didžiojo universi
tetą. Būdamas nepaprastų ga
bumų, per šešis mėnesius iš
moko lietuviškai kalbėti ir rašy
ti.

Gerai nesusipažinęs su Lietu
vos muzikos padėtim, dienrašty 
“Lietuva” apie ją parašė kritišką 
straipsnį. Tuo užkaitino muz. S. 
Šimkų, kuris per tą pačią “Lie
tuvą” V. Bacevičių “sumalė į 
miltus”. Pasimokęs iš tokios 
skaudžios pamokos, 1927 išvyko 
studijuoti fortepijono į Paryžių. 
Vėliau perėjo į kompozicijos 
klasę ir ją baigė. 1929 grįžo į 
Lietuvą ir buvo Kauno konser
vatorijos privalomo fortepijono 
dėstytojas.

Užsikorus II pasauliniam ka
rui, pasitraukė į vakarus ir taip 
apie metus važinėjo su kon
certais po Europos ir net Pietų 
Amerikos miestus. 1940 emigra
vo į JAV ir apsigyveno New Yor
ko mieste, kur išbuvo iki mirties.

Vertėsi muzikos pamokomis ir 
kai kur dėstė fortepijoną; sun
kiai pragyveno.

V. Bacevičius yra parašęs for
tepijonui virtuozinių koncertų, 
dvylikos tonų sistemoj. Pats juos 
publikai skambino New Yorko 
radijo stotyse, Carnegie Hall, 
vienas ir su simfoniniu orkestru.

-o-
Aleksas Mrozinskas gimė 1914 

Šiauliuose. Dar vaiku būdamas, 
pradėjo mokytis muzikos. Priva
čiai gerai pasiruošęs, 1933 įstojo 
į Kauno konservatoriją. Dirbo 
Kauno radiofone. Gyvendamas 
tremty, jis koncertavo įvairiose 
kolonijose ir vadovavo studentų 
kvartetui.

1949, atvykęs į JAV, apsigy
veno Brooklyne. Atidarė pianino 
studiją, kurioj nemažas būrys 
jaunuolių įgijo muzikos pradžia
mokslį, įskaitant ir Ireną Stan
kūnaitę (ne kartą New Yorko 
publikai abu skambino dviem 
fortepijonais; Griego koncertą — 

sitvarkė į New Yorko vyrų okte- 

kalai? Recenzijas rašo, kas tik 
nori. Nesvarbu, ar jis ką nors 
supranta, ar nieko, ar jis turi gerų 
norų, ar piktų; rašo , ir viskas.

Neužmirškim, kad mes gyve
nam savotiškose sąlygose. Mūsų 
solistų daugumas dirba raštinės 
ar kokį kitą darbą ir tik laisva
laikiu samdosi sau mokytoją ir 
dirba muzikos darbą. Mūsų 
visi ansambliai išsilaiko naktinė
mis repeticijomis po aštuonių 
valandų darbo, nieko bendro su 
muzika neturinčio. Muzikų pro
fesionalų, kurie dirbtų tik mu
zikos darbą, yra juokingai mažai. 
Mūsų nedidelė visuomenė Ame
rikoj išlaiko keliolika. vargoni
ninkų, ir tai su mažu atlygini
mu. Didesnės kolonijos išlaiko 
muzikos mokytojus, kurie ke
liauja iš namo į namą, mokyda
mi vaikus. Kiti pragyvena iš 
amerikiečių visuomenės.

Kaip visas mūsų kultūrinis 
gyvenimas emigracijoj gyvena 
neįprastose sąlygose, taip ir mu
zikiniai vienetai kovoja už savo 
egzistenciją. Muzikos kritika nė
ra išimtis. Kovodamas už savo 
materialinį, o dažniausiai mora
linį buvimą, muzikos kritikas ra
šo labiau gindamas savo ego, 
kaip kad kritikuodamas atlikėją. 
Atlikėjas scenoj laukia moralinės 
paramos, nes jo egzistencija yra 
labai trapi. Tos paramos jis 
kartais sulaukia, o kartais ne iš 
kritiko. Kas gi yra kritikas? Kas 
jam duoda teisę sumalti scenoj 
stovintį atlikėją, sumalti taip, 
kad tas daugiau jau nebeturi nei 
noro, nei jėgų vėl rodytis? Ar kri
tikas yra savo kultūros puoselė
tojas, ar jos griovėjas?

Kadangi pati rašau recenzijas 
nuo 1945 metų, tai rašydama 
pirma save klausiu, ar esu objek
tyvi, ar nėra ko nors asmeniško
mano rašyme, ar nesąmoningai 11207.

ni.

Šių metų Maironio lituanistinės mokyklos vaikų darželis su auklėtoja Kristina Česnavičiūte.
Nuotr. P. Bivainio

šiol muzikos 
savo tradicijų, 
pradėjo pasi

Kodėl į muzikinę programą 
įmaišom “šiukšlių”?

Muzikos garsai supa žmoniją 
nuo pat jos atsiradimo. Muzi
ka yra žmogaus vidinės kultū
ros veidrodis. Juo kultūringesni 
žmonės, tuo geresnę muziką jie 
turi išvystę. Kinų garsusis moky
tojas Confucius yra pasakęs: 
“Nori pažinti tautą — pasiklau
syk jos dainų”.

Lietuviai iki 
mene dar laikėsi 
Paskutiniu laiku 
duoti mados įtakai. Kas kartą 
daugiau ir daugiau skverbiasi į 
mūsų dainos raidą iš okupuotos 
Lietuvos ir vietinis pigus impor
tas. Parengimų muzikinėse pro
gramose vis daugėja estradinės 
dainos, neturinčios meninės 
tuodamas po lietuvių vietoves. 
Tai buvo drausmingas, stiprus, 
pilnai išmokytas dainos viene
tas. Iš jo veiklos yra išlikusi 
tik viena plokštelė, kurią ir dabar 
reikia laikyti geriausia iš esamų 
panašių mažų dainų grupių iš
leistų.

Al. Mrozinskas buvo geras 
solistų akompaniatorius, suges- 
tyvus',' ''fJė'pdthkffibrna'š:!' M b Įdėjo 
išlaviruoti iš bet kokios situaci- 

metų dalyvavo lietuvių rengi
niuose.

su kuo nors “neatsiskaitau”, ar 
nesistengiu išlieti savo kartumė
lio už tai, kad manęs nepripa
žįsta?

Patarčiau kiekvienam rašan
čiam paanalizuoti save. Gal tada 
mažiau būtų nereikalingų savęs 
apoteozių ir gyrimosi savo žinio
mis, o daugiau paramos atlikė
jui. Ne kritiko reikalas atlikėją 
“mokyti”. Ne jo reikalas rodyti 
savo “elokvenciją”, kuri kartais 
prašauna pro šalį. Kritiko užda
vinys mūsų trapioj visuomenėj 
palaikyti atlikėją, duoti jam jė
gų tolimesniam darbui, būti 
mūsų visuomenės ramsčiu, bet 
ne griovėju.

Elena Vasyliūnienė

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
kūriniai. Įdainavosolisti tail.Stan
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša, B. Miš
kinis ir New Yorko vyrų Per
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žengiame su daina — New Yor
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį —Vilniaus choro liau
dies dainos — 6 dol., Jūros pa
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai
nos — po 7 dol. kiekviena plokš
telė.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios bei kitos lietuviškos mu

zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin
ko administracijoj, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 

vertės. Keista, kad mūsų rimtoji 
auditorija už padainuotas pra- 
mogines-šlagerines dainas ploja, 
šaukia bravo, panašiai, kaip ame
rikiečių apsiskarmalavę “lauki
niai”. Tai mūsų dvasinio nuo
smukio ženklas.

Kodėl mes savo publikai, duo
dami geros muzikos numerių, 
įmaišom ir “šiukšlių’?

Pavyzdingiausias repertuaro 
sudaryme yra maestro Alfonsas 
Mikulskis. Jo vadovaujamas 
Čiurlionio ansamblis visada 
publikai pateikia tikrai lietuviš
ką muziką, su ryškiu naciona
liniu koloritu. Visais laikais jis 
buvo ir yra lietuvių liaudies 
dainos sargyboj. Jis mūsų dainą 
yra aukščiausiai iškėlęs. Į reper
tuarą įtraukia ir mūsų kompo
zitorių rimtą originalią kūrybą, 
supažindina dainos lankytojus 
su lietuvių kūrėjų laimėjimais, 
naujais jų leidiniais.

Pastaba mūsų solistam
Mūsų solistai per daug gar

bina svetimą meną, paniekina 
savų kompozitorių kūrybą. Iš
skyrus rečitalius, mūsQ-*ptograA‘ 
m o s e t ūr ė tų 'b ūti~daūg(iau savos 
muzikos. Reikią daugiau duoti 
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Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 518 Park St. 246-9473
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Los Angeles, Calif. 90022 960 S. Atlantic Blvd. AN 1-2994
New Ha ven, Conn. 06511 1329 Boulevard LO 2-1446
Newark, N.J. 07106 698 Sanford Avenue 373-8783

Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO 3-4818
Philadelphia, Pa. 19141 4925 Old York Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 1307 E. Carson Street HU 1-2750
Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St. 756-1668
Fort Wayne, Ind. 46808 1807 Beineke Rd. 432-5402

Worcester, Mass. 01610 144 Millbury Street SW 8-2868
You ngstown, Oh io 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

mūsų vokalinės literatūros dai
nų, ypač sudaryti progą pasi
reikšti nežinomiem bei naujiem 
muzikam.

Jokiu būdu nepateisinama, . 
kai iš lietuviškos visuomenės . 
surinktos didelės sumos pinigų 
leidžiama plokštelė, sudaryta 
beveik vien iš itališkų operų 
arijų. Ar kur nors rasit, kad ita- . 
lai dainuotų savo plokštelėj lie
tuvišką muziką? Kas mėgsta 
operų arijas, nusipirks DG, An
gel ar London gamybos muzi- . 
kos, preciziškai įdainuotos pa
saulinio masto dainininkų.

Jei norim išsilaikyti svetimoj 
masėj, labiau vertinkim savo kal
bą, kultūrą, tradicijas, meną bei 
papročius. Juk mes turim gana 
didelį dainų lobyną, įvairaus 
žanro ir charakterio, nuo liaudies 
dainos iki kantatos bei operos. 
Kodėl tie kūriniai guli kompo
zitorių stalčiuose nenaudojami? 
Kur tik galima, puoselėkim savo 
protėvių, motučių išlaikytą liau
dies dainą, kurią mūsų muzi
kai yra ištobulinę, įvilkę net ir į 
koncertines formas ir gali drą
siai žengti į plačių muzikinių 
vizijų lauką.

J. Stankūnas
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KULTŪROS ŽIDINIO
PAVASARIO ŠVENTĖ

Gegužės 25, sekmadienį, 
Kultūros Židinio patalpose ir 
kieme įvyko pavasario . šventė, 
surengta Lietuvių Kultūros Fon
do, kuris išlaiko patį Židinį.

Pamaldos salėje
Tai buvo Sekminių sekma

dienis. Ta proga salėje sureng
tos iškilmingos pamaldos. Mišias 
koncelebravo Tėv. Paulius Bal
takis, OFM, pranciškonų provin
cijolas, Tėv. Leonardas Andrie- 
kus, OFM, Tėv. Antanas Pra- 
kapas, OFM.

Šoninė siena, prie kurios buvo 
pastatytas altorius, buvo papuoš
ta lietuviškomis juostomis, rank
šluosčiais. Jie buvo surikiuoti į 
tam tikrą ritmą, papuošti orna
mentais, kurie priminė lietuviš
kas verpstes, rankšluostines. Pa
čiam centre buvo plakatas su 
įrašu — Sveika Marija, Motina 
Dievo (žodžiai iš gegužinės 
giesmės).

Gaila, kad neveikė vargonė
liai ir buvo sugedusi garsiakal
bių sistema. Nors dabar viskas 
girdėjosi, bet esame pripratę 
prie garsiakalbių, kurie žmonių 
balsus perneša į toliausius kam
pus. Dabar tylesnieji tekstai jau 
nepasiekė publikos.

Gražų, šventei pritaikytą, 
pamokslą pasakė Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM. Mišių metu su
giedotos kelios giesmės. Giedo
jo visi žmonės, o jų į pamaldas 
atsilankė apie 300.

Įspūdingai buvo atneštos au
kos. Pirma buvo atneštas lietu
viškas kryžius, paskui gražus gė
lių vainikas, Lietuvos Kat. Baž
nyčios Kronika, Lietuvos ginta
ras ir tradicinės mišių aukos. 
Atnešė jaunimas, pasipuošęs 
tautiniais drabužiais.

Pasibaigus mišiom, visi nuėjo 
iki kryžiaus, kuris stovi priešais 
salę. Ten specialų žodį tarė Tėv. 
Leonardas Andriekus, OFM. 
Kalbėjo ir Lietuvos gen. konsu
las A. Simutis. Uždegtos žva-

„Eiuiiob mm U.:-.’--:'

NAUJAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
Devenių Kultūros Fondo iš

leistas žemėlapis LIETUVA 
paraštėj turi dar ir anglišką pa
vadinimą LITHUANIA. Tai vie
nintelis šiame žemėlapy žodis 
svetima kalba.

Žemėlapis yra ne per didelis, 
tik 35 x 25 inčių, trispalvis, su 
atspalviais, skirtas šeimom, įstai
gom bei jaunimui, kad geriau 
pažintų savo tėvų ir protėvių kil
mės kraštą. Paruoštas kartografo 
Juozo Andriaus, atspaustas ant 
gero, patvaraus, gelsvo popie
riaus šioj srity prityrusio 
spaustuvininko Juozo Kapočiaus, 
Bostone, išleistas Devenių Kul
tūros Fondo lėšomis, Dalios Bo- 
belienės rūpesčiu.

Lietuvos valstybė šiame 
žemėlapy, kaip ir kituose to pa
ties autoriaus išleistuose žemė
lapiuose, parodyta suverenios 
valstybės abišalėmis sutarti
mis nustatytose sienose. Tos sie
nos, mūsų istorikų siūlymu, Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto nutarimu rodytinos vi
suose politinės reikšmės turin
čiuose žemėlapiuose, kuriuose 
rodoma buvusios nepriklauso
mos Lietuvos valstybė. Šiame

Lietuviai 
Baltų studijų 

 konferencijoje

Septintoji Baltiškųjų Studijų 
Skatinimo Draugijos (A AB S) 
konferencija vyksta birželio 5- 
8 Georgetown universitete 
Washingtone. Joje dalyvaus apie 
20 lietuvių mokslininkų.

Istorijos, archeologijos ir so
cialinių mokslų sesijom vado
vaus Vytautas Vardys, Marija 
Gimbutienė, Antanas Sužiedė
lis. Švietimo sesijai, kuri nagri
nės naują linkmę gimtosios kal
bos mokyme, vadovaus Sigita 
Ramanauskienė.

Literatūros sesijoje dalyvauja 
Rimvydas Šilbajoris, Violeta Ke
lertienė, Birutė Ciplijauskaitė.

Dail. V. Žiliaus kūrybą aptars 
amerikietis Norton Dodge iš St. 
Mary kolegijos. Jo paskaita bus 
birželio 7. 

kės — Sekminių ugnies simbo
lis. Sugiedota Marija, Marija.

Prasideda piknikas
Kieme, toje pusėje, kur vie

nuolynas susieina su Kultūros 
Židinio pastatu, jau iš ryto buvo 
padėti keli stalai. Po pamaldų 
ten tuoj suorganizuota visa, kas 
reikia tokiai pavasario šventei 
lauke. Sustatyti stalai, kėdės. 
Prie mūrinės tvoros įsikūrė Gi
raitės užkandinė, kur buvo par
davinėjami geri kepsniai, alus. 
Daug visokių valgių buvo par
duodama žemutinėje salėje.

Diena pasitaikė karšta, o aikš
tėje saulės buvo net per daug. 
Žmonės vargo, kol pamažu oras 
atvėso. Žmonių buvo gana daug, 
apie kokius 400. Dalis jų išsi
laikė aikštėje, susirasdami šešė
liuotą kampelį. Dalis likosi apa
tinėje salėje, kur buvo žymiai 
vėsiau.

Tautinių šokių programa
Prieš trečią valandą buvo tau

tinių šokių programa. Šoko N.Y. 
tautinių šokių ansamblis Trypti
nis. Akordeonais jį palydėjo Da
lia Sakaitė ir Antanas Razgai- 
tis.

Tryptinis pašoko šiuos šokius: 
kalvelį, sukčių, kepurinę, dzū
kų polką, suktinį. Tada Lietuvių 
Kultūros Fondo pirmininkas A. 
Vakselis padėkojo ansamblio va
dovei Jadvygai Matulaitienei ir 
įteikė gėlių, padėkojo ir visiem 
talkininkam, kurie dirbo įvairio
se srityse, rengiant šią pavasario 
šventę.

Po programos visi užkan
džiavo. Dviem akordeonais vi
sus linksmino Vytautas Daugir
das ir Antanas Razgaitis. Prie 
jų muzikos buvo ir šokama.

Prasidėjus vakarui, kiemo 
aikštėje buvo daugiau linksmu
mo. Čia padainuota iki vėlumos. 
Viso gėrimo ir maisto atsargos 
buvo narduotos. Net dar ir pri
trūko. (p.j.) 

žemėlapy jos parodytos stambia, 
raudonos spalvos, su šviesesniu 
atspalviu linija ir išvardintos 
sutartų ženklų lentelėje. Siauro
mis, raudonomis linijomis pa
ženklintos dabartinės, okupantų 
išsivestos, administracinės ribos.

Be Lietuvos valstybės, žemė
lapy parodyta teritorija nuo Dys
nos — Nesvyžiaus rytuose, Ska
ros upės — Baltvyžių girios ir 
Prūsijos pietinės sienos iki Vys
los upės ir Baltijos jūros vaka
ruose. Šiaurėj Lietuva ribojasi 
su Latvija. Čia parodytos lietu
viškos žemės su brangiomis 
mum istorinėmis vietovėmis, 
kur dar tebespindi lietuviškų 
salų žiburėliai, kur lietuviški 
vietovardžiai bei vandenvardžiai 
tebebyloja apie jų kilmę ir di
dingą mūsų tautos praeitį. Li
kusieji plotai padengti ornamen
tuotu tinkleliu.

Žemėlapį puošia lietuviškasis 
Vytis, gi varingių (vikingų) “Žal
tys’ plaukioja Baltijos jūroj. To
kie “Žalčiai” praeity dažnai pul
dinėdavo Lietuvą, atplaukdami 
iš Skandinavijos.

MOTINOS DIENĄ AMŽINYBĖN 
IŠĖJUSI KUNIGO MOTINA

Kai gamtoj sužydėjo laukai, 
miškai ir sodai, gegužės 11, 
Motinos dieną, mirė Waterburio 
klebono kun. Jurgio Vilčiausko 
motina — Marija Masalskytė- 
Vilčiauskienė, liūdesy palikus.i 
dar vieną sūnų Julių, dukterį 
Eleonorą, keturis anūkus ir tris 
proanūkius.

Po gausaus lankytojų atsisvei
kinimo ir maldų Stokaus laido
jimo koplyčioj trečiadienį buvo 
atlydėta į Šv. Juozapo lietuvių 
bažnyčią, kur velionės sūnus ku
nigas Jurgis koncelebravo gedu
lingas mišias, dalyvaujant vys
kupui Hackett ir apie 80 suva
žiavusių kunigų. Bažnyčia buvo 
perpildyta. Pamaldų metu kun. 
Jurgis užsiminė, kad jo motina 
labai įvertino kunigų pašauki
mus, kad ir jis jos dėka tapo ku
nigu, kad viso savo gyvenimo

nio gegužinė-piknikas. Nuotr. L. Tamošaičio

Kultūros Židinio gegužinėje — piknike gegužės ^25 prie Giraitės užeigos iš k. I. 
Alksninienė, V. Alksninis, P. Baltrulionis, R. Kezys. Nuotr. L. Tamošaičio

Žemėlapio viršutiniame, de
šiniajame kampe nubrėžtas 
kompasas, kurio vidury įdėtas 
nepriklausomos Lietuvos 
geodezininkų ženklas, o apati
niame, kairiajame kampe yra su
tartų ženklų lentelė ir žemėla
pio metrika, gi dešiniajame 
kampe — kilometrų ir statu
tinių mylių linijiniai masteliai. 
Skaitmeninis mastelis apytikriai 
1:800,000.

Žemėlapis neatrodo perkrau
tas parašais, pavartojant aiškų 
ir lengvai išskaitomą šriftą. O 
vienok jame sudėta 2230 vietų 
pavadinimų, iš kurių vandenvar
džių 336, miestų 203, miestelių 
505 ir mažesnių vietovių 1186. 
Čia įeina kai kurie bažnytkai
miai, kaimai, dvarai, palivarkai 
bei viensėdžiai. Daugiausia tai 
vietovės, dažnai minimos mūsų 
istorijoj ir literatūroj, o daugelis 
ras ir savo kilimo vietą.

Žemėlapio tiražas — 4000 etz. 
Jo pardavimo kaina — 6 dole

riai. Gaunamas pas platintojus ir 
taip pat pas Devenių Kultūros 
Fondo asministratorių Jurgį 

kelius ji nužymėjo malda ir dar
bu, besirūpindama savo šeima ir 
artimaisiais.

Marija Vilčiauskienė, šios ša
lies įmonėse ir namuose dirb
dama įvairius darbus, rasdavo 
laiko mokyti savo vaikus ir anū
kus lietuvių kalbos, jų širdyse 
įdiegdama Dievo ir tėvynės 
meilę; todėl kunigas Jurgis savo 
pamoksluose gražia lietuvių kal
ba dažnai primena buvusią švie
sią Lietuvą ir jos dabartinį 
pavergimą, nors joj niekada nė
ra buvęs.

Velionė mylėjo Dievo Mo
tiną Mariją, kuri ir pasikvietė ją 
pas save gražiausiame metų lai
ke.

Ilsėkis ramybėj, garbinga 
Motina, prasmingai atlikus šią 
žemišką kelionę.

K.Č.

— Buenos Aires kolonijoj yra 
trys lietuviai gydytojai kurie ša
lia medicinos kreipia rimtą dė
mesį į muziką. Dr. Jonas Sima- 
nauskas vadovauja Žibučių an
sambliui ir pats dainuoja su Ait
varais bei Romos vardo teatro 
chore. Dr. Osvaldas Račkauskas 
groja smuiku ne tik privačiai, 
bet ir scenoj. Dr. Albertas Do- 
mynas groja pianinu ir vargo
nais. Jis įvairiom progom yra pa
sirodęs lietuvių šventėse su mu
zikine programa, o taip pat ne
mažai yra grojęs vargonais įvai
riose bažnyčiose.

Bagdoną adresu: 550 — 59th 
Lane, South, St. Petersburg, 
FL 33707, telef. (813) 343-9099.

J.A.

KENNEBUNKPORTO 
PRANCIŠKONŲ 

METINIS 

PIKNIKAS
1980 LIEPOS 13 DIENĄ

11:30 IŠKILMINGOS MIŠIOS
Keturi pranciškonai mini 40 metų kunigystės su
kaktį (T. Jurgis G a i I i u š i s, Kennebunkporto 
vienuolyno viršininkas, T. Leonardas Andrie
kus, Brooklyno vienuolyno viršininkas, T. Viktoras 
Gidžiūnas, Varpelio redaktorius, ir T. Pet
ras Baniūnas. Darbininko administratorius). 
T. L. Andrlekaus pamokslas. Gieda Brocktono Šv. 
Kazimiero parapijos choras.

12:30 PIETŪS

j 4:30 MENINĖ PROGRAMA:
Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona Ivaškienė ir 
Gediminas Ivaška
Brocktono choras. Vadovauja komp. Julius Gai
delis

PRANCIŠKONAI VISUS KVIEČIA ATVYKTI IR 
MALONIOJE NUOTAIKOJE PRALEISTI DIENĄ.

■alsi

MBU***^
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— Maria del Carmen Saba
liauskaitė, buvusi Argentinos 
grožio karalaitė, baigė aviacijos 
kursus ir gavo komercinės avia- 
torės diplomą. Ji dabar turi 
teisę vairuoti Aerolineas Argen- 
tinas džetus ar kitus didžiuosius 
prekybinius lėktuvus, tačiau Ar
gentinoj moterim dar sunku 
gauti darbo aviacijoj.

— Tapytoja Juzė Katiliūtė 
dalyvavo bendroj Šveicarijos 
moterų tapytojų ir dekoratorių 
draugijos Ženevos sekcijos su- 
rengtoj parodoj balandžio pa
baigoj — gegužės pradžioj. Kaip 
minėtos draugijos narė, J. Kati
liūtė kviečiama išstatyti savo 
kūrinius visose organizacijos 
rengiamose parodose.

— Elena Turauskienė daly
vavo tarptautiniam Pasaulio Mo
tinų Sąjūdžio sąskrydy (World 
Movement of Mothers) Pary
žiuje gegužės 6. Į P.M.S. tary
bą šio sąskrydžio metu išrinktos 
trys lietuvaitės: Ona Bačkienė 
(Washingtonas), Marija Rudienė 
(Chicaga) ir Elena Turauskienė 
(Paryžius). Atstovės iš kitų 
kraštų į tarptautinę tarybą įei
na: Belgijos, Prancūzijos, Vene- 
cuelos, Mauritanijos, Haut Vol
ta, Izraelio, Kanados, Kamerū
no, Senegal, Graikijos, Ispanijos, 
Meksikos, Togo, Centralinės Af
rikos. P. M. S. tarptautinio biu
ro narių rinkimai įvyks birželio 
19 Paryžiuj. Prie Jungtinių Tau
tų sąjūdžiui atstovauja Helen 
Prociuk (ukrainietė), JAV.

— Australijos Lietuvių Bend
ruomenės vadovų konferencija 
vyko balandžio 4-5 Adelaidėj. 
Konferenciją atidarė krašto val
dybos pirm. V. Neverauskas. 
Visi apylinkių atstovai pateikė 
savo veiklos pranešimus ir iš
reiškė solidarumą krašto valdy
bai.

— Baltų taryba Londone ren
gia pamaldas paminėti 39-tajai 
baisiojo birželio trėmimų sukak
čiai. Pamaldos bus St. Martin in 
the Fields, Trafalgar Square, 
birželio 15.

— Jadvyga Matulaitienė šios 
vasaros mokytojų studijų savai
tėj Kennebunkporte praves li
tuanistinių mokyklų tautinių šo
kių mokytojam tautinių šokių 
kursus.

— Nerijos dainininkės iš Cle- 
velando birželio 5-23 koncertuos 
Pietų Amerikoj. Aplankys Ar
gentiną, Braziliją, Urugvajų ir 
Venecuelą. : " t

— J. Puodžiūno baleto štūdi- 
jos koncertas įvyks birželio 7 
Chicagoj, Jaunimo Centre.

— Los Angeles lietuvių jau
nimo grupė, vadovaujama rež. 
Danutės Barauskaitės, pereitais 
metais paruošė įdomų spektaklį 
“Viva, Europa”. Tai vaidybos, 
šokių, muzikos, dainų ir skaidrių 
pynė. Gegužės 3 šis spektak
lis buvo pakartotas San Francis
co mieste. Clevelande su juo 
bus lankomasi birželio 28, o 
Chicagoj jis bus suvaidintas bir
želio 29 ir liepos 3.

— Lietuvių Informacijos Tar
nybai Liet. Fronto Bičiulių cent
ro valdyba paskyrė 1000 dol. au
ką. Auka įteikta per Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninką Vytautą Kamantą. Palydos 
laiške rašoma: ‘Lietuvių Frontas 
yra seniai pasisakęs už bendrą 
Lietuvos Informacijos centro 
įkūrimą. Džiaugdamies, kad ši 
svarbi lietuviškos veiklos įstaiga 
pradėjo darbą, siunčiame para
mą”. Liet. Fronto Bičiulių cent
ro valdyba tikisi, kad ir kitos 
lietuvių centrinės bei atskiros 
politinės kultūrinės ir visuome
ninės organizacijos tą darbą nuo
širdžiai parems.

— Tomas Venclova, paskuti
nius kelerius metus profesoria
vęs Californijoj, birželio 16-21 
dalyvaus pasauliniame
poezijos festivalyje Rotterdame, 
Olandijoj. Grįžęs iš Europos, 
T. Venclova numato persikelti į 
New Haven, Conn., nes jam yra 
pasiūlyta profesūra Yale univer
sitete. Ten jis dėstys tris kursus 
— lietuvių kalbą, rusų literatū
rą ir struktūrinę poetiką.

— Kazio Borutos apysaka 
“Baltaragio malūnas” neseniai 
išleista estų kalba, antrašte “Bal- 
taragise tuulik”. Į estų kalbą 
išvertė Umaras Vananurmas, 
iliustravo dail. Asta Vender. 
Prieš tai šis veikalas buvo iš
verstas į rusų, vokiečių, latvių 
ir islandų kalbas.

— Europos lietuviškųjų studi
jų savaitė įvyks nigpiūčio 9-16 
Innsbrucke, Tiroly, Haus der 
Begegnung,Tschurtschenthaler- 
str. 2. Registruotis pas Ireną 
Joerg, A-6473 Wenns, Tirol.
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TAUTOS FONDO 
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

Apyvarta
Vieno rašytojo tarnaitė ilgai 

stebėjo, kaip jis dažnai per išti
są dieną, net iki vidurnakčių, 
sėdi savo kabinete prie rašomo
jo stalo ir rašo. Kai kartą vidu
naktį paprašyta atnešė jam stik
linę arbatos, o jis nusiėmęs aki
nius trynė akis, ji tarė:

— Ir kam tamsta taip negai
lestingai vargini save,' rašyda
mas apysakas. Juk už dolerį 
ar du gali nusipirkti gražiausių 
parašytų apysakų.

Įstaigoj
Viršininkas stebi, kaip sekre

torė knebinėjasi prie rašomosios 
mašinėlės.

— Tiesiog netikiu, — pagaliau 
sako jis, — kad jūs nemokate 
net juostelės įdėti.

—- Na, ir kas čia tokio! — 
patrauko pečiais sekretorė. — 
Gal jūs manote, jog Rubinštei- 
nas mokėjo suderinti savo piani
ną?

Po minėjimo
— Bet kam tos paskaitos, kal

bos ir sveikinimai? Ar neužten
ka šokių, dainų ir sumuštinių?

— Ir man taip rodos. Sveiki
nimai gali būti daug trumpes
ni: — Sveiks! — Į sveikatą! . .

Dialogas
Banke plėšikas per langą 

tarnautojui paduoda raštelį ir ta
ria:

— Greičiau duok pinigus ir 
netark nė žodelio!

— Kvaily, pasitaisyk kaklaraiš
tį/ juk’tėve fotdgrAfuoja, — at
kertai tarnautojas^1 *‘1 lh>7 ,il 1 ■ ‘1 •1" J'-

om, "■
Mados

Du vagys sėdi tavernoj ir kal
basi.

— Turiu būtinai susipažinti 
su vyriškom madom šiem me
tam, — taria vienas.

— O ką? Ar rengies pirkti 
naują kostiumą?

— Ne, tik norėčiau patirti, 
kur bus kišenės naujuose švar
kuose.

Priežastis
Susitinka du Amerikos gangs

teriai.
— Ką tu veiksi sekmadienį?
—- Eisiu į kalėjimą.
— Ką? Ar vėl įklimpai?
— Ne. Noriu šventes praleis

ti šeimos rately.

Nesusipratimas
— Kodėl nesustojai, kai švil

piau? — šaukia policininkas au
tomobiliu važiuojančiai mer
ginai.

— Todėl, kad tamsta be rei
kalo laiką gaišti. Aš esu jau su- - 
sižadėjusi.

Atsiprašė
St. Petersburg paplūdimy per 

toli nubridusi poniutė ėmė skęs
ti ir pagalbos šaukti. Vienas drą
sesnis vasarotojas poniutę iš
tempė į krantą. Ji paprašė iš
gelbėtojo vardo, pavardės ir 
adreso. Grįžusi namo, liepė savo 
vyrui nuvažiuoti ir jos vardu iš
gelbėtojui padėkoti. Vyras pa
darė, kaip buvo įsakyta.

— Buvai pas jį? — paklausė 
žmona, vyrui grįžus.

— Buvau.
— Na, ir ką jis atsakė?
— Jis mane atsiprašė . ..

Dailininko darbas
Atsilankęs į dailininko studiją, 

Pranaitis klausia menininką:
— Kiek tamsta nori už tą 

piešinį?
— 600 dolerių.
— Klausyk, gerbiamasis. Tai 

beprotybė.
— Atsimink tamsta, jog tai yra 

mano dešimties metų darbas. 
Septynias dienas turėjau jį pieš
ti ir dešimtį metų laukti, kol 
parduosiu.

Iš pateiktosios 1979 metij pi
niginės apyskaitos matyti, kad 
1979 sausio 1 Fonde būta '5r 
saugiai bankuose padėta $74, 
954.63; per praėjusius metus 
gauta 9p, 151.04; Vliko darbam 
finansuoti duota 59,301.36; Tau
tos Fondo veiklai išleista 
$5,962.25; tad iš viso išleista 
$65,262.61. O 1980 pradžiai liko 
$105,842.06. “Tai geriausias ba
lansas”, pasakė dr. J. K. Valiū
nas, Vliko garbės pirmininkas.

Atskirų kraštų Fondo atstovy
bių bei įgaliotinių pastangomis 
gauta: iš Australijos — 4,862,39; 
Didžiosios Britanijos — 
$4,190.00; Kanados — $29,763, 
53 (kanadiškais doleriais —

IMU FONDAS LITHUANIAN FOUNDATION

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

Tautos Fondo tarybos pirmi
ninkas Jurgis Valaitis, pradė
damas suvažiavimą, vykusį ge
gužės 24 Kultūros Židiny 
Brooklyne, pabrėžė suvažiavimo 
reikšmę. Juk iš tiesų čia bend
ram darbui ir svarbiam uždavi
niui susivažiavo Tautos Fondo 
vadovybė, jos artimiausi bendra
darbiai, aukotojai ir Lietuvos 
laisvinimo vykdytojai. Tai tikrai 
vertas dėmesio šios lietuvių vi
suomenės dalies vieningumas, 
siekiant to paties ir kartu pa
ties svarbiausio tikslo — Lietu
vos laisvės atkovojimo.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
tėvas Leonardas Andriekus, 
OFM, savo maldoj Sekminių
švenčių išvakarėse palinkėjo $35,000.00); JAV — $47,737.53. 
dvasinės stiprybės ne tik su
važiavimo dalyviam, bet ir jų 
atstovaujamiem. Lietuvos at
stovas dr. St. Bačkis atsiųstame 
sveikinimo laiške palinkėjo vi
siem lietuviam koordinuotis vi
suomeniniuose darbuose. Lietu
vos generalinis konsulas A. Si
mutis, sveikindamas suvažiavi
mą, tarė: “Finansų ministerio 
postas krašto vyriausybėj yra 
pats svarbiausias, nes apie jį 
sukasi visi vyriausybės atliekami 
valstybės darbai.” Ta pati analo
gija tinka ir Tautos Fondui, fi
nansuojančiam Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto at
liekamus Lietuvos laisvinimo 
darbus. JAV LB New Yorko apy
gardos pirmininkas A. Vakselis 
savo sveikinamuoju žodžiu pa
linkėjo Tautos Fondui augti ir 
stiprėti. Suvažiavime dalyvavo 
ir du Vliko vicepirmininkai — 
dr. K. Jurgėla ir Liūtas Gri
nius. Pastarasis suvažiavimą pa
informavo apie Vliko atliekamus 
darbus, pirmininko dr. K. Bobe
lio kelionę Pietų Amerikoj ir 
valstybės departamente tvarko
mą Lietuvos diplomatinės tarny
bos finansavimą.

Suvažiavimo dalyviai gavo 
naujai atspaustą1 Tautos Fondo 
statutą lietuvių ir anglų kalbo
mis. Jame, be bendrųjų Tautos 
Fondo sąrangos dalykų, įjungtas 
ir Lietuvos Laisvės Iždas, kurio 
turtas skiriamas išlaisvintai ne
priklausomai Lietuvai. Šio iždo 
turtą sudaro testamentiniai ne
kilnojamojo ir kitokio turto pa
likimai, piniginės aukos, brange
nybės ir kt. Testatorius arba au
kotojas gali pasirinkti, kam jo 
turtas nepriklausomoj Lietuvoj 
turėtų būti perduotas: valstybei 
ar kokiai nors institucijai bei or
ganizacijai — ligoninei, mokyk
lai, bibliotekai ir pan. Savo duo
damu įnašu Lietuvos Laisvės Iž
dui kiekvienas lietuvis įamžina 
savo vardą ne tik Tautos Fon
do, bet ir Lietuvos istorijoj. Au
kos arba palikimai Tautos Fon
dui Amerikoj nurašomi nuo pa
jamų mokesčių (tax exempt).

Tautos Fondo pajamij šaltinis 
yra plačioji lietuvitj visuome
nė. Iš Fondo tarybos pirminin
ko J. Valaičio, valdybos pirmi
ninko J. Giedraičio, iždininko 
V. Kulpos ir finansų sekretorės 
A. Katinienės pranešimų suva
žiavimui išryškėjo geras ir nuo
širdus visuomenės Vliko atlie- 
kamiyų Lietuvos laisvinimo dar- 
btj vertinimas, pilnas pasitikė
jimas Tautos Fondo organizaci
ja, kaupiančia lėšas Vliko veik
lai.

Kanados Tautos Fondo atsto
vybės pirmininkas J. Vaičeliū- 
nas trumpai nupasakojo apie jo 
vadovaujamos atstovybės pa
stangas telkiant lėšas Tautos 
Fondui, o A. Firavičius, Toron
to atstovybės pirmininkas, ku
ris surenka daugiausia aukų, ne
sitenkino vien savo formaliu 
pranešimu, bet tarė dar pras
mingą patriotinį žodį apie 
lietuvių kančias sovietinėj oku
pacijoj ir apie tai, kad ne visi 
lietuviai tas kančias nori supras
ti ir savo darbais nei aukomis 
neparemia laisvinimo darbų.

Suvažiavimas išrinko naują 
Tautos Fondo tarybą iš šių as
menų: A. Firavičiaus, J. Valai
čio, J. Giedraičio, L Banaitienės, 
B. Lukoševičienės, M. Noreikie- 
nės, J. Pažemėno, dr. P. Vilei
šio, A. Vakselio, V. Banelio ir 
J. Audėno. Į kontrolės komisi
ją išrinko A. Sperauską, V. Bą- 
nelį ir A. Čampę.

Tautos Fondui rašyti šiuo ad
resu: P.O. Box 21073, Woodha
ven, N.Y. 11421.

J. A.

1980 balandžio mėn. įnašai
Santrumpa: atm. įn.—atmi

nimo įnašas. Suma, parašyta po 
pavardės, reiškia įnašų iš viso.

1x5.00 — Bacevičius, Antanas, 
atm. įn., $5.00.

1x10.00 — JAV LB Wauke- 
gano apyl., W. Kaminskui mirus, 
$3,140.00.

5x25.00 — Gavelis, Zigmas, 
inž. ir Veronika, $300.00, Kun- 
caitis, Juozas, inž. ir Elena, 
$310.00, Pocius, Antanas ir Bi

rutė, $200.00, Puzinas, Povilas, 
atm. įn., $250.00, Ramanauskas, 
Augustas (miręs) ir Elena, 
$255.00.

1x35.00 — Tėvų Jėzuitų Ordi
nas, Australija, $400.36.

7x50.00 — Danta, Gytis, Aust
ralija, $250.00, Manomaitis, Eu
gene, $300.00, Mickevičienė, 
Teofilė, $500.00, Naumanas, 
Mikalojus ir Ona, $200.00, Nor
mantas, Jonas, ekonomistas, 
Australija, $1,100.00, Šakių Ap
skrities Klubas, $850.00, Ten
der, Rein ir Jūratė-Normantaitė, 
Australija, $200.00.

1x70.00 — Jokūbaitis, Marty
nas (miręs) ir Jadvyga, $1,100.00.

25x100.00 — Arvydienė, Bro
nislava, atm. įn., $100 00, Arvy
das, Juozas, $100.00, Banys, 
Paulina, $100.00, Balskus, Jonas 
ir Uršulė, $300.00, Byla, Juozas, 
$300.00, Doveinis, Juozas ir 
Onutė, $100.00, Džiugas, Stasys 
ir Sofija, $400.00, Galinis, Bro
nius, inž. ir Irena, $600.00, Ja
nušauskas, Jonas, atm. įn., 
$100.00, Juodvalkis, Uosis,
$300.00, Klova, Birutė, $200.00, 
Leugoud, Edward, $4,199.26,
JAV LB Palm Beach Co. apyl. 
$300.00, Liorentas, Jonas,
$200,00, Liutermoza' Albertas,

V. 19 turėjo:
1. Pagrindinio kapitalo bruto 

— $1,924,578.04.
2. Pajamų — 919,552.44.
3. Per Pelno skirstymo komi

siją, remiantis protokolais, lietu
viškiems reikalams (švietimui, 
kultūrai, premijoms, stipendi
joms ir moksliniams veikalams) 
paskirstęs — 668,796.50.

Visi statykime Lietuvių Fon
dą, kad jis pasiektų 2 milijonus 
ir kasmet galėtų skirti lietuvy
bei daugiau kaip 150 tūkstan
čių dolerių.

O SPORTAS

Švenčių proga, kai ieškoma
dovanų/prlsiminklme lietuvis- Pik"' atm?-įri:," $900.00;' Mažti 
ką knygą. Daug lietuviškų kny- mas, Pranas 
gų turi Darbininko administra^ 
cija.

MON Y — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756. ir

B DEXTER PARK 
PHARMACY KJ!

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\EnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol.. 
kietais viršeliais 11 dol.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1980 metam
(Skaitytojai, neapsimokėję už 1979, prašomi apsimokėti)

Vardas ir pavardė ...................................................... A....
Adresas .................. ........................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus tik 
$10.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $13.00.

ir Konstancija, 
$300.00, Pabedinskas, Kazys, 
Inž., $300,00, Pabrėža, Aleksas 
ir Aleksandra, $500.00, Raugas, 
Balys, $200.00, Sapetka, Kazi
mieras, $200.00, Stelmokaitis, 
Benediktas, $200.00, Stirbytė, 
Ona, $500.00, Šimkus, Mečys 
ir Valerija, $100.00, Šlapelienė- 
Piaseckaitė, Marija, atm. įn., 
$100.00, Zailskas, Pranas ir Ona, 
$200.00.

1x110.00 — Sviderskienė, Ma
rijona, atm. įn., $110.00.

1x150.00—Uksas, Jurgis 
Marcelė, $800.00.

6x200.00—Bražionis, Ignas, 
atm. įn., $1,000.00, Katilius, Jo
nas, Vincas ir Juozas, broliai 
angliakasiai, atm. įn., $200.00, 
Kiaunė, Jurgis, $950, Korzonas, 
Raimundas ir Danutė, $200.00, 
Ramanauskas, Juozas, $2,500. 
00, Stašienė-Cibulskytė, Anasta
zija, atm. įn. $200.00.

2x500.00 — Jonienė, Herta, 
atm. įn., $500.00, Juodvalkis- 
Abramavičiūtė, Stanislava, 
$2,500.00.

1x558.15 — Kudžmaitė, Elena, 
atm. įn., $958.15.

1x900.00 — Rugys, Antanas, 
$1,000.00.

1x962.00 — Rugienienė, Al
bina, atm. įn. $1,362.00.

2x1,000.00 — Lietuvos Agr. 
Sibiro Tremt. Pagerbti Stip. F- 
das $6,840.00, Mataitis, Vytau
tas, atm. įn., $1,000.00.

1x1,442.75 — Ryliškis, And
rius, testamentinis palikimas, 
$1542.75.

1x157,976.43 — Gliaudelis, 
Jonas, D.V.M., testamentinis pa
likimas, $158,076.43.

Iš viso 58 nariai — $169, 
394.33.

Rašydami testamentus, neuž
mirškime Lietuvių Fondo, įra
šykime į testamentą numatytą 
sumą: “LITHUANIAN FOUN
DATION, A NON-FOR-PRO- 
FIT, TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. 
MARQUETTE ROAD, CHI
CAGO ILLINOIS 60629”.

Lietuvių Fondas 1962-1980.

Clevelando golfuotojal 
pradėjo sezoną

Sportas, palaikąs žmogaus kū
no sveikatą, mankštinąs rau
menis, koordinuojąs judesius, 
priverčiąs modemų, neono švie
somis apšviestose įstaigose dir
bantį ar studijuojantį žmogų pa
judėti, pakvėpuoti grynu oru, 
tikroj rungtyniavimo atmosferoj 
pabūti keletą valandų, yra pui
kus ir naudingas laiko praleidi
mas. Kaip kiekvienoj gyvenimo 
srity, taip ir sporte,--norint pa
siekti tam tikrą lygį, reikia nuo
lat treniruotis, mankštintis ir to
bulintis. Kai kurie asmenys pa
sirenka sportą savo gyvenimo 
pagrindiniu uždaviniu: tampa 
specialistais, čempijonais, olim
pinių žaidynių laimėtojais.

Dalis sporto šakų, kaip, pvz., 
beisbolas, tenisas, gali būti 
praktikuojamos tik jauno am
žiaus žmonių. Betgi mėgėjam 
daugely sporto šakų amžiaus ri
bos nėra. Viena i^ tokių sporto ' 
šakų, labai išpopuliarėjusi Šiau
rinėj Amerikoj ir Europos kraš
tuose, yra golfas, kuris Lietu
voj nepriklausomybės laikais 
buvo nežinomas, nors dar prisi
menu tėvelio “golfo” kelnes . . .

Čia gimusių Amerikos lietuvių 
tarpe golfas buvo mėgstamas, o 
naujoji ateivių banga golfo mė
gėjų eiles papildė. Šiuo metu 
visoj Amerikoj ir Kanadoj vei
kia lietuvių golfuotojų klubai su 
gerai organizuotu žaidynių tvar
karaščių, tarpklubinėmis žai
dynėmis, tarpmiestiniais turny
rais ir iškilmingais golfo sezo
no uždarymo banketais su meni
ne programa.

Clevelande golfuotojų klubas 
yra aktyvus ir gausus. Jame da-_ 
lyvauja visų kartų golfo mėgė
jai, ir kasmet didėja jaunimo 
prieauglis. Tenka pastebėti, kad 
dažnokai šeštadieniais ketvertu-

kai sudaromi taip, kad pensi
ninkas ir viduramžis partneriais 
turi du studentus. Nuotaika pa
prastai yra tipiškai golfiška: jau
ki ir draugiška golfo gražaus eti
keto rėmuose.

Šiais metais Clevelando gol
fuotojų klubui pirmininkauja R. 
Saikus, talkinamas V. Šlapelio, 
A. Nagevičiaus ir E. Bliumenta- 
lio. Visi jauni, tarp 20 ir 30 
metų amžiaus.

Dar prieš Clevelando golfo 
sezonui prasidedant, kai sniegu 
padengti golfo laukai net nesi
ruošė žaidimui, visi klubo nariai 
gavo kruopščiai išdirbtą žaidimų 
planą, taisykles, detaliai surašy
tus golfo klubo ir narių adre
sus bei telefonus. Iš viso numa
tyta ir užrezervuota 20 šeštadie
nių, į kuriuos įeina du tarpmies
tiniai turnyrai (Clevelandas-Det- 
roitas) ir iškilmingas paskutinis 
sezono žaidimas su trofėjų iš
dalinimu, pramogomis ir 1.1.

Clevelandas turi jau gerokai 
pasižymėjusių žaidikų ir yra net 
keletą kartų laimėjęs trojėjas.

Tai kultūringas sportas, kuris 
reikalauja didelio susikoncentra
vimo, precizijos, kantrybės ir 
šaltų nervų. Taikli ranka ir aštrus 
žvilgsnis, sekant mažo balto 
sviedinuko skrydį, yra drauge ir 
poilsis, ir charakterio lavinimas.

Clevelando golfuotojam, jau 
žaidusiem keturis savaitgalius, 
reikia palinkėti sėkmės, gero oro 
ir daug trofėjų.

Aurelija Balašaitienė

<4 ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

Bugoine, Jugoslavijoj, vyksta 
stambus tarptautinis šachmatų 
turnyras, kuriame rungiasi pa
saulio meisteris A. Karpovas. Jis 
sužaidė keturias partijas, ir visos 
baigėsi lygiom (prieš Liubojevi- 
čių, Kuraica, Andersoną). Po 4 
ratų pirmavo danas Larsenas —3 
tš., olandas Timman su Liubo- 
jevičium (Jgsl.) ;— po 2.5 tš., 
A. Karpovas, Ivkov ir kt. — po 
2 tš., Talis — 1.5 (lygiom su 
amerikiečiu Kovalek ir kt.).

Lietuvos moterų šachmatų 
pirmenybes Vilniuj laimėjo, po 
9 metų pertraukos, ilgametė 
Lietuvos čempijonė, pedagogė 
Marytė Kartanaitė, surinkusi 9.5 
tš. iš 11 galimų. Pustaškiu atsi
liko Vilhelmina Kaušilaitė-Kuta- 
vičienė, kuri taip pat 9 kartus 
buvo Lietuvos čempijonė. 3. L. 
Žemaitytė (Vln.) — 7.5 tš.; 4. 
R. Kaunaitė (Plungė) 6.5; po jų 
ėjo S. Lakiūnaitė (Vln.) — 5.5, 
R. Kartanaitė (Vln.) — 5.5 tš. 
Dalyvavo 12 žaidikių.

Bostono ir apylinkių jaunimas 
raginamas lankyti So. Bostono 
LPD šachmatų klubo treniruo
tes, vykstančias kiekvieną ket
virtadienį So. Bostono LPD klu- 
pe, 368 W. Broadway, nuo 7 v. 
vakaro.

PASKUTINĖ PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad 
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ...

Encyclopedia Lituanica 6 tomai ....

Vinco Krėvės Raštai 6 tomai ............
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95. So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

$350.00
$125.00

$30.0G
$12.00

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO

VISA

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

Siunčiu už prenumeratą $. 
Už kalendorių $,
Spaudai paremti $. \ 4

Įvairių lietuviškų suvenyrų 
galima gauti Darbininko admi
nistracijoje. Skambink 212 827- 
1351.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas
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PRISIMINIMAI IŠ NERINGOS
STOVYKLOS

Vermonte, vieno kalno viršū
nėj, kvepiančių pušų, aukštų 
baltų beržų ir kitokių medžių 
miške, yra įsikūrusi Neringos 
stovykla.

Įžengęs stovyklavietėn, matai 
didžiulę aikštę, apsuptą stovyk
linių namelių. Kairėj seselių na
melis ir raštinė, priešais jį dides
nis pastatas, kuriame yra virtu
vė, valgykla ir maža saliukė su 
scena. Toliau į kairę erdvi pasto-

■ gė įvairiem užsiėmimam, ypač 
priebėga lyjant. Šalia mažytė 
koplytėlė, kapeliono namelis. 
Kampe beržų šventovė (kun. Šul- 
čo įrengta), kur sekmadieniais 
aukojamos mišios. Giedrio spor
to aikštės gale ir toliau į deši
nę visą kitą pusę aikštės supa 
stovyklautojų nameliai, knygy
nėlis, krautuvėlė ir kita. Pačiam 
aikštės vidury ant aukštų stiebų 
plevėsuoja Lietuvos ir Ameri
kos vėliavos.

Stovyklavietę puošia seselių 
pasodintos gėlės ir stovyk
lautojų surinkti į krūveles dideli 
akmenys, jų nudažyti ir savaip 
pavadinti. Ant tų akmenų sto
vyklautojai mėgsta pasėdėti ir 
čia laiškus į namus parašyti.

Visi užsiėmę — palaukim
Susipažinęs su stovyklaviete, 

dairaisi žmogaus, kuriam norė
tum prisistatyti ir šio to pasi
teirauti. Deja, visi užsiėmę. Pra
bėganti seselė Paulė pataria pa
laukti pietų pertraukos, o tuo tar
pu pasidairyti po stovyklavietę.

Lauki ir dairais, vis labiau 
jausdamasis įsibrovęs į šį jaunų 
žmonių pasaulį, kuris, rodos, 
reaguoja tik į varpo dūžius.

Štai pilna aikštė mažiukų ir 
didesnių, klegančių berniukų, 
žaidžiančių sviediniu. Suskam
ba, ir stovyklos vaizdas pasikei
čia. Grupelės susėda aplink va
dovus. Po ilgesnio varpo skam
bėjimo aikštė ištuštėja. Vieni 
susimeta į pastogę, "kiti — į '' 
pavėsį, treti, girdisi, dainuoja.'

Ateina ir pietų pertrauka. Sun
ku pagauti seselę Ignę ir dabar: 
čia vienam pirštą riša, čia su ki
tu kažką rimtai svarsto. Lauki. 
Pagaliau, kai vaikai maudosi, pa
gauni ją minutėlei. Matai, kad 
visi taip perpildyti savuoju gy
venimu, kad svečiui nenumatyta 
laiko.

Po maudymosi vėl įvairūs už
siėmimai iki vakarienės. Po vė
liavos nuleidimo — laužas ar 
pasirodymai mažojoj salėj. Pasi
rodymus papildo pasikeisdami 
vadovai, vienas kitą lenkdami 
savo išradingumu, įtraukdami 
visus į ypatingus šūkius ir skam
bias dainas. Po naktipiečių eina 
visi gulti. 10 vai. stovykloj visiš
ka tyla.

Viena glaudi šeima
Krinta į akis stovyklautojų la

bai gera nuotaika, draugiški san

Netekus brangios mamytės, senelės ir uošvės

A.A. 
JADVYGOS BILĖNIENĖS,

reiškiame giliausią užuojautą dr. Jonui ir Pranui Bilėnams, 
jų šeimoms ir artimiesiems

Aleksandra ir Julius Maldučiai
Nijolė ir Jonas Ulėnai

Brangiam broliui

A.A.
PRANUI DAPKUI

mirus, mielus Benediktą ir Joną Dapkus ir jų šeimas 
širdingai užjaučiame.

Mykolas ir Eufemija Cibai 
Vladas Kalytis 
Stasė Lengerdaitė

tykiai su vadovais, kurie visą lai
ką būna su jais, tvarka, drausmė 
be įsakinėjimų ir prievartos. Ste
bina vaikų pastangos lietuviškai 
kalbėti. Bendri stovyklos išgy
venimai kasdien vis labiau visus 
riša. Visi pasijunta kaip viena 
šeima. Stovyklavimo laikui 
baigiantis nenorom skirstomas!.

Todėl nenuostabus ir toks tė
vų pasikalbėjimas su iš Nerin
gos grįžusiu vaiku: “Kaip pati
ko stovykla?” — “Labai.” — 
“Ką veikėte visą laiką?” — “Žai
dėme.” — “O lietuviškai ar mo
kėtės?” — “Ne. Mes visą laiką 
lietuviškai kalbėjom.”

Kaipgi su mokymu 
lietuviškai?

Žvilgterėkim į dienotvarkę: 
galvosūkiai, stočių žaidimai, vai
dybiniai žaidimai, sportiniai žai
dimai, bibliotekos žaidimas, dai
nos, šokiai. Tokia žaidybinė pro
grama vaikam patraukli. Kas gi 
nori vasarą mokytis?

Teisingai vaikas sako, kad visą 
laiką tik žaidė ir lietuviškai 
kalbėjo, nes jis labai stengėsi.

Suskausta vadovam širdį, kai 
tėvai, atvažiavę vaikų pasiimti, 
labai dažnai įjuos kreipiasi ang
liškai. Vaikas, norėdamas pasiro
dyti ( o gal jau įpratęs) atsako 
lietuviškai. Pagalvoji: gal būtų 
pravartu tėvam nors vieną dieną 
pabūti stovykloj ir pamatyti, 
kaip kenčia vaikas, matydamas 
kitus geriau lietuviškai kalbant. 
Gal neskriaustų savo vaikų, na
mie tik angliškai kalbėdami.

Neringai 10 metų
Per tuos 10 metų per Neringą 

p erėje! apie 3000 jaunuolių — 
mergaičių ir berniukų. Daugu
mas iš jų stovykloj išgyveno per- 
siritimą iš vaikystės į jaunuolio 
amžių.

Čia ne tik linksmai stovyk
lautą, bet ir spręsta labai jaut
rūs asmeniški klausimai. Čia gal 
ne vienam įdiegta religiniai, tau
tiniai ir doriniai pagrindai. O 
kiek išmokta dainų, įvairių lau
žimų šūkių, ritminių ir kitokių 
pokštų, kurie jiem pagelbės įsi
jungti į įvairių organizacijų gre
tas!

Kas traukia Neringon
Seselė Igne, pati pradėjusi sto

vyklauti nuo 6 metų amžiaus, 
yra amžina stovyklautoja. 5 me
tus stovyklai vadovavo Dainavoj 
ir 9 Neringoj. Ji, atrodo, bus su
radus traukos paslaptį. Su ta
lentingų ir pasišventusių jaunų 
vadovų pagalba ji sugeba idėjas 
paversti gyvenimu, pagaunančiu 
jaunuolio entuziazmą. Tai vyks
ta be prievartos, be įsakymų, 
tik susitarimu ar patarimu ir 
meile.

Sunki pareiga, tiesiog našta 
krinta ant vadovo. Jis turi 24 
valandas būti stovyklautojų glo-

Bostono “Vyties” Dr-vės “Erelių” ir “Krokodilų” būrelių 
jaun. skautai su savo vadovais — Tadu Petroniu, Jonu 
Bričkum, Tomu Ziku ir Andrium Dilba — po auto lenkty
nių.

bėju, mokytoju, artistu, sporti
ninku, teisėju, žodžiu — viskuo. 
Nuostabu, kad seselė Igne vis 
dar tokių idealistų suranda.

Visi, kurie per tuos 10 metų 
darbavosi Neringoj, paliko savo 
dalį, tą savo gerąją dalį, kuri 
gyva spinduliuoja ir inspiruoja 
kitus.

Neringos vadovai — nepremi
juoti lietuviškos visuomenės ug
dytojai!

Šeimininkės
Ypatingos ir Neringos šeimi

ninkės, seselės Juozapos ir po
nios Šaulienės vadovaujamos. 
Jos nei savo nuovargio, nei va
landų neskaičiuoja, kad tik sto
vyklautojai būtų sotūs ir pa
tenkinti. Šeimininkės čia atstoja 
motinas.

ELIZABETH, N.J.
Mokslo metų užbaigimas

Vietos šeštadieninė Vinco Ku
dirkos mokykla šiuos mokslo 
metus užbaigė gegužės 17. Tą 
dieną pamokų nebuvo, bet mo
kyklos mokiniai pasirodė su spe
cialia programa. Susirinkus 
moRįųįų tėyąių,;Irnokytojąm, lie?, 
tuvių parapijos kunigam ir ke
liom parapinės mokyklos sese
lėm, tėvų komiteto nariam ir 
vienam kitam prašalaičiui, mo
kyklos mokinė Laima Sruoginy- 
tė pasveikino susirinkusius ir to
liau vadovavo visai programai.

Programa buvo pradėta Tomo 
Šerno padeklamuotu eilėraščiu 
“Mamytės dienai”. Toliau visi 
mokyklos mokiniai — Gailutė, 
Ramunė ir Rasa Kligytės, Vydas 
Matonis, Andrius, Kristina, Lai
ma, Vilius ir Vincas Sruoginiai 
ir Monika ir Tomas Šernai — 
gražiai ir sklandžiai padekla
mavo Kosto Kubilinsko sukurtą 
vaizdelį “Oželis kvaišelis”.

Tiesa, mokykloj mokinių ne
daug, bet visi galėjo pasidžiaug
ti mokinių gražia, beveik be ak
cento lietuvių kalba. Tai ne tik 
mokinių, bet ir mokytojų nuo
pelnas. O mokytojų naštą visus
mokslo metus kantriai nešė Liu
cija Alinskienė, Monika Šernie- 
nė, vaikų darželio mokytoja Ast
ra Kvedaraitė ir tautinių šo
kių mokytoja Audra Tursaitė. 
Pabaigai mokiniai gana rūpestin
gai pašoko Šeinį ir Noriu miego.

Mokyklą sveikino laišku nau
joji rytinio pakraščio lituanisti
nių mokyklų inspektorė Danutė 
Bobelienė.

Programai pasibaigus, visi 
buvo pavaišinti kava, nealkoho
liniais gėrimais ir tėvų komite
to paruoštom užkandom. Tėvų 
komiteto darbą atlieka ponia 
Kligienė ir dr. Valentinas Šer
nas. Nors mokykla susiduria su 
dėl mažo mokinių skaičiaus pa- 
sunkėjusiom mokyklos išlaiky
mo problemom, bet yra tvirtai 
pasiryžus po vasaros atostogų vėl 
susirinkti tolimesniam darbui. 
Vietos lietuvių organizacijos yra 
labai prašomos neužmiršti šią 
mokyklą paremti, nes kelių en
tuziastų dirbamas didelės 
reikšmės lituanistinis švietimas 
tikrai užsitarnauja visų mūsų 
labai konkrečios paramos.

Didžiųjų trėmimų paminėjimas
Sovietų S-gos 1941 m. įvyk

dyti didieji mūsų tautiečių trė
mimai į Sibirą ir Lietuvos oku
pacijos 40 metų sukaktis Lietu
vių Bendruomenės N.J. apygar
dos valdybos rūpesčiu bus prisi
minta birželio 14, šeštadienį, 
5 vai. 30 min. vak. įvyksian-

Kaip tikros stovyklautojos, vir
tuvės personalas dalyvauja va
karinėj programoj. Šį kartą te
ko matyti vaidinant raganų vaiz
delį, sukurtą p. Šaulienės. Vaidi
no visos: ir seselės ir ponios. Pa
sisekimas buvo didžiausias.

-o-
Pabuvus vieną dieną stovyk

loj, paaiškėjo, kodėl čia nėra 
laisvo asmens svečiui. Čia vyks
ta labai uždaras įtemptos dieno
tvarkės vienos šeimos gyveni
mas, labai privatus, nedemon- 
stratyvus.

Už Neringos stovyklą ir gali
mybę mūsų jaunimui nors jorą 
savaičių pagyventi tuo pasakiš
ku gyvenimu tūkstanteriopai 
ačiū Nekaltai Pradėtosios Mari
jos seserim.

Nekviesta viešnia

čiom pamaldom Šv. Petro ir Po
vilo parapijos bažnyčioj, 211 
Ripley Place, Elizabeth, N.J., 
ir trumpom apeigom prie lietu
viško kryžiaus parapijos sosely.

Koncelebracines mišias aukos 
keli apylinkės lietuvių parapijų 
kunigai, o progai tinkamą pa
mokslą pasakys Patersono Šv. 
Kazimiero pąrapijo& kunigasWyv-.H 
tautas. Palubinskas. Per mišias 
smuiku gros Julius Veblaitis ir 
galbūt bus pagiedota ir solo 
religinių kūrinių.

Lietuvos okupacijos sukaktis, 
siekiant ta proga pakartotinai 
sužadinti visų mūsų ryžtą padi
dinta ištverme ir didesniu pasi
aukojimu kovoti už Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės at
statymą, bus paminėta trumpom 
apeigom prie lietuviško kry
žiaus, puošiančio šios parapijos 
sodelį.

Turint galvoj vis augančias 
okupuotoj Lietuvoj mūsų seserų 
ir brolių dedamas aukas už teisę 
išlikti lietuviu, išpažinti savo re
ligiją ir teisę tautai gyventi lais
vą ir nepriklausomą gyvenimą, 
apylinkių lietuviai yra kviečiami 
gausiai šiame minėjime daly
vauti.

K. J.

LAWRENCE, MASS.

Šv. Pranciškaus lietuvių para
pijos vaikučiai gegužės 17, sek
madienį, per 8:30 vai. mišias 
priėmė pirmąją komuniją. Vai
kučius paruošė mokytoja Adelė 
Pinaitė su talka.

Parapijos pradžios mokykla 
pereitais metais buvo uždaryta. 
Likęs namas dabar parduotas 
miesto savivaldybai už 36,000 
dol. Savivaldybė tuose namuose 
įkūrė atsilikusiem vaikam mo
kyklą. Parapija gautus pinigus 
pervedė vyskupijai, tuo mažin
dama parapijos skolą.

Juzė Šaukimienė-Stapulio- 
nienė, uoli parapijos darbuotoja, 
sunkiai serga ir guli General 
ligoninėj (5 aukštas, 560 kam
barys).

J. Sk.

Šiemet sueina jau 65 metai, 
kaip leidžiamas Darbininkas. 
Pradėtas jis leisti 1915 metais 
Bostone. 1951 perkeltas į Brook- 
lyną ir sujungtas su Brooklyne 
ėjusia Amerika ir Pittsburghe 
ėjusiom Lietuvių Žiniom. Auka 
prisidėk prie Darbininko išlai
kymo.

Apie kun. Abračinską

Laikraštis The Patriot Ledger 
gegužės 5 įdėjo klebono Alber
to C. Abračinsko ir Anthony Mic- 
kūno fotografijas ir parašė ilges
nį straipsnį apie kun. Abračinską 
jo 40 metų kunigystės sukakties 
proga. Minėjimas įvyko gegužės 
4 Concannon’s Village, kuriame 
dalyvavo apie 500 asmenų.

Albertas Abračinskas buvo į- 
šventintas kunigu 1940 gegužės 
3. Pirmiausia buvo paskirtas į 
Šv. Petro lietuvių parapiją So. 
Bostone. So. Bostone jis sutuo
kęs 3 poras: John ir Ann No- 
rinkevich, Frank ir Virginia 
Markuns ir Alix ir Patricia Aku- 
le, kurie šia proga šventė savo 
33 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktis kartu su kun. Abračins- 
ku ir sėdėjo prie garbės stalo. 
Ceremonijų vedėju buvo Antho
ny Mickunas. Šiame minėjime 
dalyvavo 18 kunigų ir daug sese
lių. Garbės svečių tarpe, kurie 
sveikino kun. Abračinską, buvo 
prel. Robert J. Sennotti, miesto 
selektmanas William J. Plasko, 
Grand Knight of Knights of Co
lumbus Andrew Maguire, seselė 
Annunciata iš Brocktono. Raštu 
sveikino: kongresmanas John J. 
Moakley, senatorius Edward M. 
Kennedy, gubernatorius Edward 
J. King, vyskupas Daniel Hart ir 
kardinolas Humberto Medeiros.

Kun. Albertas C. Abračinskas 
jau 18 metų yra Šv. Jurgio pa
rapijos klebonu Norwoode.

Lietuviai ruošiasi
Šią vasarą Bostonas švenčia 

įsikūrimo 350 metų sukaktį. Nuo 
pat gegužės pradžios vyksta 
koncertai, parodos, vaidinimai ir 
kitokie pasirodymai.

nėm grupėm. Lietuviam yra pa
skirta rugpjūčio 6. Lietuvių ko
mitetas, kuriam vadovauja My
kolas Drunga, sudarytas iš įvai
rių organizacijų ir pavienių as
menų, gegužės 27 turėjo tuo rei
kalu pasitarimą, kuriame daly
vavo: M. Drunga, A. Akulė, B. 
Kruopis, L. Švelnis, J. White, 
I. Nenortienė, E. Vasyliūnienė,
O. Ivaškienė, A. Astravas, G. 
Ivaška, V. Jurgėla, A. Jaritis ir
P. Žičkus. Buvo tariamasi, kaip 
iškilmingiau, gražiau bei geriau 
reprezentuoti lietuvius. Lietu
vių pasirodymo laikas tą dieną 
miesto rotušėj ir prie jos yra nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Tam pasirodymui techniškas 
priemones duos miesto vadovy
bė. Lietuviai turi pasirūpinti tik 
pačiu reprezentavimu. Buvo nu
tarta išleisti mažą kelių su
lankstytų lapelių brošiūrėlę, ku

CAPE COD, VASARV. BANGA 
SIŪLO ATSKIRUS NAMUKUS, PARUOŠTUS 

PATIEMS GAMINTI VALGIUS

Norintiems duodamas pilnas pensionas, su skaniais lietuviš
kais valgiais. Kreiptis: Pakštienė, P.O. Box 188, Centerville, 
Mass. 02632. Telef. 617 775-4633.

‘jĄrpber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

member

MASKVA/VILNIUS: rugpiūčio 20 — $ 999.00
birželio 19 — $ 999.00 rugsėjo 17 - $ 899.00
liepos 15 —$ 999.00 rugsėjo 24 — $ 899.00
rugpjūčio 7 —$ 999.00 spalio 8 — $ 879.00
rugp. 13(»u ryga) —$1199.00 gruodžio 26 — $ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO —
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127

Tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ Ir Albina RUDŽIUNIENĖ 

Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

rioje būtų Lietuvos istoriniai 
trumpi daviniai, kultūra, politinė 
padėtis ir dabartinė padėtis, o 
taip pat Bostono lietuvių veikla 
ir gyvenimas.

Specialioj didelėj lentoj bus 
Lietuvos žemėlapis, kad lan
kytojai galėtų matyti, kur ta Lie
tuva yra. Nuo 12 iki 2 vai. 
bus programa. Mat, tuo laiku yra 
pietų laikas visose įstaigose, tai 
daugiau žmonių galės matyti tą 
programą.

Rengėjai tariasi su Šv. Kazi
miero parapijos Brocktone cho
ru, su vyrų sekstetu, su solis
tais, kurie sutiktų dalyvauti ir at
likti programą. Bandoma organi
zuoti tautinių drabužių ir tauto
dailės parodą. Parodos reikalu 
rūpinasi Tautodailės Institutas 
ir Lietuvių Moterų Federacijos 
Bostono klubas.

Aukščiau paminėti reikalai 
yra provizoriniai. Kitas posėdis 
įvyks birželio 10, antradienį, 8 
vai. vak. Lietuvių Piliečių D-jos 
So. Bostone direktorių kambary. 
Į tą pasitarimą kviečiamos visos 
organizacijos atsiųsti savo atsto
vus. Kviečiami ir pavieniai as
menys, kuriem rūpi lietuvių 
gera reprezentacija ir kurie kuo- 
nors galėtų prisidėti prie šios 
reprezentacijos.

7--------------------------------------------- •------ -  •

Bostono 
parengimų 

kalendorius . .......

Baisiojo birželio minėjimai 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.

Minkų radijo valandos rengia
ma gegužinė įvyks rugpjūčio 10.

Laisvės Varpo radijo progra
mos rudens koncertas įvyks spa
lius 12.

Lietuvių Diena spalio 26 d. 
Liet. Pil. D-jos salėje So. Bosto
ne. Bus suyaidintas vaidinimas ‘ 
“Sekminių vainikas”pbus vaišės>* 
ir šokiai. Rengia LB Bostono 
apygarda.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkū
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniai* 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Ii WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Ii WBET 
Vedėjas Petras Viščinis 
173 Arthur St, Brockton, MA 02402 
Teief. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mas*. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

11
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DARBININKAS
NEW3“-

YORKE
Kultūros Židiny šį savaitgalį: 

birželio 7, šeštadienį, LB New 
Yorko apygardos suvažiavimas; 
birželio 8, sekmadienį, jaunimo 
pamaldos ir Maironio lituanisti
nės mokyklos mokslo metų už
baigimas.

Jaunimo pamaldos bus birže
lio 8, sekmadienį, 12 vai. Kultū
ros Židinyje. Kviečiamas visas 
jaunimas, ypač tie, kurie nese
niai baigė Maironio lituanistinę 
mokyklą, nes pamaldos jungia
mos su Maironio mokyklos 
mokslo metų užbaigimu.

Lietuvos okupacijos 40 metų 
sukaktis bus paminėta birželio 
15, sekmadienį. Tą dieną 11 vai. 
bus mišios Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Organizacijos prašo
mos dalyvauti su vėliavomis. Pa
mokslą pasakys Tėv. Placidas 
Barius, OFM. Po pamaldų visi 
persikels į Kultūros Židinį. 
Čia bus galima gauti lietuviškus 
pietus. Minėjimo akademija bus 
2 v. popiet Kultūros Židinyje. 
Kalbą pasakys dr. Petras Vilei
šis iš Waterburio, Conn. Drauge 
bus prisiminta ir didieji birže
lio mėnesio trėmimai, kuriuos 
sovietai, okupavę Lietuvą, į- 
vykdė 1941. Minėjimą rengia 
specialus komitetas, kurį suda

ro LB New Yorko apygardos 
valdyba ir New Yorko Amerikos 
Lietuvių Taryba. Minėjimo rei
kalu organizacinis posėdis buvo 
sušauktas gegužės 30.

LB New Yorko apygardos su
važiavimas šaukiamas birželio 
7, šį šeštadienį, Kultūros Židiny
je. Suvažiavimas prasideda 9 
vai. registracija. Bus renkama 
valdyba ir aptariami kiti rei
kalai.

LB Woodhaveno apylinkės 
metinis susirinkimas buvo bir
želio 1, sekmadienį, Kultūros 
Židiny. Į naują valdybą iš
rinkti: Aloyzas Balsys, Filomena 
Ignaitienė, Vladas Sidas, Anta
nina Reivytienė, Marija Žukaus
kienė. Revizijos komisijon iš
rinkta: Antanas Maceika, Kostas 
Norvilą, Stasys Nūtautas.

Jonas Kavaliūnas, Švietimo 
Tarybos pirmininkas, iš Chica- 
gos atvyksta į New Yorką ir 
čia birželio 7 dalyvaus LB New 
Yorko apygardos suvažiavime, o 
birželio 8 Maironio lituanistinės 
mokyklos mokslo metų baigimo 
iškilmėse.

Long Island universiteto 
Brooklyno centras birželio 4, 
trečiadienį, 6 vai. vak. universi
teto patalpose (Flatbush Avenue 
Extension at DeKalb Avenue) 
pagerbs 7 savo buvusius studen
tus, dabar jau pasiekusius svar
bių pareigų visuomeniniame gy
venime. Tarp pagerbiamųjų yra 
ir lietuvis Algis Salpukas, The 
New York Times dienraščio fi
nansų reporteris.

Perkūno choras, baigdamas 
savo darbo sezoną, birželio 14, 
šeštadienį, 7:30 v.v. Kultūros Ži
dinio mažojoje salėje savo choro 
nariams rengia atostogų vakarie
nę. Choro valdyba prašo daly
vauti visus choro narius su 
žmonomis.

Parduodamas automobilis — 
Mercury Monarch. Gia 1976 
metų, 6 cilinderių. Skambinti 
441-1403.

KONCERTAS IR LIETUVOS 
FILMAS

Suffolk County Amer. Liet. Piliečių Klubas birželio 8, 
sekmadienį, 3 vai. popiet rengia Mečio Razgaičio 
koncertą ir Lietuvos filmo “Laisvoje Tėvynėje” rodymą.

Church of the Resurrection salė, 
Mayflower Ave. ir Edgewater gatvių kampas, 
Smithtown, Long Island

Kviečiami visi. Įėjimas nemokamas.

VALDYBA

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr....... (Ž12) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė .... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Dr. Domas Jasaitis mirė prieš 
3 metus birželio 5. Šios sukak
ties proga bus aukojamos mišios 
jo mirties dieną, birželio 5, ket
virtadienį, 9 v.r. pranciškonų 
vienuolyno koplyčioje. Mišias 
užprašė velionies našlė Sofija 
Jasaitienė. Draugai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti mišiose.

L. K. Moterų Sąjungos 29 
kuopos susirinkimas įvyks bir
želio 8, sekmadienį, 12 vai. Ap
reiškimo parapijos salėj. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti. Bus 
proga sumokėti nario mokestį. 
Po susirinkimo vaišės.

Kun. K. Pugevičius, Liet. Re
liginės Šalpos vedėjas, buvo iš
vykęs į Europą. Lankėsi bent 
keliuose kraštuose. Praeitą sa
vaitę jis grįžo iš Romos.

Dr. Jonas Gliaudelis, kurį ap
rašėme praeitame Darbininko 
numeryje, mirdamas savo testa
mentu Lietuvių Fondui paliko 
157,976.43 dol. Jis mirė 1978. 
Į Ameriką jis atvyko 1950. 
Visus reikiamus dokumentus-afi- 
devitus jam atvykti sudarė Kazys 
Matuzas ir atvykusį čia globojo. 
Dr. J. Gliaudelis kurį laiką 
gyveno New Yorke.

Lietuvių Tautodailės Instituto 
v-bos posėdis bus birželio 12, 
ketvirtadienį, 8 v.v. Kultūros Ži
dinyje. Kviečiami ir tie, kurie do
misi tautodailės klausimais. Kaip 
buvo pranešta, Tautodailės In
stitutas šį rudenį, spalio 18 ir 
19, Kultūros Židinyje rengia 
lietuvių tautodailės parodą, Tai 
bus bene pirmoji šios rūšies 
paroda Kultūros Židinyje. Tos 

parodos reikalais ir bus kalbama 
šiame posėdyje.

Am. Liet. Piliečių klubas Suf
folk County birželio 8, sekma
dienį, 2:30 v. popiet šaukia savo 
narių susirinkimą. Po susirinki
mo bus įdomi programa — kon
certas ir filmo rodymas. Dainuos 
žinomas apylinkės dainininkas 
Mečys Razgaitis, jam akompo- 
nuos Mykolas Cibas. Bus paro
dytas brolių Matuzų filmas 
“Laisvoje Tėvynėje”. Filmą pa
gamino Vitalis Matulaitis iš Ma
tuzų archyvinių filmų. Filmas 
skiriamas Kanados lituanistinėm 
mokyklom. Susirinkimo ir kon
certo vieta: Church of the Re
surrection, Mayflower Ave. ir 
Edgewater kampas, Smithtown, 
Long Island, 1 blokas į pietus 
nuo Jericho Turnpike, įvažiuo
jant iš vakarų į miestą. Įėjimas 
nemokamas. Valdyba kviečia vi
sus atsilankyti.

Namų šildymo ir kanalizaci
jos reikalais (Heating installa
tion and repairs, plumbing), no
rint pakeisti alyvos šildymą į 
gazo sistemą ir pan., galima 
kreiptis į Antaną Skėrį, Jr. Telef. 
212 847-5642.

Antanas ir Edvardas Lorenc 
atlieka visus namų įrengimų 
ir pataisymo darbus, medžio, 
aliuminijaus, dažymo šildymo ir 
kt. Kreiptis šiuo adresu: 84-52 
86 Ave., Woodhaven, N.Y. 
11421. Tel. 201 949-2731 arba 
441-2489. Kalba angliškai, len
kiškai, ukrainietiškai.

Maironio lituanistinė mokykla. Nuotrauka daryta š.m. gegu
žės 3 mokyklos salėje. Mokytojai sėdi iš k. Rima Juoza
pavičienė, Kristina Sabalytė, Rita Oniūnienė, Josefina Sen- 
ken — tėvų komiteto atstovė, Nijolė Ulėnienė, einanti 
mokyklos vedėjos pareigas Elena Ruzgienė, seselė Urbana, 
Tėv. Antanas Prakapas, OFM, Birutė Lukoševičienė, Pau
lius Jurkus, Mara Vygantienė, Giedrė Šaulienė, Vida Jan

kauskienė, Patricija Sidienė, Kristina Cesnavičiūtė. Trūks
ta šių mokytojų: mokyklos vedėjos Aldonos Marijošienės 
(yra išvykusi į Šveicariją), Alfonso Samušio, Jurgio Oniū- 
no, Auksės Vaičaitienės, Rasos Milukaitės, Danos Bobe- 
lienės, Raimundo Balsio, tėvų komiteto pirmininko Ginto 
Žemaitaičio. Nuotr. L. Tamošaičio

L.M.K. Federacijos New Yor
ko klubas per savo pirminin
kę Eugeniją Donohue Darbinin
kui atsiuntė 25 dol. Nuoširdus 
ačiū už paramą ir įvertinimą.

Kotryna ir Kazimieras Sabaliai 
iš Rochesterio, N.Y., buvo atvy
kę į savo dukros Kristinos ves
tuves, kurios buvo Kultūros Ži
dinyje gegužės 24. Ta proga 
lankėsi pranciškonų spaustu
vėje, Darbininko redakcijoje, 
apžiūrėjo A. Galdiko vardo ga
leriją ir Kultūros Židinį.

SĄŽININGAS 
JAUNUOLIS

Ričardas Rogers, Danutės 
(Krušinskaitės) ir Frank Rogers 
sūnus, 21 m. amžiaus, iš Nutley, 
N.J., pereitą savaitę buvo apra
šytas keliuose amerikiečių laik
raščiuose.

Vykdamas pro First National 
banką (Kingsland St.), Ričardas 
pastebėjo krūmuose netoli auto
busų stotelės tris žalius mai
šiukus. Juos pargabenęs namo ir 
atidaręs, rado 420,000 dol. če
kiais ir 8,300 dol. grynais. Šiuos 
pinigus Hoffman-La Roche 
bendrovė į banką pasiuntė per 
Armored Car, Inc., pareigūnus. 
Sąžiningas jaunuolis pinigus 
tuoj grąžino Hoffman-La Roche 
bendrovei. Bendrovės savinin
kai džiaugiasi, kad dar yra są
žiningų žmonių šių dienų pa
saulyje ir planuoja jam įteikti 
premiją.

Kaip tie maišiukai su pinigais 
atsirado krūmuose, dar neišaiš
kinta. Armored Car, Inc., bend
rovė, besiverčianti saugiu pini
gų pervežimu, atsisakė šį įvykį 
komentuoti.

Ričardas Rogers

EKSKURSIJA į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobus 
pas Tėvus pranciškonus Ken 
nebunkport, Maine, šiais metais 
daroma ne Darbo dienos savait
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž
tama liepos 6, sekmadienį, vaka
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi
registravę pasirenka vietas auto
buse bei kambarius vasarvietėj.

Moksleivių ateitininkų sto
vykla įvyks rugpiūčio 17-30 Ne
ringos stovyklavietėj. Susirinkus 
pakankamam skaičiui jaunučių- 
jaunių, bus ir jiem parūpinama 
programa. Stovyklos tema “Ma
no vertybės”. Užsiregistravu- 
siem prieš liepos 15 bus duoda
ma nuolaida. Registracijos blan
kai gaunami per vietos globėjus. 
Įvairiais reikalais kreiptis į Pet
rą Tutiną 212 647-1406. Stovyk
los ruošos komitetą sudaro: Gin
tė Damušytė, Rasa Razgaitienė, 
Dalia Sakaitė, Petras Tutinas. 
Stovykla rengiama Rytinio pa
kraščio globėjų židinio. Stovyk
los vadovybėj bus Arvydas Žy- 
gas iš Chicagos, Moksleivių 
ateitininkų sąjungos centro val
dybos pirmininkas, dr. Berna
deta Tutinaitė ir Petras Tuti
nas. Kapelionu bus tėv. Rafaelis 
Šakalys, OFM. Muzikos ir vaka
rinių programų vedėja bus Dalia 
Sakaitė.

Žuvautojų ir medžiotojų klu
bas Aras birželio 8, sekmadie
nį, nuo 10 vai. ruošia klubo ge
gužinę Captree Parke, rytinėje 
parko dalyje. Ten pat jaunimas 
bus pamokomas žuvavimo, vė
žiavimo, bus įvairios sportinės 
varžybos, surištos su laimėji
mais. Vyresniųjų užsiėmimai. 
Maistą, atgaivą bei žuvavimo 
prietaisus atsiveža patys. Bus są
lygos kepti. Anglių ir priemonių 
kepimui parūpins valdyba. Na
riai ir jų svečiai kviečiami da
lyvauti.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM

IŠMOKTI

Introduction to Modem 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiom viso
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn, 
N.Y. 11207.

Visos šios ir kitos lietuviškos 
knygos bei lietuviškos plokšte
lės gaunamos Darbininko admi
nistracijoj: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuviš

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė
gas stiprina didinga Maino gam
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva
siai atgaivos teikia meniška ap
linka — monumentinės skulptū
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon
certai, literatūros vakarai, pa
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie
pos ir rugpiūčio mėnesiai. Infor
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport. 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

Margarita Samatienė, Lietu
vių Moterų Klubų Federacijos 
pirmininkė, gegužės 30 buvo iš
vykusi į Vokietiją, kur dalyvavo 
lietuvių moterų suvažiavime 
Bad Gottesbergo pilyje prie 
Bonnos. Iš ten išskrido tiesiai į 
General Federation of Women’s 
Clubs konvenciją New Orleans, 
Mo. Ši konvencija tęsis iki bir
želio 6.

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
Darbininko administratorius, 
birželio 1 paminėjo savo kuni
gystės 40 metų sukaktį. Mišias 
koncelebravo Kultūros Židinyje. 
Vaišės taip pat buvo K. Židiny
je. (Plačiau kitam Darbininko 
numeryje).

MAIRONIO 
LITUANISTINĖJE 

MOKYKLOJE
Tėvų susirinkimas šaukiamas 

birželio 7, šeštadienį, 10 vai. 
mokyklos patalpose. Bus svars
tomi svarbūs mokyklos reika
lai. Visi tėvai prašomi dalyvauti.

Paskutinė darbo diena mo
kykloje šiais mokslo metais bus 
birželio 7, šį šeštadienį.

Jonas Kavaliūnas, Švietimo 
Tarybos pirmininkas, šį šeš
tadienį, birželio 7, lankysis Mai
ronio lituanistinėje mokykloje.

Mokslo metai baigiami birže
lio 8, sekmadienį. Tą dieną 12 
vai. bus mišios Kultūros Židiny
je. Po mišių iškilmingas mokslo 
megų baigimo aktas. Mokiniai 
prašomi pasipuošti tautiniais 
drabužiais.

Mokytojų tarybos posėdis bu
vo gegužės 31. Buvo svarstyti 
mokslo metų baigimo reikalai. 
Kitas mokytojų posėdis šaukia
mas birželio 8, šį sekmadienį, 
10 vai. Kultūros Židinyje. Posė
dyje dalyvaus ir Švietimo Tary
bos pirmininkas Jonas Kavaliū
nas.

Tryptinio ansamblio sukaktuviniame koncerte šoka oželį. Kon
certas buvo gegužės 10 Kultūros Židinyje. Nuotr. L. Tamošaičio

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE

Šiais metais Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų
Sąjungos metinis suvažiavimas

Įvyks New Yorke

1980 lapkričio 27-30 dienomis (Padėkos dienos savaitgalį)

Kviečiame visus studentus ir abiturientus ruoštis kelionei 
į New Yorką ir gausiai dalyvauti suvažiavime

Tolimesnės žinios bus paskelbtos vėliau

LSS SUVAŽIAVIMO RUOŠOS KOMITETAS i

APREIŠKIMO 
PARAPIJOS 

ŽINIOS
Ričardo Kruliko ir Kristinos 

Sabalytės santuoktuvės buvo ge
gužės 24. Santuoką mišių metu 
palaimino kun. J. Pakalniškis. 
Drauge mišias koncelebravo ir 
Tėv. Paulius Baltakis, pranciš
konų provincijolas.

Kun. J. Pakalniškis gegužės 
25 palaimino santuoką Lindos
M. Pažereckas ir Gary M. Kuch- 
meister. Jaunųjų pora apsigyve
no Woodhavene.

Lietuvos okupacijos 40 metų 
ir baisiojo birželio minėjimas 
bus birželio 15, sekmadienį, per 
11 vai. mišias. Pamokslą pasakys 
Tėv. Placidas Barius, OFM. Kon- 
celebracinės mišios aukojamos 
už karius, partizanus, žuvusius 
dėl tėvynės laisvės. Organizaci
jos prašomos dalyvauti su vėlia
vomis.

Parapijos piknikas — lietuvių 
diena bus rugpiūčio 3 Franklin 
Square' Long Island, Platt- 
deutsche Park. Šokiam groja Joe 
Thomas orkestras.

Šv. Antano novena pradeda
ma birželio 5. Ji vyksta visą šią 
savaitę. Novena būna po 8 v. mi
šių ryte. Birželio 13 bus sudėti
nės mišios prie šv. Antano už 
visus aukotojus.

Pirmoji komunija buvo gegu
žės 25. Komuniją priėmė šeši 
vaikai: Rima Naronis, Laura 
Šventoraitis, Aleksas Maldutis, 
Antanas Kulys, Mindaugas Jurys 
ir Aras Ulėnas. Parapijos mote
rų taryba, vadovaujant M. Sha- 
linskienei ir E. Mickeliūnienei, 
suruošė pietus ne tik vaikam, 
bet ir jų tėveliam, sesutėm ir 
broliam.

Tautos šventė, kuri paprastai 
švenčiama rugsėjo 8, atkeliama 
j rugsėjo 7, sekmadienį. Tą die
ną bus iškilmingos pamaldos.

K.A.R.
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